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رایزنی های دیپلماتیک رئیس جمهور با 
سران منطقه برای فلسطین
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جنجال پروازهای لاکچری خارجی در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم؛ اصرار مجلس، مخالفت دولت

 منظور: ارز را به دارو و گندم بدهید
نه ایرلاین های خارجی

  رئیس سازمان برنامه و بودجه خواستار اختصاص منابع ارزی به کالاهایی که برای همه مردم فراگیر است شد و خطاب به مجلس گفت: ارز داخل را 
به واردات کالاهای اساسی، دارو و ماشین آلات تولید اختصاص دهید نه اجاره هواپیماهای شرکت های هواپیمایی خارجی در مسیرهای داخلی که علاوه بر 

اینکه ارزبرَ است، مشکل امنیتی هم دارد و هیچ کشوری آسمان خود را در اختیار شرکت های هواپیمایی کشورهای دیگر قرار نمی دهد
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»ایران اقتصادی« از وضعیت صنعت و 
بازار لاستیک گزارش می دهد
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 ایران جایگاه سومین تولیدکننده نفت 
در اوپک را حفظ کرد

ذخایر ارزی در 
 دسترس ایران از

21 میلیارد دلار گذشت

حامیان بلوکه شدن پول های ایران
 رسانه های مخالف دولت سیزدهم و برخی فعالان سیاسی اصلاح طلب بر پایه ادعای غلط یک رسانه غربی مبنی بر مسدودی مجدد

منابع ارزی ایران در قطر موجی را برای ایجاد التهاب در بازار ارز ایجاد کردند



 
در روز شنبه 22 مهر ماه، دکتر رئیسی رئیس جمهور 
در گفت و گوی تلفنی با سه تن از سران کشورهای 
منطقه درخصوص شرایط منطقه و فلسطین رایزنی 
کرد. طی این گفت و گوها سران کشورهای قطر، 
عمان و عراق در گفت و گو با آیت الله رئیسی ضمن 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین بر ضرورت دفاع 

از این مردم تأکید کردند.
 

گفت و گوی تلفنی رئیس جمهور و امیر قطر
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز نسل جدید 
فلسطینیان از پی ده ها سال جنایت، کشتار 
و ویرانی، جدی تر از همیشه به مطالبه حقوق 
تضییع شده خود برخاسته اند، تصریح کرد: 
صهیونیست ها و حامیان آنها بدانند که اگر ظلم 
و تجاوز می توانست حق خواهی فلسطینیان را 
خاموش کرده و به حاشیه براند، در 75 سال 

گذشته این اتفاق افتاده بود.
دکتر سیدابراهیم رئیسی عصر روز شنبه در 
گفت و گوی تلفنی با آقای »شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی« امیر قطر، روابط دو کشور را در بهترین 
شرایط توصیف و از هر اقدامی برای تقویت و تعمیق 

همکاری ها استقبال کرد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به جنایات 
غیرانسانی رژیم صهیونیستی در غزه، با تأکید بر 
ضرورت توقف هر چه سریع تر ماشین جنایات 
جنگی و نسل کشی این رژیم گفت: اظهارات 
و اقدامات سران صهیونیستی در روزهای اخیر، 
مصداق بارز جنایت جنگی، نسل کشی و نقض 

آشکار همه معاهدات بین المللی است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه ریشه اقدامات اخیر 
مجاهدین فلسطینی، تداوم 75 سال اشغال، 
تحقیر کرامت و هتک حرمت مقدسات مردم 
مسلمان و مظلوم فلسطین است، افزود: سران 
رژیم صهیونیستی با قطع آب و برق، ممانعت از 
ورود غذا و دارو و استفاده از ساح های ممنوعه 
مثل بمب های فسفری، به دنبال گرفتن انتقام 
شکست حقارت آمیز و تاریخی خود در میدان نبرد، 

از مردم بی دفاع غزه هستند.
رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه امروز نسل 
جدید فلسطینیان از پی ده ها سال جنایت، 
کشتار و ویرانی، جدی تر از همیشه به مطالبه 
حقوق تضییع شده خود برخاسته اند، تصریح 
کرد: صهیونیست ها و حامیان آنها بدانند که اگر 
ظلم و تجاوز می توانست حق خواهی فلسطینیان 
را خاموش کرده و به حاشیه براند، در 75 سال 

گذشته این اتفاق افتاده بود.
دکتر رئیسی امریکا و دیگر حامیان رژیم 
صهیونیستی را مسئول مستقیم جنایات این رژیم 
دانست و خاطرنشان کرد: وضعیت فلسطین گواه 
روشنی در اثبات مواضع متناقض و دوگانه غربی ها 
در ادعای دفاع از حقوق بشر است. عملیات 

طوفان الاقصی نشان داد که هیچ نظمی در منطقه 
بدون در نظر گرفتن حقوق ملت فلسطین به 
نتیجه نمی رسد و جنایات صهیونیست ها علیه 
این مردم باید در مجامع جهانی مورد پیگیری 

گیرد. قرار 
»شیخ تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر نیز در این 
گفت و گوی تلفنی با اشاره به اینکه روابط دو کشور 
امروز در عالی ترین سطح جریان دارد، بر ضرورت 
همکاری دو کشور در زمینه توقف فوری جنایات 
رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه و نیز 

احقاق حقوق فلسطینیان تأکید کرد.
امیر قطر با بیان اینکه در سال های اخیر بیداری 
گسترده ای در جهان و منطقه شکل گرفته و آزادگان 
جهان در منازعه فلسطین حق را به فلسطینیان 
می دهند، گفت: رسانه های غربی سعی می کنند 
تصاویر تحولات منطقه را اشتباه و معکوس بازتاب 
دهند و ما باید تاش کنیم تصاویر واقعی و دقیق 

را به جهانیان نشان دهیم.
وی با تأکید بر اینکه ثبات در منطقه بدون احقاق 
حقوق ملت فلسطین حاصل نخواهد شد، 
اظهار داشت: امروز همه مردم جهان رفتارهای 
فاجعه بار رژیم صهیونیستی را به وضوح می بینند 
و یکی از آخرین مصادیق این رفتارها تاش برای 
کوچاندن دوباره بخشی از ملت فلسطین از خانه 

و کاشانه و آواره کردن آنهاست.
 

گفت و گوی تلفنی رئیس جمهور و سلطان عمان
رئیس جمهور با اشاره به اینکه حمایت نامحدود 
کشورهای غربی و بویژه امریکا از جنایات 
صهیونیست ها شرایط را بیش از پیش پیچیده و 
وخیم کرده است، اقدام قاطع و فوری کشورهای 
اسامی و آزادگان جهان را برای توقف ماشین 

کشتار صهیونیستی ضروری دانست.
دکتر سیدابراهیم رئیسی بعد از ظهر روز شنبه 
در گفت و گوی تلفنی با آقای »هیثم بن طارق« 
سلطان عمان، با بیان اینکه جمهوری اسامی 
ایران همواره بر توسعه روابط، تقویت حسن 
همجواری و ارتقای اعتماد بین دو کشور تأکید 
دارد، از نقش آفرینی سازنده مسقط در حل و 
فصل مسائل منطقه ای و بین المللی قدردانی کرد.
رئیس جمهور در ادامه، عملیات خودجوش و 
مبتکرانه طوفان الاقصی را شمشیری توصیف کرد 
که پس از تشدید جنایات رژیم صهیونیستی در 
ماه های اخیر از غاف بیرون آمده و محاسبات 

صهیونیستی-غربی را به هم ریخت.
دکتر رئیسی اضافه کرد: امروز رژیم صهیونیستی و 
متحدان آن، با استمرار قطع آب و برق و ممانعت 
از ورود دارو و غذا به دنبال قتل  عام دسته جمعی 
در غزه و تحمیل کوچ دسته جمعی مردم از خانه 

و کاشانه خود هستند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه حمایت نامحدود 
کشورهای غربی و بویژه امریکا از جنایات 
صهیونیست ها شرایط را بیش از پیش پیچیده و 
وخیم کرده است، اقدام قاطع و فوری کشورهای 
اسامی و آزادگان جهان را برای توقف ماشین 

کشتار صهیونیستی ضروری دانست.
دکتر رئیسی تأکید کرد: بررسی وضعیت وخیم 
فعلی در غزه باید به سرعت در دستورکار سازمان 
ملل، سازمان همکاری اسامی، اتحادیه عرب و 

بقیه مجامع بین المللی قرار گیرد.
»هیثم بن طارق« سلطان عمان نیز در این 
گفت و گوی تلفنی ضمن قدردانی از مواضع 
جمهوری اسامی ایران در دفاع از مردم مظلوم 
فلسطین اظهار داشت: نباید اجازه دهیم یک بار 
دیگر سیاست کوچاندن مردم مظلوم فلسطین و 

تحمیل آوارگی به آنان اتفاق بیفتد.
سلطان عمان با تأیید نظر رئیس جمهور ایران 
مبنی بر توان و ظرفیت امت اسامی برای توقف 
روند ظلم و تجاورز جاری در غزه، خاطرنشان 
کرد: ما با همه طرف هایی که می توانند در 
توقف این جنایات مؤثر و نقش آفرین باشند، در 

تماس هستیم.
 

گفت و گوی تلفنی رئیس جمهور و نخست وزیر 
عراق

دکتر سیدابراهیم رئیسی بعد از ظهر روز شنبه در 
گفت و گوی تلفنی با آقای »محمد شیاع السودانی« 
نخست وزیر عراق با اشاره به تحرک و پیشرفت 
روابط دو کشور در دوره اخیر بر تداوم گسترش 
همکاری ها با بهره گیری از ظرفیت های بسیار 

ایران و عراق تأکید کرد.
رئیس جمهور در ادامه ضمن ابراز مراتب نگرانی 
عمیق جمهوری اسامی ایران نسبت به اقدامات 
ضدانسانی و کشتار مردم بی گناه غزه اظهار 
داشت: رژیم صهیونیستی می کوشد با مجازات 
دسته جمعی و جنایت سیستماتیک انتقام 
شکست خود از نیروهای مقاومت در میدان نبرد 

را از غیرنظامیان بی دفاع و بی گناه بگیرد.
دکتر رئیسی قطع آب و برق و جلوگیری از ارسال 
سوخت و غذا به نوار غزه را مصداق بارز جنایت 
جنگی و جنایت علیه بشریت توصیف و تصریح 
کرد: آنچه در غزه شاهد بودیم نتیجه انباشت 
خشم ناشی از ظلم و جنایت صهیونیست ها بود، 
اما سران رژیم صهیونیستی تاش می کنند آن را به 

عوامل بیرونی ربط دهند.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: رفع محاصره 
غیرانسانی غزه و جلوگیری از نسل کشی در حال 
انجام در این منطقه، نیازمند اقدام فوری از سوی 
همه امت اسامی است و جمهوری اسامی ایران 
در این خصوص آماده اقدام مشترک با عراق و 

همه کشورهای اسامی دیگر است.
»محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق نیز 
در این گفت و گوی تلفنی ضمن تأکید بر تداوم 
گسترش روابط دو کشور، از مواضع اصولی رهبر 
معظم انقاب اسامی، دولت و ملت ایران در 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین قدردانی کرد و 
گفت: آنچه امروز در غزه در حال رخ دادن است، 
یک نسل کشی دسته جمعی و در تافی شکست 
بزرگی است که رژیم صهیونیستی در میدان از 

مجاهدان مقاومت متحمل شده است.

رویداد 2
دوشنبه    24  مهر   1402     شماره 100

اخبار

رئیس جمهور در پیامی انتصاب 
حجت الاسام والمسلمین سید 
علی اکبر اجاق نژاد به سمت 
تولیت مسجد مقدس جمکران 
را تبریک و از درگاه خداوند بزرگ 
برای ایشان توفیق روزافزون 
در انجام این رسالت معنوی 

مسألت کرد.
رئیسی  ابراهیم  سید  دکتر 
با تبریک انتصاب  در پیامی 
حجت الاسام والمسلمین سید 
علی اکبر اجاق نژاد به سمت 
تولیت مسجد مقدس جمکران 
اظهار امیدواری کرد در پرتو 
توجهات حضرت ولیعصر)عج( 
شایسته  خدمات  ارائه  با  و 
به زائران و طراحی و اجرای 
فرهنگی-مذهبی  برنامه های 
خاقانه و مبتکرانه، بیش ازپیش 
شاهد بهره مندی مردم متدین 
و ولایتمدار ایران اسامی از آثار 
و فیوضات آن مسجد شریف و 

باشیم. نورانی 
متن پیام رئیس جمهور به شرح 

زیر است؛
بسم الله الرحمن الرحیم

لمسلمین  ا و م  لاسا حجت ا
جناب آقای حاج سید علی اکبر 

اجاق نژاد )دامت توفیقاته(
انتصاب شایسته جناب عالی از 
سوی مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( به سمت تولیت مسجد 
مقدس جمکران را تبریک عرض 
می کنم. این انتصاب و اعتماد 
معظم له، افتخار و سرمایه بزرگی 
برای خدمت هر چه بیشتر به 

زائران عزیز است.
امیدوارم در پرتو توجهات حضرت 
ولیعصر)عج( و با ارائه خدمات 
شایسته به زائران و طراحی و 
فرهنگی - برنامه های  اجرای 
مذهبی خاقانه و مبتکرانه، 
بیش از پیش شاهد بهره مندی 
مردم متدین و ولایتمدار ایران 
اسامی از آثار و فیوضات آن 
مسجد شریف و نورانی باشیم. 
از درگاه خداوند بزرگ، توفیق 
این  روزافزونتان را در انجام 

رسالت معنوی مسألت دارم.
سید ابراهیم رئیسی

رئیس جمهور اسامی ایران
 

دکتر رئیسی قانون 
انتخابات مجلس خبرگان 

رهبری را برای اجرا ابلاغ 
کرد

رئیس جمهور قانون انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری را برای 
اجرا به وزارت کشور اباغ کرد. 
دکتر سید ابراهیم رئیسی در 
اجرای اصل 108 قانون اساسی 
جمهوری اسامی ایران، »قانون 
ن  گا خبر مجلس  ت  با نتخا ا
رهبری« را که در دوازدهمین 
اجاس رسمی خبرگان رهبری 
)دوره پنجم( در روز چهارشنبه 
5 مهر 1402 تصویب و در تاریخ 
6 مهر از دبیرخانه این مجلس 
واصل شد، برای اجرا اباغ کرد.

رئیس جمهور انتصاب 
حجت الاسلام اجاق نژاد 

به تولیت مسجد 
مقدس جمکران را 

تبریک گفت

رئیس جمهور ضمن تجلیل از همت بالای 
معلولان، بویژه نخبگان جامعه کم بینایان 
و نابینایان کشور که نقص جسمی مانع از 
پیشرفت آنها نشده است،  اظهار داشت: 
آنچه به عنوان وظیفه به عهده شما نخبگان 
کم بینا و نابینا قرار دارد آن است که به دیگر 
افراد جامعه معلولان کشور بیاموزید که 
معلولیت نه تنها نباید مانع پیشرفت آنها 
شود، بلکه می تواند زمینه ای برای دستیابی 
به قله های پیشرفت در بسیاری از زمینه ها 

. شد با
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز یکشنبه 
به مناسبت روز جهانی عصای سفید، میزبان 
جمعی از نخبگان علمی، فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی جامعه کم بینایان و نابینایان کشور 
بود و در جلسه ای پای صحبت آنان نشست 

و مسائل و مشکات آنها را جویا شد.
دکتر رئیسی در این جلسه ضمن تبریک 

این روز به جامعه کم بینایان و نابینایان، 
به تفاوت میان اشخاصی که دچار نقص در 
بینایی هستند و کسانی  که به کوردلی مبتا 
شده اند اشاره کرد و افزود: نابینا کسی 
نیست که چشم سر ندارد، بلکه نابینا کسی 
است که چشم دل ندارد، دوست و دشمن 
را تشخیص نمی دهد و تفاوت نفع و ضرر را 

نمی فهمد.
رئیس جمهور با بیان اینکه در دنیای امروز 
چه بسیار کسانی هستند که چشم سر 
دارند، اما حقیقت ظلم و ستم به همنوع 
خود را نمی بینند، تصریح کرد : آنچه امروز در 
دنیا از ظلم و ستم به بشریت در حال وقوع 
است به عاملیت کسانی است که چشم سر 
دارند، اما چشم دل و بینش انسانی ندارند 
و صدها کودک بی گناه را به خاک و خون 
می کشند. این نمونه ای از مواردی است 
که از انسانیت فقط به شکل انسان بودن 
بسنده شده و ماهیت انسانی به فراموشی 

سپرده می شود.
از  ادامه ضمن تجلیل  دکتر رئیسی در 
همت بالای معلولان، بویژه نخبگان جامعه 

کم بینایان و نابینایان کشور که نقص جسمی 
مانع از پیشرفت آنها نشده است،  اظهار 
داشت: آنچه به عنوان وظیفه به عهده شما 
نخبگان کم بینا و نابینا قرار دارد آن است که 
به دیگر افراد جامعه معلولان کشور بیاموزید 
که معلولیت نه تنها نباید مانع پیشرفت 
آنها شود، بلکه می تواند زمینه ای برای 
دستیابی به قله های پیشرفت در بسیاری از 

باشد. زمینه ها 
ادامه همچنین ضمن  رئیس جمهور در 
و  اداری  یادآوری مسئولیت سازمان های 
اجرایی کشور در تسهیل فعالیت و فراهم 
کردن زمینه اشتغال کم بینایان و نابینایان 
مطابق قانون و با تقدیر از اقدامات انجام 
شده برای کاهش مشکات این قشر از 
جامعه بویژه طی 2 سال گذشته، بر شتاب 
بیشتر این اقدامات تاکید کرد و گفت: اینکه 
امروز 36 هزارمین مسکن در این دولت 
تحویل معلولین عزیز می شود بسیار جای 

خرسندی است.
دکتر رئیسی ضمن مکلف کردن ادارات و 
سازمان های اجرایی کشور به ایجاد مشاغل 

متناسب با وضعیت معلولان بخصوص 
کم بینایان و نابینایان تأکید کرد:  امیدواریم 
شاهد گام های بیشتری در زمینه رفع مشکل 
اشتغال این عزیزان باشیم به نحوی که 
در آینده نزدیک با افتخار اعام کنیم فرد 
کم بینا یا نابینای تحصیلکرده و جویای کار 

در کشور وجود ندارد.
پیش از سخنان رئیس جمهور خانم اسامی 
دکترای علوم و حدیث، حافظ کل قرآن کریم 

و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد، خانم سمیرا 
محمودی خرم آباد عضو تیم ملی گلبال 
بانوان، آقای حمید جعفری مدیرعامل شبکه 
نابینان کشور و آقای فرید دادخواه فعال حوزه 
نابینایان به بیان مسائل و مشکات جامعه 

کم بینایان و نابینایان کشور پرداختند.
ی  سو ز  ا همچنین  نشست  ین  ا ر  د
رئیس جمهور و به صورت نمادین کلید یک 
واحد مسکونی به یک زوج نابینا اهدا شد.

 آیت الله رئیسی در دیدار جمعی از نخبگان جامعه کم بینایان و نابینایان:

36 هزار واحد مسکونی در دولت سیزدهم به معلولان تحویل داده شد
گزارش

عکس: پایگاه خبری ریاست جمهوری

‌رایزنی‌های‌دیپلماتیک‌رئیس‌جمهور
با‌سران‌منطقه‌برای‌فلسطین

خبر یک

دکتر رئیسی: اگر ظلم 
می توانست حق خواهی 

فلسطینیان را خاموش کند، 
در 75 سال گذشته این اتفاق 

افتاده بود
امیر قطر: بیداری گسترده ای 

در جهان شکل گرفته و آزادگان 
در منازعه فلسطین حق را به 

فلسطینیان می دهند

دکتر رئیسی: اقدام قاطع 
و فوری کشورهای اسامی 
برای توقف ماشین کشتار 

صهیونیستی ضروری است
سلطان عمان: نباید اجازه 

دهیم سیاست کوچاندن مردم 
فلسطین بار دیگر اتفاق بیفتد

دکتر رئیسی: جلوگیری از 
نسل کشی در غزه نیازمند اقدام 

فوری همه کشورهای اسامی 
است

السودانی: صهیونیست ها 
به دنبال تافی شکست بزرگ 
خود از مجاهدان مقاومت با 

نسل کشی هستند

نخست وزیر عراق افزود: مقامات رژیم صهیونیستی 
به دنبال آن هستند که خشم خود را بر سر 
غیرنظامیان بی گناه خالی کنند و از همین رو همه 
کشورهای اسامی موظف هستند برای توقف این 

روند از همه ظرفیت های خود بهره بگیرند.

رئیسی به مکرون: کشتار مردم غزه متوقف 
نشود جنگ گسترش می یابد

رئیس جمهور اسامی ایران در گفت وگو با همتای 
فرانسوی خود گفت: اگر جنایات رژیم صهیونیستی 
از جمله کشتار مردم و محاصره غزه، متوقف نشود 

وضعیت پیچیده می شود و صحنه توسعه می یابد.
به گزارش ایرنا، محمد جمشیدی معاون امور 
از  سیاسی دفتر رئیس جمهور روز یکشنبه 
گفت وگوی آیت الله سید ابراهیم رئیسی و امانوئل 
مکرون رؤسای جمهوری ایران و فرانسه خبر داد و 
نوشت: »دکتر رئیسی در پاسخ به تماس تلفنی 
مکرون رئیس جمهور فرانسه تصریح کرد اگر 
جنایات رژیم صهیونیستی از جمله کشتار مردم 
و محاصره غزه، متوقف نشود وضعیت پیچیده 

می شود و صحنه توسعه می یابد.«
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در حالی که برخی مدعی هستند که رئیس 
سازمان برنامه و بودجه استفاده از سفرهای 
هوایی را مخصوص اقشار خاص می داند، اما 
واقعیت این است که وی خواهان اختصاص 
منابع ارزی به واردات کالاهای اساسی و دارو شده 
و به تاش مجلس برای اختصاص ارز به بلیت 
پرواز ایرلاین های خارجی در مسیرهای داخلی 

اعتراض کرد. 
به گزارش ایرنا، در جریان نشست علنی دیروز 
مجلس هنگام رسیدگی به یکی از بندهای لایحه 
برنامه هفتم توسعه با موضوع صدور مجوز پرواز 

به ایرلاین های خارجی در مسیرهای داخلی، داوود 
منظور معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور به عنوان نماینده دولت به 

اعام مخالفت با این بند پرداخت.
وی در فرازی از اظهارات خود، با بیان اینکه پرواز، 
یک کالا )خدمات( لوکس محسوب می شود که 
اقشار محدودی از آن بهره می برند، خواستار 
تقویت ایرلاین های ایرانی برای توسعه مسیرهای 
پروازی داخلی شد نه اینکه ایرلاین های خارجی 

در آسمان کشور پرواز کنند.
منظور خواستار اختصاص منابع ارزی به کالاهایی 
که برای همه مردم فراگیر است شد و اعام 
کرد: ارز داخل را به واردات کالاهای اساسی، دارو 
و ماشین آلات تولید اختصاص دهید نه اجاره 
هواپیماهای شرکت های هواپیمایی خارجی در 

مسیرهای داخلی که عاوه بر اینکه ارزبرَ است، 
مشکل امنیتی هم دارد و هیچ کشوری آسمان 
خود را در اختیار شرکت های هواپیمایی کشورهای 
دیگر قرار نمی دهد همان گونه که زمین خود را 

واگذار نمی کند.
بعد از این اظهارات بود که محسن زنگنه سخنگوی 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه مجلس، 
به عنوان موافق این بند )اجازه صدور پرواز در 
مسیرهای داخلی به شرکت های خارجی( با 
برداشتی متفاوت از سخنان منظور، ادعا کرد که 
رئیس سازمان برنامه و بودجه مدعی لوکس بودن 
استفاده از خدمات پروازی و سفرهای هوایی است 
و تنها به اقشار خاصی اختصاص دارد و سایر اقشار 
و دهک های پایین تر باید از اتوبوس و حمل و نقل 

عمومی جاده ای بهره ببرند.

این در حالی است که منظور در مقام مقایسه 
میان نیازهای وارداتی کشور برآمده و می گوید 
اولویت با واردات کالاهای اساسی و دارو است نه 
واردات خدمات سفرهای هوایی؛ به خصوص 
که ایرلاین های خارجی در صورت حضور در 
مسیرهای داخلی، خواهان تسویه به صورت ارزی 
هستند حال آنکه اولاً منابع ارزی ما محدود است 
و ثانیاً دولت و مردم پرداختی های شرکت های 
هواپیمایی داخلی را با پول ملی تسویه می کنند.
بر اساس بند الحاقی )1( ماده 57 گزارش 
کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم مقرر شد، 
به منظور افزایش ظرفیت فرودگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( با مشارکت سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی و تبدیل شدن این فرودگاه 
به یکی از قطب های منطقه در حمل ونقل و 

منظور: ارز را به دارو و گندم 
بدهید نه ایرلاین های خارجی

گذر )ترانزیت( مسافر و بار هوایی بین المللی، 
دولت مکلف است اقدامات تسهیل گرانه نظیر 
اعطای آزادی پرواز را به شرکت های هواپیمایی 
خارجی در مسیرهای خارجی همراه با تعیین 
نرخ رقابتی سوخت، خدمات فرودگاهی و ناوبری 

به عمل آورد.

دولت مخالف وضع ممنوعیت برای صادرات 
محصولات پتروشیمی است

معافیت مالیاتی تأمین کنندگان خوراک صنایع 
پتروشیمی بر خاف سیاست های برنامه هفتم 

ست ا
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور در صحن علنی مجلس شورای 
اسامی گفت: وضع ممنوعیت برای صادرات 
محصولات پتروشیمی، بر خاف سیاست های 
اصل 44 قانون اساسی و سیاست دولت در 
حمایت از تولید بوده و دولت با آن مخالف است.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، دکتر 
»داود منظور«، این مطلب را در بیستمین نشست 
بررسی برنامه هفتم توسعه در صحن علنی 
مجلس شورای اسامی بیان کرد و گفت: اینکه 
برخی نمایندگان بخواهند با درج حکمی در 
برنامه هفتم به وزارت نفت اختیار بدهند که 
بتواند جلوی صادرات محصولات پتروشیمی را 
برای تأمین مصارف داخل در زنجیره ارزش صنایع 
پایین دستی پتروشیمی بگیرد، بر خاف اصول 
عدالت بوده و مداخله بیش از حد دولت در امور 

سرمایه گذاری غیردولتی است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور سپس 
افزود: اگر کسی وارد حوزه پتروشیمی شده و با 
سرمایه گذاری در این حوزه، روی بازار صادراتی 
آن حساب کرده است، دولت هم باید صادرات را 
تشویق کند و اگر به وزارت نفت اختیار داده شود 
که جلوی صادرات محصولات پتروشیمی را آنجایی 
که نیاز باشد بگیرد، کاماً بر خاف سیاست های 

دولت در حمایت از تولید است.
دکتر منظور سپس افزود: در بخش دیگری از 
این حکم، گفته شده اگر تأمین کننده ای خوراک 
صنایع داخلی پتروشیمی را تأمین کرد، از پرداخت 
مالیات معاف است. یعنی داریم معافیت مالیاتی 
گسترده ای را به صنایع پتروشیمی که خوراک 

داخل را تأمین می کنند، می دهیم.
معاون رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
هر کسی که در داخل کشور درآمدی را کسب 
می کند، باید مالیات آن را بپردازد، گفت: در 
شرایطی که یکی از سیاست های برنامه هفتم، 
اصاح ساختار بودجه و کاهش وابستگی بودجه 

به نفت است، با این حکم نمایندگان، دولت 
از یکی از منابع مهم درآمدی یعنی مالیات بر 
عملکرد صنایع پتروشیمی محروم خواهد شد. 
بنابراین، این حکم، هم تبعیض آمیز است و 
هم کاهنده درآمدهای دولت. پس دولت با آن 

مخالف است.

اعتراض منظور به افزایش ۲۰ میلیون تنی 
اهداف ترانزیتی در برنامه هفتم، قابل تحقق 

نیست
با مخالفت رئیس مجلس و رئیس سازمان برنامه، 
اهداف تعیین شده برای ترانزیت که در کمیسیون 
تلفیق از ۳0میلیون تن به 50 میلیون تن افزایش 
یافته بود، جهت اصاح و واقعی شدن اعداد و ارقام 

به کمیسیون تلفیق بازگشت.
در نشست علنی روز یکشنبه 2۳ مهرماه مجلس 
شورای اسامی ادامه رسیدگی به جزئیات لایحه 
قرار  مجلس  دستورکار  در  توسعه  هفتم  برنامه 

گرفت.
در بررسی ماده )5۶(، با نظر محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسامی و مخالفت داوود 
منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه، ماده )5۶( 
گذر  عملکردی  سنجه های  کمی  اهداف  به  که 
)ترانزیت( و اقتصاد دریامحور اختصاص دارد و 
میزان سهم حمل و نقل ریلی از جابه جایی کل 
بار زمینی داخلی و سهم ریلی بنادر کشور را در 
جدولی تعیین کرده بود، به دلیل ابهام و افزایش 
ــداد در نظر گرفته شده به کمیسیون تلفیق  اع

برنامه ارجاع شد.
داوود منظور در مخالفت با افزایش اعداد در 
ترانزیت که توسط کمیسیون تلفیق اعمال شده 
بود، گفت: معتقدیم ظرفیت های ترانزیتی کشور 
برای حمل بار در یک دهه اخیر مغفول مانده است 
و اگر بتوانیم ظرفیت ترانزیت را افزایش دهیم، 
حتماً منابع ارزی مطمئنی برای کشور ایجاد می کند 
و جایگاه کشور را در مسیرهای بین المللی افزایش 
خواهد داد. بنابراین در پیشنهاد دولت در برنامه 
در ماده )5۶( ظرفیت ترانزیت کالا را از 12 میلیون 
به  نیاز  که  دهیم  افزایش  تن  میلیون   ۳0 به  تن 

سرمایه گذاری سنگینی دارد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد: هر یک 
میلیون تن ظرفیت ترانزیتی حداقل یک میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. بر همین اساس دولت 
خود را برای افزایش 20 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
در پنج سال آینده در جهت افزایش ترانزیت آماده 
کرده است. اما کمیسیون تلفیق ۳0 میلیون تن را 
به 50 میلیون تن افزایش داد که امکان تحقق ندارد 

و دولت با آن مخالف است.

گزارش

منظور خواستار 
اختصاص منابع ارزی به 

کالاهایی که برای همه 
مردم فراگیر است شد و 

اعلام کرد: ارز داخل را به 
واردات کالاهای اساسی، 
دارو و ماشین آلات تولید 
اختصاص دهید نه اجاره 
هواپیماهای شرکت های 

هواپیمایی خارجی

عکس : ایرنا

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با بیان 
اینکه توسعه روستاها و بازارسازی برای تولیدات زنان 
روستایی و عشایری در اولویت برنامه های دولت قرار 
دارد، گفت: در سال های اخیر کارهای خوبی انجام 

شده، اما کافی نیست.
به گزارش ایرنا، انسیه خزعلی در هفتمین همایش 
ملی بزرگداشت روز جهانی زنان روستایی که در محل 
سازمان تات برگزار شد، افزود: در زمان جنگ دختران 
و زنان آبادانی علی رغم خطر، شهر را ترک نکردند و 
می گفتند اگر ما نباشیم آبادان سقوط می کند؛ به 
جای آن در شهر در کنار رزمندگان ماندند و از آنان 

پشتیبانی کردند.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده اظهار 
داشت: اگر زنان روستایی و عشایر برای حفظ کشور 
و تولیداتشان نبودند، امنیت غذایی از بین می رفت؛ 
همان گونه که در بسیاری از کشورهای دیگر روستایی 

. نیست
وی اضافه کرد: اکنون ترکیه از لحاظ جمعیت مشابه ما 
است و بشدت اعام خطر کرده اند، اما ما در جمعیت 
روستایی و شهری تفاوت داریم. جمعیت روستایی 
ترکیه 5 درصد و جمعیت روستایی ما 25 درصد است 
که باید قدردان زنانمان باشیم که اجازه ندادند روستاها 

خالی شود.
خزعلی گفت: اگر امنیت غذایی، حفظ روستا، سامت، 
سبک زندگی، جمعیت و بعُد خانوار را بخواهیم، باید به 
روستاها و زنان روستایی و عشایری و نیازهایشان توجه 
کنیم؛ ما نه تنها مهاجرت معکوس باید داشته باشیم، 
بلکه باید شرایطی در روستاها فراهم شود که شهری ها 

به روستاها مهاجرت کنند.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با بیان 
اینکه برخی روستاهای کشور به همت زنان آباد شده 
است، تصریح کرد: در سال های اخیر کارهای خوبی 
انجام و امتیازات خوبی ارائه شده است، اما بازهم 

کافی نیست.
وی ادامه داد: اکنون باید در بخش اشتغال زنان در وجوه 
مختلف تسهیات، سیب سامت و... سرمایه گذاری 
داشته باشیم؛ زیرا سختگیری های فعلی در بحث ارائه 
سیب سامت برای تولیدات زنان روستایی و عشایری 

باعث شده که از تهیه غذای ارگانیک محروم باشیم.
خزعلی اضافه کرد: ما برای دریافت سیب سامت همه 
تاش خود را کرده ایم تا این فرایند تسهیل و تسریع 

شود و این مهم همچنان پیگیری خواهد شد.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
همچنین برای سهولت فروش تولیدات زنان روستایی 
و عشایری بازارچه های ساحلی و فصلی باید ایجاد شود 

که این امر نیز نیازمند امکانات و بودجه است.
به گفته وی، در بحث بیمه زنان خانه دار که ۳ فرزند 
دارند، قرار است امسال اجباری شود و امیدواریم با 

همکاری بهیاری ها این مهم عملیاتی شود.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده افزود: در 
بحث بیمه زوجین دهه ۶0 وعده تسهیات دادیم که 
در سال 1400 اجرایی شد. اکنون در سال 1402 چهار 
امتیاز تسهیات اشتغال، تسهیات ازدواج و تسهیات 
کالا کارت ویژه جهیزیه انجام می شود که بحث تجرد 

دهه ۶0ها برطرف شود.
خزعلی مسأله دیگر را مسکن در روستاها دانست 
و گفت: اگر قرار باشد زمین ارائه شود، اولویت ما 
روستاهای کشور است و تا زمانی که روستاییان 
زمین دریافت نکردند، نباید در شهرها، زمین ارائه 
شود و باید روستاییان را برای ماندن در روستاها 

دلگرم کنیم.
وی ادامه داد: بهداشت و آموزش دیگر مسائل مهم ما 
در روستاها است؛ زیرا اگر پزشک عمومی و متخصص 
نداشته باشیم، موجب مهاجرت به شهرها می شود یا 
اینکه باید بتوانیم در روستاها مدارسی داشته باشیم 
که کودکی بازمانده از تحصیل نباشد که اینها باید مورد 

توجه قرار بگیرد.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده افزود: در 
سفر اخیر و دیگر سفرها تصویب ساخت خوابگاه های 
متمرکز در روستاها را داریم که دختران دوره دبیرستان 
در خوابگاه های شبانه روزی باشند؛ همچنین وسایل 
حمل و نقلی که پسران ساکن در روستاها بتوانند 
از آموزش و تحصیل بهره ببرند؛ البته برای آموزگاران 

روستاها نیز وسایل نقلیه در نظر گرفته شده است.
خزعلی گفت: آموزش زنان روستایی و عشایری یکی 
دیگر از مسائل ما است؛ زیرا اکنون اکثر زنان روستایی 

و عشایری ما با سواد هستند، اما باید سطح سواد 
یابد. افزایش 

وی با بیان اینکه توسعه روستاها در اولویت برنامه های 
دولت است، افزود: تاش داریم زنان روستایی و 
عشایری تحت حمایت های جدی قرار بگیرند تا جایی 
که توسط برخی دستگاه ها و نهاد ها مواد اولیه و 
فضای تولید در اختیار این افراد قرار بگیرد تا بعد از آن 

محصولات خود را به فروش برسانند.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده ادامه داد: 
معاونت امور زنان تاش دارد از حقوق زنان، بهداشت 
و آموزش زنان روستایی و عشایری حمایت کند، سال 
گذشته اجرای طرح آذر برای سواد زنان روستایی 
داشتیم که امسال در سطح بالاتر دانشگاهی و تحصیات 

تکمیلی ادامه می یابد.
خزعلی گفت: وزارت جهاد کشاورزی برای یک میلیارد 
درخت نیاز به نهال دارد، بنابراین یکی از طرح ها این 
است که بذر را تحویل بدهند و نهال را بخرند که این 

مهم با تاش زنان روستایی قابلیت اجرایی دارد.
در این مراسم چهار تفاهمنامه همکاری با دستگاه های 
مختلف از جمله بانک رسالت، اعتبارات صندوق های 
خرد، مرکز نوغان داری با تکمیل زنجیره ارزش، مرکز 
گیاه پزشکی محصولات سالم و باغچه سامت با 
مشارکت زنان روستایی منعقد شد و همچنین عاوه 
بر رونمایی با صندوق بیمه کشاورزی برای افزایش 
ضریب نفوذ بیمه جوامع روستایی و عشایری کشور 17 
نفر از زنان روستایی و عشایر نمونه کشور مورد تجلیل 

گرفتند. قرار 

همان طور که بسیاری از معتبرترین مؤسسات تحقیقاتی 
و علمی نیز در دنیا توصیه کرده اند، ریسک سرمایه گذاری 
دیرهنگام با برنامه و مطالعات دقیق بسیار بیشتر از این است 
که همین امروز حتی با یک برنامه تکمیل نشده شروع کنیم، 
لذا باید با درک ضرورت این موضوع و تعجیل بیش از پیش 

در این زمینه اقدام کنیم. 
علیرضا ماهیار مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک در مراسم 
بزرگداشت روز فناوری هوش مصنوعی با اشاره به آخرین 
وضعیت کشور در حوزه هوش مصنوعی در مقایسه با سایر 
کشورهای منطقه و جهان، به ضرورت توسعه عاجل برای 

سرمایه گذاری در این بخش اشاره کرد.

نخستین گام اجرایی رو به جلو
مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک به برنامه ها و اقدامات 
این بازوی اجرایی بانک مرکزی در حوزه فناوری های 
نوین اشاره داشت و افزود: گروه ملی انفورماتیک با توجه 
به جایگاه و ارتباط بی بدیلی که با بانک مرکزی و سایر 
بانک های حاکمیتی دارد، راهبر خوبی در این بخش برای 
صنعت بانکداری کشور خواهد بود و در همین راستا 
نیز برنامه های خوبی برای گسترش استفاده از هوش 

مصنوعی در کشور تدوین کرده ایم.
ماهیار با اشاره به پایه ریزی و برگزاری رویداد اینوتکنیک 
در بانک مرکزی و گروه ملی انفورماتیک، این رویداد را 
نخستین گام اجرایی بزرگ و رو به جلو از سوی حاکمیت 
دانست و تصریح کرد: در این رویداد که اولین دوره آن با 
محوریت هوش مصنوعی برگزار شد برای نخستین بار 
بانک مرکزی در دو حوزه نظارت و اقتصادی، مسائل و 
چالش های خود را به طور شفاف تشریح کرد و از فعالین 
و متخصصان درخواست شد تا روش های مبتنی بر هوش 
مصنوعی که می تواند در حل این چالش ها کمک کند را 
ارائه دهند. اتفاقاً در این بخش پیشنهادات خوبی نیز 
دریافت شده که امیدواریم تا زمان برگزاری همایش 
نظام های پرداخت در پایان آبان ماه به جمع بندی 
کامل تری برسند و در آن رویداد طرح ها و دستاوردهای 
حاصل از رویداد اینوتکنیک را به عموم فعالان صنعت 
ارائه خواهیم کرد. وی همچنین وعده داد: در همایش 
نظام های پرداخت امسال از محصول ویژه ای در بانکداری 

هوشمند رونمایی خواهیم کرد.

آمادگی سرمایه گذاری و پیاده سازی راهکارها
مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک همچنین ضمن بیان 
منویات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در این حوزه با 
اشاره به سایر برنامه ها و اقدامات گروه ملی انفورماتیک 
در حوزه پیاده سازی روش های مبتنی بر هوش مصنوعی 
در صنعت بانکی کشور اعام داشت: بر اساس مصوبه ای 
که اخیراً در شورای پول و اعتبار به تصویب رسید، بزودی 
مجموعه ای با هدف پیاده سازی راهکارهای هوش مصنوعی 
در صنعت بانکداری و پرداخت الکترونیکی ذیل گروه ملی 
انفورماتیک تشکیل خواهد شد. ماهیار با تأکید بر اینکه 
ما در حوزه نرم افزار و فکرافزار در کشور دارای ظرفیت ها و 
مزایای رقابتی قابل توجهی هستیم و اتفاقاً در این بخش از 
بسیاری از کشورهای دنیا در رتبه های بالاتری هستیم، تصریح 
کرد: باید از پتانسیل هایی که در این بخش ها داریم استفاده 
کنیم و با فراهم سازی زمینه اشتغال و توسعه، روند مهاجرت 
نیروهای متخصص داخلی را معکوس سازیم. مدیرعامل 
شرکت ملی انفورماتیک تأکید کرد: در گروه ملی انفورماتیک 
آمادگی سرمایه گذاری برای طرح های اثرگذار و مطالعات 
مؤثر در این حوزه وجود دارد و ما همواره از راهکارهای توسعه 
صنعت بانکداری و پرداخت الکترونیکی خصوصاً توسعه مبتنی 
بر هوش مصنوعی استقبال می کنیم.  بر اساس این گزارش، 
نشست تخصصی مراسم بزرگداشت روز فناوری هوش مصنوعی 
اواخر هفته گذشته با حضور علیرضا ماهیار، مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره شرکت ملی انفورماتیک، حسین اسامی، 
رئیس هیأت مدیره نصر تهران، محمدحسین سجادی نیری، 
مدیرعامل تکنوتجارت و محمد صبری دبیر رویداد در صندوق 

نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری برگزار شد.

خزعلی: توسعه روستاها در اولویت برنامه های دولت استدستاوردهای هوش مصنوعی بانکداری در آستانه رونمایی

جنجال پروازهای لاکچری در جریان بررسی لایحه برنامه 
هفتم در مجلس



ایجاد ارزش افزوده، 
ارزآوری، اشتغال زایی، 

محرومیت  زدایی 
و تکمیل زنجیره 

تأمین صنایع 
گوناگون کشور از 
جمله مزیت های 

صنایع پایین دستی 
نفت مانند صنعت 

پتروشیمی به شمار 
می  روند

انرژی4
دوشنبه    24  مهر   1402     شماره  100

 بازگشت ارز حاصل از صادرات شرکت  های پتروشیمی 
به چرخه اقتصادی کشور

در سال 1400 مجتمع های تولیدی پتروشیمی در مجموع ۱۴/8 میلیارد دلار فروش 
صادراتی داشته اند که با نظارت ها و پیگیری  های دقیق به عمل آمده توسط کارگروه 
پایش ارزی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، 85 درصد مبلغ فوق معادل ۱۲/۷ 
میلیارد دلار مستقیماً در سامانه ارزی نیما به فروش رسیده و 15 درصد دیگر عمدتاً 
به مصرف هزینه  های تولید محصول، تأمین تجهیزات، بازپرداخت تسهیلات ارزی 

دریافتی شرکت صادرکننده و بخشی از آن نیز به صورت تهاتری در اختیار سایر 
شرکت  ها و طرح های پتروشیمی فاقد درآمد ارزی قرار گرفته است.بدین ترتیب، 

شرکت های پتروشیمی ضمن بازگشت صددرصد درآمد صادراتی خود به چرخه 
اقتصاد کشور، در مجموع موفق به ایفای 155درصد تعهد ارزی سالیانه و تأمین حدود 
24 درصد نیاز ارزی کشور گردیده  اند که تا آن سال بی سابقه بوده است.همچنین در 

سال 1401 نیز مجتمع های تولیدی پتروشیمی در مجموع ۱6/02 میلیارد دلار فروش 
صادراتی داشته اند که با نظارت ها و پیگیری  های دقیق به عمل آمده توسط کارگروه 
پایش ارزی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، حدود 91 درصد مبلغ فوق معادل 

14/55 میلیارد دلار مستقیماً در سامانه ارزی نیما به فروش رسیده و 9 درصد دیگر 
عمدتاً به مصرف هزینه  های تولید محصول، تأمین تجهیزات، بازپرداخت تسهیلات 
ارزی دریافتی شرکت صادرکننده و بخشی از آن نیز به صورت تهاتری در اختیار سایر 

شرکت  ها و طرح های پتروشیمی فاقد درآمد ارزی قرار گرفته است.مجتمع های 
تولیدی این صنعت ارزش آفرین توانستند در 3 ماهه نخست سال 1401، در مجموع 
10/8 میلیارد دلار فروش صادراتی داشته باشند که از این میزان 8/4 میلیارد دلار در 

سامانه ارزی نیما به فروش رسیده است.

ـــرش بـ

صنعت نفت به عنوان مزیت راهبردی کشور 
پشتوانه قدرتمند اقتصاد و صنعت کشور و 
ابزاری قوی برای دستیابی به توسعه پایدار 
است. اما تحقق این نقش در گرو توسعه 
زنجیره ارزش بر پایه فعال سازی صنایع تکمیلی 
با اتکا به صنعت پتروشیمی و زنجیره پایین 

دستی آن است.
ایجاد ارزش افزوده، ارزآوری، اشتغال زایی، 
محرومیت  زدایی و تکمیل زنجیره تأمین 
صنایع گوناگون کشور از جمله مزیت های 
صنایع پایین دستی نفت مانند صنعت 

پتروشیمی به شمار می  روند.
چالش  های پیش روی کشورمان در سال­

 های گذشته نظیر نیاز به توسعه اشتغال 
و ایجاد بازار کار برای جمعیت جوان رو به 
افزایش،  نوسانات قیمت نفت و مهمتر از 
همه تحریم  های ناجوانمردانه علیه ملت 
ایران ایجاب می کند که به تولید و تبدیل 
فرآورده های پتروشیمیایی مخصوصاً توسعه 
صنایع پایین  دستی نفت و صنایع تکمیلی 
آن که ازارزش افزوده بالایی برخورداراست، 
توجه بیشتری شود. در عین حال، به عنوان 
امری اجتناب ناپذیر در برنامه ریزی های کلان 

اقتصادی کشور نیز لحاظ شود.
صنعت پتروشیمی به عنوان تجلّـــی اقتصاد 
مقاومتی، نماد خودباوری و درون زایی اقتصادی 
و نیز شاهراه حیاتی کشور در عرصه صادرات 

غیرنفتی و صنعتی است.
این صنعت پویا و مولّد برای تداوم ارزش آفرینی 
و ارتقای بهره وری منابع، نیازمند توسعه 
ساختاری و پایداراست که تحقق چنین 
رویکردی بدون برنامه ریزی هوشمندانه و 

جامع نگر، امکان پذیر نیست.
 شرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان 
مهم ترین اقدام، سند توسعه زنجیره ارزش در 

صنعت پتروشیمی را تدوین کرده است.
پتروشیمی  صنعت  واقعی  ارزش افزوده 
هنگامی به دست می  آید که با تکمیل 
زنجیره ارزش محصولات پایین  دستی که به 
بازار مصرف نهایی نزدیک هستند، تولید 
شوند.  درسال جاری علی رغم افزایش ظرفیت 
تولید نسبت به سال قبل، کاهش کمی در 
درآمدهای ارزی صنعت پتروشیمی مشاهده 
می  شود که دلایل آن به شرح ذیل است:

 
کاهش قیمت  های جهانی محصولات 

پتروشیمی
 بررسی قیمت محصولات عمده صادراتی در 
سه ماهه ابتدای سال جاری نشان می  دهد 
قیمت محصولات به میزان قابل توجهی 
نسبت به سال گذشته کاهش داشته و پیش­

 بینی می شود که این روند در سال جاری نیز 

تدوام یابد.   در سال گذشته 4/9 میلیون تن 
کود اوره به ارزش 2/5 میلیارد دلار با میانگین 
قیمت 507 دلار بر تن صادر شده، در حالی که 
میانگین قیمت اوره صادراتی در اردیبهشت ماه 

سال  جاری 286 دلار بر تن بوده  است.
 مقدار صادرات گاز مایع )پروپان و بوتان( 
صنعت پتروشیمی در سال گذشته 4/8 میلیون 
تن به ارزش 2/9 میلیارد دلار با میانگین قیمت 
603 دلار بر تن بوده، در حالی که میانگین 
قیمت گاز مایع صادراتی در اردیبهشت ماه 

سال  جاری 495 دلار بر تن بوده  است.
 در سال گذشته 7/9 میلیون تن متانول به 
ارزش 2/1 میلیارد دلار با میانگین قیمت 268 
دلار بر تن صادر شده، در حالی که میانگین 
قیمت متانول صادراتی در اردیبهشت ماه 

سال  جاری 236 دلار بر تن بوده  است.
 در سال گذشته 3/3 میلیون تن پلی اتیلن به 
ارزش 3/5 میلیارد دلار با میانگین قیمت 1/049 
دلار بر تن صادر شده، در حالی که میانگین 
قیمت پلی  اتیلن صادراتی در اردیبهشت ماه 

سال جاری 949 دلار بر تن بوده  است.

  اختصاص برخی فرآورده  ها به شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده  های نفتی 

برای جبران کمبود سوخت
 برای تأمین کمبود سوخت مورد نیاز بخش 
نیروگاهی و حمل و نقل، برخی از فرآورده  های 
نفتی تولیدی در صنعت پتروشیمی که با 
محصولات بخش پالایشی تشابه دارند، به 
جای صادرات به سبد سوخت کشور اضافه 
خواهد شد. در سال قبل حدود 1/5 میلیارد دلار 
محصول از نوع فرآورده  های نفتی از شرکت  های 
پتروشیمی به شرکت پخش فرآورده  های نفتی 
تحویل شده است و پیش  بینی می  شود که در 
سال جاری حدود 700 میلیون دلار بیش از سال 
قبل تحویل و در مجموع بیش از 2 میلیارد دلار 
از درآمد صادرات بخش پتروشیمی کسر شود.

 
 افزایش تقاضای داخلی

 با اعمال نرخ ارز 285/000 ریالی برای محاسبه 
قیمت پایه محصولات پتروشیمی در بورس 
کالا، تقاضای داخلی برای محصولات پتروشیمی 
افزایش یافته و بویژه در مورد محصولات 
پلیمری موجب افزایش 20 درصدی فروش 
داخلی شده که در صورت تداوم این موضوع 
کاهش حدود یک میلیارد دلاری درآمد ارزی 
نسبت سال قبل را به دنبال خواهد داشت.

  
طرح  های قابل بهره  داری در سال جاری

در سال جاری تعدادی از طرح های صنعت 
پتروشیمی به مرحله قابلی بهره برداری 
خواهند رسید. مهم ترین آنها عبارتند از:

 طرح آرتا انرژی با هدف تأمین خوراک 
مورد نیاز محصولات متنوعی همچون اوره 
فرمالدئید، ملامین فرمالدئید، ملامین اوره 
فرمالدئید، هگزامین، متیل ال و پلی استال 

پوست اندازی صنعت پتروشیمی در دولت سیزدهم
»ایران اقتصادی« از پروژه های توسعه ای در صنعت پتروشیمی گزارش می دهد

عکس: شانا  

در حال حاضر 
در صنعت 

پتروشیمی 67 
طرح در حال 

اجراست که 
تا پایان برنامه 

هفتم توسعه 
آینده وارد مدار 
تولید خواهند 

شد

67
طرح

در حال حاضر 
36 موافقتنامه 

اصولی به ظرفیت 
بیش از 5 میلیون 

تن در سال 
برای طرح های 

زنجیره ارزش 
صادر شده است 

و 7 طرح دیگر 
نیز منتظر ورود 
سرمایه گذاران 

جدید هستند

5
میلیون تن

زیست، بازیافت نهایی حجم انبوهی از آب 
باارزش در طراحی این سیستم تصفیه است.

بازنگری در طرح  های توسعه  ای با تمرکز 
بر تکمیل زنجیره ارزش: توسعه طرح  های 
صنعت پتروشیمی در سال  های آتی مبتنی 
بر منطق بهره  گیری حداکثری از خوراک  های 
اولیه موجود در صنعت نفت و گاز و کشش 
بازار داخلی و خارجی برنامه  ریزی و اجرا شده 
است. در حال حاضر در صنعت پتروشیمی 
67 طرح در حال اجراست که تا پایان برنامه 
هفتم توسعه آینده وارد مدار تولید خواهند 
شد. اخذ موافقت وزیر محترم نفت جهت 
احداث خط انتقال متانول از منطقه عسلویه 
به منطقه انرژی بر پارسیان: هدف از اجرای 
این طرح، توسعه زنجیره ارزش متانول و 
کاهش نیمه خام  فروشی این محصول، تولید 
محصولات باارزش افزوده بیشتر و اشتغال زایی 

ست ا
رایزنی با سرمایه  گذار و نماینده مجلس برای 
تغییر مکان اجرای یکی از طرح  ها به دلیل 
چالش آب استان  های مرکزی: با توجه به 
بحران آب در کشور و مشکلات کمبود آب 
استان  های مرکزی و نیز به منظور فراهم 
شدن امکان مدیریت بهینه منابع، تغییر 
مکان این طرح پتروشیمی ضروری به نظر 
می  رسد. همچنین انطباق بیشتر توسعه 
صنعت پتروشیمی بر مبنای آمایش سرزمینی 
و پرداختن به مسائل زیست محیطی یکی از 

ارکان توسعه پایدار است.
تعیین تکلیف طرح  های متوقف گلستان، 
ابن سینا همدان، خط مرکز و اصلاح مکان 
اجرا و یا جایگزینی آنها)طرح  های فیروزآباد، 
فسا، داراب و جهرم( و همچنین ارائه طرح 
پیشنهادی به سرمایه  گذار طرح  های ممسنی، 
بروجن و کازرون جهت تغییر و فعال سازی این 
طرح  ها: مکان یابی مناسب همواره به عنوان 
یکی از متغیرهای بسیار مؤثر در توسعه متوازن 
صنعت پتروشیمی کشور و سرعت بخشیدن 
به روند اجرایی پروژه  ها شناخته می  شود. اما 
این مؤلفه در طرح  های تعریف  شده در این 
منطقه رعایت نشده است. از این رو، به منظور 
آزادسازی منابع محبوس بر اساس مجوزها 
شامل زمین، خوراک و تسهیل ارتقای بهره وری 
سرمایه، تعیین تکلیف این طرح  ها در دستور 
کار شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران است.

 
راهبرد صنعت پتروشیمی؛ تکمیل زنجیره 

ارزش
 شرکت ملی صنایع پتروشیمی در راستای 
شناسایی فرصت های سرمایه گذاری و معرفی 
آنها و نیز تسهیل یا اجرای آن فرصت ها در آینده، 
اقدام به مطالعه زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی 
و ارائه فرصت های ورود برای سرمایه گذاران در 

راستای اهداف ذیل نموده است:
  افزایش ارزش افزوده و بالطبع، درآمدزایی 

بیشتر برای بخش خصوصی و دولت
  کاهش خام و نیمه خام فروشی

  رفع نواقص موجود در زنجیره ارزش کشور 
برای کاهش واردات

  خودکفایی در تأمین بازار داخلی و افزایش 
تاب آوری

  کاهش ارزبری
  اشتغالزایی

  تنوع بخشی سبد محصولات و در نتیجه 
مقاصد صادراتی.

نتایج این مطالعه در قالب طرح های زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی به صورت 20 بسته در 
پنج زنجیره پروپیلن، متانول، اتیلن، آروماتیک 
و بوتیلن به مجموع ظرفیت اسمی3/8 
میلیون تن در سال با سرمایه گذاری4/2 
میلیارد دلار و با قابلیت تولید سالانه 4/4 
میلیارد دلار از انواع محصولات پایین دستی 

ارائه شده است.
اختلاف قیمت محصولات و خوراک این 
طرح ها به میزان 2/4 میلیارد دلار برآورد 
می شود که با فرض هزینه کرد 20 درصد از 
آن به عنوان هزینه های جاری بهره برداری، 
می توان ارزش افزوده 46 درصدی برای 
مجموع طرح های زنجیره ارزش محاسبه 
کرد. اشتغالزایی این طرح ها نیز در دوره 

ساخت حدود 23 هزار نفر خواهد بود.
دسترسی  اساس  بر  فوق  ح های  طر
هلدینگ ها به خوراک های مورد نیاز، در 
قالب طرح های ملی خودکفایی به آنها 
ابلاغ شده است و تعدادی از هلدینگ ها 
برای سرمایه گذاری در این زمینه پیش قدم 
شده اند. در حال حاضر 36 موافقتنامه اصولی 
به ظرفیت بیش از 5 میلیون تن در سال برای 
طرح های زنجیره ارزش صادر شده است و 
7 طرح دیگر نیز منتظر ورود سرمایه گذاران 

جدید هستند. 

گزارش
در استان اردبیل احداث شده است.

طرح پارس گلایکول با ظرفیت تولید سالانه 
500 هزارتن مونو اتیلن گلایکول )MEG( به 
همراه دی اتیلن گلایکول )50 هزار تن در سال( 
و تری اتیلن گلایکول )3/5 هزارتن درسال( در 
منطقه ویژه فاز2پتروشیمی عسلویه در حال 
احداث می  باشد. محصولات این طرح علاوه 
بر ارزآوری و صادرات، به منظور تأمین خوراک 
مورد نیاز واحدهای PET، استفاده به عنوان 

ضد یخ و گلایکول اترها کاربرد دارد.
طرح آرین متانول با هدف تولید 1650 هزارتن 
در سال متانول به منظور تأمین خوراک مورد 
نیاز طرح های پیشران صنعت پتروشیمی 
)واحدهای MTO و MTP( اجرا می  شود. 
همچنین، فرایند تولید متانول در این طرح 
به دلیل بهره  گیری از پدیده جدید اتوترمال در 
تولید گاز سنتز و بازیافت هیدروژن از گاز پرج و 
تزریق مجدد آن به گاز سنتز دارای ویژگی  هایی 
است که بقیه واحدهای تولید متانول در ایران 

فاقد آن می  باشند.
طرح تولید آمونیاک شرکت پتروشیمی هنگام 
)فاز یک( با هدف تولید 726 هزارتن در سال 
آمونیاک در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس­ 
فاز 2 واقع شده است. خوراک اصلی این طرح 
گاز طبیعی است و محصول آن به عنوان خوراک 
طرح تولید اوره در فاز دوم پتروشیمی هنگام 

مورد استفاده قرار می  گیرد.
طرح NGL3200 با هدف جمع آوری گازهای 
ترش همراه از میادین حوزه نفتی غرب کارون 
و جلوگیری از هدر رفت گازهای مذکور در 
جهت ایجاد ارزش افزوده و کمک به محیط 
زیست منطقه در حال اجراست. با راه اندازی 
این طرح سالانه از خروج حدود 40 میلیون 
دلار ارز از کشور جلوگیری می  شود. ارزش 

کاتالیست های تولیدی با این ماده حدود 77 
میلیون دلار در سال است.

بهره برداری از واحد دوم هوا شرکت دماوند 
انرژی عسلویه این طرح با سرمایه گذاری 
75 میلیون دلاری توسط شرکت های صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس، شستان و گسترش 
نفت و گاز پارسیان منجر به تأمین اکسیژن 
واحدهای متانول فاز 2 عسلویه و افزایش تولید 
متانول شده است. همچنین بهره برداری از 
این طرح، ضمن افزایش درآمد ارزی کشور، 
در زمان اجرای طرح 350 نفر و در زمان 
بهره برداری60 نفر اشتغال مستقیم ایجاد 

کرده است.
 

سایر اقدامات برجسته در راه  اندازی 
طرح های صنعت پتروشیمی

ح در صنعت  راه اندازی و توسعه هر طر
پتروشیمی، وابسته به بهره برداری از تأسیسات 
و تشکیلات در حوزه های کاربری و اقدامات 
گوناگون در زمینه های متنوعی از صنایع و 
خدمات است. همچنین در این خصوص باید 
به نقش نهادهای تصمیم گیر و حمایت های 
تقنینی هم اشاره کرد که اتفاقاً نقش مهم و 
تعیین کننده ای در توسعه این صنعت بازی 
می کنند. در ادامه به برخی از این اقدامات 

اشاره می شود:
نوسازی اسکله های ماهشهر و عسلویه و 
ساخت اسکله های جدید 16 و 17: اجرای این 
طرح  ها ضمن حفظ روند صادرات محصولات 
تولیدی پتروشیمی، اشتغالزایی و افزایش درآمد 

ارزی کشور را به همراه دارد.
بهره  برداری از تصفیه خانه فاضلاب شرکت 
پتروشیمی بندر امام در سال 1401: هدف 
از اجرای این طرح، علاوه بر حفظ محیط 

 NGL3200 طرح
با هدف جمع آوری 

گازهای ترش همراه 
از میادین حوزه 

نفتی غرب کارون 
و جلوگیری از هدر 

رفت گازهای مذکور 
در حال اجراست. با 

راه اندازی این طرح 
سالانه از خروج 

حدود 40 میلیون 
دلار ارز از کشور 

جلوگیری می  شود

 صرفه جویی
  40 میلیون

 دلاری
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دستور جدید درباره وام جهیزیه

تعیین تکلیف منابع 
بانک هایی که تا 

شهریور وام ندادند
بانک مرکزی در بخشنامه ای به 
بانک های عامل، انتقال سهمیه 
تسهیلات قرض الحسنه تأمین 
جهیزیه کالای ایرانی به سهمیه 
تسهیلات ازدواج و فرزند آوری را 

کرد. ابلاغ 
نک  با  ، تسنیم رش  گزا به 
با  ی  مه ا بخشنا ر  د ی  کز مر
سهمیه  ل  نتقا ا « ع  ضو مو
تسهیلات قرض الحسنه تأمین 
جهیزیه کالای ایرانی به سهمیه 
تسهیلات ازدواج و فرزند آوری« به 
بانک های ملی، سپه، پارسیان 
و سینا اعلام کرد: در صورتی 
که تا پایان شهریورماه سال 
1402 این جزء عملکرد نداشته 
باشد، منابع آن صرف پرداخت 
تسهیلات موضوع اجزای 1 و 2 
این بند می شود. براین اساس، 
سهمیه آن بانک به سهمیه 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
و فرزندآوری آن بانک، موضوع 
اجزا 1 و 2 بند الف تبصره 16 
قانون بودجه امسال اضافه 

می شود.
در این ابلاغیه تأکید شده: 
حداکثر ظرف مدت یک هفته 
از تاریخ وصول این نامه موضوع 
به واحدهای اجرایی ذی ربط 
سراسر  در  عامل  بانک های 
از  یک نسخه  ابلاغ و  کشور 
ابلاغیه مربوطه به بانک مرکزی 

ارسال شود.
طبق بند 4 تبصره 16 قانون 
بودجه 1402، تأمین جهیزیه 
کالای ایرانی )موضوع تبصره )3( 
ماده )68( قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت(: 
مبلغ 50 هزار میلیارد ریال از 
منابع صدر این تبصره با معرفی 
کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
 ، ر کشو یستی  بهز ن  ما ز سا
و  مسلح  نیروهای  کل  ستاد 
سازمان بسیج سازندگی جهت 
تأمین جهیزیه کالای ایرانی و 
لوازم خانگی زوج هایی که از 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
یا فرزندآوری استفاده نکرده اند 
به نهادهای مزبور اختصاص 
می یابد. در صورتی که تا پایان 
شهریور سال 1402 این جزء، 
عملکرد نداشته باشد منابع 
آن صرف پرداخت تسهیلات 
موضوع اجزای )1( و )2( این بند 

می شود.

اخبار

۱۰۰۰ دستگاه خودرو به 
مزایده گذاشته می شود

ل  ا مو ا ن  زما سا مل  یرعا مد
د  و حد ش  و فر ز  ا تملیکی 
1000 دستگاه خودرو سواری و 
دو  در  راهسازی  ماشین آلات 
نوبت مزایده خبر داد. به گزارش 
مهر، عبدالمجید اجتهادی، 
مدیرعامل جمع آوری و فروش 
سازمان اموال تملیکی گفت: در 
راستای اجرای دستور معاون اول 
رئیس جمهور مبنی بر تسریع 
تعیین تکلیف خودروهای سواری 
و ماشین آلات راهسازی متروکه 
این سازمان در  انبارهای  در 
سطح کشور، مجوزهای فروش 
یک هزار دستگاه خودرو سواری 
 2 و ماشین آلات راهسازی در 

مزایده 280 و 581 اخذ شد.

در بانک های قطر گرفته شود اما 
برخلاف ادعای این روزنامه امریکایی، 
بررسی ها حاکی از عدم ایجاد تغییر 
در دسترسی ایران به منابع ارزی 
خود در بانک های قطر بوده و توافق 
انجام شده میان ایران و قطر به قوت 
خود باقی است. همچنین نمایندگی 
دائم ایران در سازمان ملل نیز ادعای 
این روزنامه امریکایی را رد کرد و این 
خبر را فاقد صحت دانست. شیخ 
 ، ل ثانی آ محمد بن سعود  بن  ر بند
در  قطر  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
دیدار با محمدرضا فرزین، رئیس 
کل بانک مرکزی کشورمان در حاشیه 
اجلاس صندوق بین المللی با اشاره 
به اقدامات اساسی و خوبی که طی 
روزهای گذشته درباره استفاده از 
منابع ارزی ایران در قطر انجام شده، 
گفت: شایعات مطرح شده در این 
باره طی یکی دو روز گذشته ارزش 
واقعی ندارد و بیشتر یک شوخی و 

بازی رسانه ای بود.
پرسش اصلی اما اینجاست که چرا 
رسانه های مخالف دولت سیزدهم 
برپایه این تکذیبیه های مختلف از 
سوی منابع معتبر داخلی و خارجی، 
در حرکتی هماهنگ با ضریب دادن 
به خبر اشتباه یک روزنامه امریکایی، 
تلاش کردند انتظارات تورمی را در 
جامعه تهییج کنند! به عبارت دیگر 
آنها سعی کردند با تزریق التهاب به 
بازار ارز، لنگر اسمی تورم را مورد هدف 
قرار دهند تا روند با ثبات نرخ ارز در 6 
ماهه نخست سال جاری تداوم نیابد.

غ از  به نظر می رسد این رسانه ها فار
رعایت حقوق ملت ایران و ملاحظه 
منافع ملی، با نگاهی سیاسی علاوه 
بر اینکه تلاش کردند تا اقدامات مؤثر 
دولت سیزدهم در استیفای حقوق 
ملت ایران را به حاشیه ببرند، به 
عنوان حامیان بلوکه شدن پول های 
مردم نقش ایفا کردند. در این میان 
چهره هایی همچون حسام الدین آشنا، 
مشاور روحانی در شبکه اجتماعی 
توئیترX نوشت:  »فرق است میان اینکه 
تا پول را به صورت پالتِ اسکناس در 
تهران دریافت نکنی، تبادل را انجام 
ندهی با اینکه رسیدِ پولت را در یک 
کشور ثالث بدهند دستت و بگویند 
 تضمین می دهیم بتوانید در مواردی که 
اجازه می دهیم، به مقداری که اجازه 
می دهیم و به جایی که اجازه می دهیم 
پولتان را منتقل کنید.« آشنا علاوه 
بر اینکه بر مبنای یک ادعای اشتباه، 
ارائه داده است،  تحلیلی نادرست 
نتیجه گیری وی نیز از لحاظ اقتصادی 
صحیح نیست. اولاً که بخشی از منابع 
ارزی در آن دوره به صورت اسکناس وارد 
کشور شد و نه تمام منابع ارزی؛ ثانیاً 
در این مقطع زمانی کشور به حواله 
و ارز با کیفیت بیش از اسکناس نیاز 
دارد.  در نیجه بهینه نیست که کشور 
منابع ارزی خود را به صورت اسکناس 
دریافت کند.  بنابراین از اساس گزاره 
ح شده توسط آشنا کاملاً مخالف  مطر
منطق اقتصادی است و نادرست است.

در هفته گذشته موجی توسط رسانه های 
مخالف دولت سیزدهم بر پایه ادعای یک 
رسانه غربی مبنی بر مسدودی مجدد منابع 
ارزی ایران در قطر ایجاد شد تا التهابی 
به بازار ارز تزریق کنند. اتحاد سایت ها و 
کانال های مختلف فضای مجازی مخالف 
دولت با همراهی چهره های نزدیک به دولت 
روحانی همچون حسام الدین آشنا در فضای 
توئیتر سابق از هیچ تلاشی برای بازنشر 
گسترده این خبر جعلی کوتاهی نکردند. 
شایعه بلوکه شدن مجدد دارایی های ارزی 
ایران در قطر توسط رسانه های معاند در 
شرایطی پمپاژ خبری شد که نمایندگی دائم 
جمهوری اسلامی ایران در واکنش به اعلام 
کرد: »این خبر صحت ندارد و انتشار آن 
اعتبار واشنگتن پست را خدشه دار می کند.« 
نکته قابل توجه جایی است که حتی برخی 

کانال های فضای مجازی در تزریق این 
هیجان گاف دادند و خبری که دو روز گذشته 
تکذیب شده بود را به عنوان خبری جدید 
منتشر کردند و نوشتند:  این خبر دقایقی 
قبل روی خروجی این روزنامه قرار گرفت!
رژیم  و  حماس  جنگ  وع  شر از  پس 
صهیونیستی، رسانه  امریکایی واشنگتن پست 
مدعی شد امریکا با قطر توافقاتی انجام داده 
و تا زمان انجام تحقیقات درباره این حمله، 
جلوی دسترسی ایران به منابعش در قطر 

گرفته شده است.
آزادسازی منابع بلوکه ایران در کشورهای 

مختلف یکی از اقدامات مهم و مثبت 
دولت سیزدهم محسوب می شود که یکی 
از این موارد، آزادسازی 6 میلیارد دلار از منابع 
مسدود شده ایران در کره  جنوبی بود. پس 
از این اتفاق منابع بلوکه شده به سوئیس 
منتقل شد و سپس از طریق بانک های 
قطر در اختیار بانک مرکزی قرار گرفت. 
پس از حمله حماس به رژیم صهیونیستی، 
روزنامه واشنگتن پست مدعی شد امریکا و 
قطر توافق کردند تا زمان انجام تحقیقات 
درباره حمله حماس به اسرائیل، جلوی 
دسترسی ایران به 6 میلیارد دلار موجود 

حامیان بلوکه شدن پول های مردم
رسانه های مخالف دولت سیزدهم بر پایه ادعای نادرست یک رسانه غربی مبنی بر مسدودی 

مجدد منابع ارزی ایران در قطر موجی را برای ایجاد التهاب در بازار ارز ایجاد کردند

گزارش

نکته قابل توجه جایی 
است که حتی برخی 

کانال های فضای مجازی 
در تزریق این هیجان گاف 

دادند و خبری که دو روز 
گذشته تکذیب شده بود 
را به عنوان خبری جدید 

منتشر کردند

تلاش رسانه های مخالف دولت  در راستای تهییج انتظارات تورمی
رسانه های متحد مخالف دولت با همراهی چهره های نزدیک به دولت روحانی در همکاری 

با سوداگران و سفته بازان این روزها سعی دارند تنور سرد انتظارات تورمی را مجدداً داغ 
خ ارز در نیمه دوم سال و بازنشر متعدد خبرهای جعلی  کنند و با پیش بینی جهش های نر

تلاش می کنند تا بازار ارز را ملتهب کنند. جربان مخالف دولت با تزریق این اخبار جامعه 
را به برهم زدن نظام عرضه و تقاضا در بازار ارز تشویق کند در حالی که پیش بینی آنها کاملاً 

نادرست از آب درآمده و دلار در بازار غیررسمی زیر 50 هزار تومان تثبیت شد.

ـــرش بـ

گزارش دو

 در دیدار رؤسای کل بانک مرکزی ایران و عمان تأکید شد

بخشی از منابع ارزی مسدودی ایران به عمان منتقل شد

پس از انتقال منابع ارزی مسدودی ایران در 
کره جنوبی به قطر، این بار بخشی از منابع 
ارزی مسدودی ایران در عراق، به بانک های 
عمانی منتقل شد تا جهت مصرف در 

اختیار بانک مرکزی ایران قرار بگیرد.
در دیدار رؤسای کل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و عمان بر ضرورت استفاده 
حداکثری از منابع ارزی انتقالی ایران از 
عراق به عمان تأکید شد. به گزارش بانک 
مرکزی، دکتر محمدرضا فرزین رئیس کل 
بانک مرکزی کشورمان در حاشیه اجلاس 
سالانه بین المللی صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی در مراکش، در دیدار و 
گفت و گو با رئیس کل بانک مرکزی عمان، 

توسعه مناسبات پولی و بانکی و تجاری 
با عمان را مورد تأکید قرار داد. با توجه 
به انتقال بخشی از منابع ارزی ایران در 
عراق به عمان و همچنین تجربه قبلی 
همکاری های خوب بانک  مرکزی عمان در 
انتقال و مصرف منابع مسدودی، ضرورت 
تسریع در استفاده از این منابع جدید ارزی 
برای اهداف تجاری و توسعه همکاری های 
سازنده اقتصادی ایران و عمان، محور 
دیگر مذاکرات رؤسای کل بانک مرکزی 
دو کشور در مراکش بود. رئیس کل بانک 
مرکزی عمان نیز در این دیدار ضمن اعلام 
تعهد این کشور به همکاری های بانکی 
و پولی در خصوص منابع انتقالی ایران، 
بر ضرورت توسعه همکاری های دوجانبه 
اقتصادی تأکید کرد. بر اساس این گزارش، 
دکتر فرزین در حاشیه اجلاس سالانه 
صندوق بین المللی پول در مرکش با 

مدیران صندوق بین المللی پول و جمعی از 
رؤسای کل بانک مرکزی کشورهای منطقه و 
گروه بریکس راجع به افزایش همکاری های 

پولی و بانکی دیدار و گفت و گو کرد.
دکتر کریمی معاون بین الملل بانک مرکزی 
نیز در حاشیه این اجلاس با مدیران ارشد 
چند کشور دیگر درباره همکاری های پولی 

و بانکی به رایزنی پرداخت. 

رشد اقتصاد ایران در نیمه نخست سال 
۲۰۲۳ به 5.۸ درصد رسید

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشد اقتصاد 
کشور در 2 فصل نخست سال 2023 به طور 
متوسط به 5.8 درصد و رشد سرمایه گذاری در 
سال 2022 به 6.۷ درصد رسید. به گزارش بانک 
مرکزی، »محمدرضا فرزین« در جلسه رؤسای 
کل بانک مرکزی و وزرای منطقه خاورمیانه 
و آسیای مرکزی صندوق بین المللی پول 

)MENAP( که دیروز )یکشنبه( در مراکش با 
سخنرانی خانم »گئورگیوا« مدیرعامل صندوق 
بین المللی پول برگزار شد، با اشاره به 
موفقیت های دولت ایران در مهار تورم و رشد 
اقتصادی در 6 ماه گذشته، افزود: دولت و بانک 
مرکزی به اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی 
برای کنترل تورم و تحقق رشد اقتصادی پایبند 
است. وی گفت: اقتصاد ایران پس از تحمل 
تکانه های مختلف، هم اکنون به پایداری 
لازم دست یافته است. فرزین تصریح کرد: 
دولت و بانک مرکزی در واکنش به تکانه های 
بیرونی، بسته سیاستی شامل مجموعه ای از 
سیاست های متوازن به منظور تثبیت اقتصادی 

را طراحی و عملیاتی کرده است.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه این اجلاس 
بیان  کرد: یکی از موضوعات اساسی کنونی 
اقتصاد ایران، مسأله تورم است که کنترل آن 
همراه با حمایت از خانواده های آسیب پذیر از 

اهداف اساسی سیاست متوازن تثبیت است. 
وی با اشاره به اجرای برنامه های مربوط به 
کنترل تورم و نقدینگی در ایران، ادامه  داد: بانک 
مرکزی با اجرای سیاست های کنترلی ترازنامه 
بانک ها و سیاست های پولی مناسب، توانسته 
در جهت کاهش نقدینگی و مهار انتظارات 

تورمی، گام های اساسی بردارد.
این مقام مسئول تأکید کرد: دولت و بانک 
مرکزی به سیاست های پولی و مالی احتیاطی 
متعهد است و با توجه به مذاکرات جاری 
بین ایران و صندوق بین المللی پول و تلاش 
دو طرف، برای تقویت ارتباطات امیدواریم. 
فرزین همچنین در ابتدای این جلسه با ابراز 
تسلیت بابت حوادث طبیعی در مراکش، لیبی 
و افغانستان به مردم و دولت این کشورها، 
همچنین بابت فجایع رژیم صهیونیستی و بروز 
فاجعه انسانی در نوار غزه ابراز تأسف و با مردم 

نوار غزه ابراز همدردی کرد.

آزادسازی منابع 
بلوکه ایران 

در کشورهای 
مختلف یکی 

از اقدامات 
مهم و مثبت 

دولت سیزدهم 
محسوب می شود 

که یکی از این 
موارد، آزادسازی 
6 میلیارد دلار از 

منابع مسدود 
شده ایران در کره 
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نرخ رشد اقتصاد 
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انرژی 6
دوشنبه  24 مهر 1402   شماره 100

۴۲ نیروگاه 
تجدیدپذیر به شبکه 

برق متصل شد

رشد ۲۵ درصدی آب 
ورودی به سدهای 

کشور

سبز  ــرژی  انـ توسعه  انجمن  رئیس 
نیروگاه  حاضر 8  حال  در  گفت: 
خورشیدی آماده داریم که تا انتهای 
به شبکه  را  برق خود  مهرماه 1403 
برق کشور متصل می کنند. محسن 
ــاره به جهش پیش روی  عرب با اش
انرژی های تجدیدپذیر اظهار داشت: 
مگاوات   1100 ایران  در  هم اکنون 
نیروگاه تجدیدپذیر وجود دارد که 93 
و  ــرای بخش غیردولتی  ب درصد آن 
7 درصد نیز مرتبط با دولت است.  
نیروگاه   185 هم اکنون  افزود:  وی 
فعال تجدیدپذیر در کشور داریم که 
64 درصد آنها خورشیدی، 18 درصد 
واحدهای برقابی کوچک و 14 درصد 
نیز واحدهای تولید برق از باد است. 
زیست  نیروگاهی  واحد  همچنین 6 
توده و بازیافت تلفات حرارتی نیز در 
ــاره به  ــران وجود دارد. عرب با اش ای
رشد نیروگاه های تجدیدپذیر گفت: 
نیروگاهی  واحد   185 از  واحد   42
ساخته  گذشته  سال  دو  در  موجود 
شده و برق خود را به شبکه برق کشور 
انجمن  رئیس  ــت.  اس ــرده  ک تزریق 
توسعه انرژی سبز گفت: با توجه به 
ایجاد شده  زیرساخت های مالی 
هم اکنون توسعه ظرفیت نیروگاهی 
این مقام  از 6 مسیر فراهم است. 
ــوزه ماده  ــرد: در حـ بیان کـ صنفی 
به  نیروگاه   114 ساخت  تاکنون   ،112
برندگان مناقصات تحویل داده شده 
نیروگاه  مگاوات  ــزار  ه ساخت 3  و 

خورشیدی کلید خورده است. 
عرب تأکید کرد: با توجه به ظرفیت 
در  می شود  پیش بینی  شده  ایجاد 
ریل  روی  ــا  ــروژه ه پ حرکت  صورت 
صحیح، 5 هزار و 420 مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر به مدار تولید برق اضافه 
شود که 5 برابر ظرفیت فعلی کشور 
است. وی ادامه داد: در حال حاضر 
8 نیروگاه خورشیدی آماده داریم که 
تا انتهای مهرماه 1403 برق خود را به 

شبکه برق کشور متصل می کنند.

ابتدای سال  بارش ها در  وضعیت 
آبی جاری )ابتدای مهر 1402 تا پایان 
که  یافته  بهبود   )1403 شهریورماه 
همین امر سبب رشد 25 درصدی آب 

ورودی به سدها شده است.
بررسی ها نشان می دهد که وضعیت 
بارش ها در برخی نقاط کشور اندکی 
بهبود  یافته و همین امر تأثیر مثبتی 
در موجودی آب سدها داشته است؛ 
ــای کشور  ــده گرچه حجم آب س
نسبت به سال گذشته رشد دارد اما 
آبی  سال  نخست  هفته  به  نسبت 
کاهش یافته  مهر(  )ابتدای  ــاری  ج
سخنگوی  گذشته  ــای  روزهـ ــت.  اس
روز   18 در  گفت:  ایران  آب  صنعت 
ابتدای پاییز، میزان خروجی آب 
سال  به  نسبت  کشور  سدهای  از 
داشته  افزایش  ــد  درص گذشته 22 
که همچنان نشانگر افزایش میزان 

تأمین مصارف از محل سدها است. 
ــازه  ــ ــای ت ــ ــ ــزارش ه ــ ــ ــر اساس گ ــ ب
منتشرشده از سوی دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور حجم ورودی آب 
ابتدای سال آبی جدید  از  به سدها 
تا 22 مهر به 800 میلیون مترمکعب 
رسید که این میزان در مقایسه با 640 
از  گذشته  سال  مترمکعب  میلیون 

رشد 25 درصدی برخوردار است.

اخبار

درگیری ها  گرفتن  بالا  دنبال  به  ایران 
به  صهیونیستی  ــم  رژیـ و  حماس  بین 
می تواند  و  شده  تبدیل  دنیا  تمرکز  نقطه 
تأثیر بزرگی بر امنیت عرضه جهانی نفت 

داشته باشد.
غافلگیرکننده  حمله  دنبال  به  ایران 
به  تبدیل  صهیونیستی  رژیم  به  حماس 

نقطه تمرکز دنیا شده است.
درشرایطی که هرگونه جنگ در خاورمیانه 
نفت  عرضه  امنیت  ــرای  ب جدی  تهدید 
قامت  و  قد  در  تولیدکننده ای  دنیاست، 
در  عمیق تری  مشارکت  می تواند  ــران  ای

بازارهای جهانی نفت داشته باشد.
تولید نفت خام ایران بر اساس تازه ترین 
اوپک، در ماه سپتامبر )شهریور-  گزارش 
ــه 3  ــش ب ــزای ــزار بشکه اف ــا 15 هـ مهر( ب
میلیون و 58 هزار بشکه رسید و جایگاه 
سومین تولیدکننده نفت در این سازمان 

را حفظ کرد.
تازگی  به  که  اوپک  اکتبر  ماه  گزارش 
عضو   13 که  می دهد  نشان  شده  منتشر 
ــزارش منابع  ــن سازمان بر اساس گـ ای
مهر(  )شهریور-  سپتامبر  ماه  در  ثانویه 
27 میلیون و 755 هزار بشکه نفت خام 
بیشتر  بشکه  هزار   273 که  کردند  تولید 
از 27 میلیون و 482 هزار بشکه ماه اوت 

است.
پس ازعربستان با تولید روزانه 9 میلیون 
ــه 4  و 6 هزار بشکه و عراق با تولید روزان
میلیون و 307 هزار بشکه، ایران با تولید 
روزانه 3 میلیون و 58 هزار بشکه جایگاه 
سومین تولیدکننده این سازمان را حفظ 
کرد. بر اساس گزارش منابع ثانویه، ایران 
هزار   58 و  میلیون   3 سپتامبر  ــاه  م در 
هزار   15 که  کرده  تولید  خام  نفت  بشکه 
ــرداد-  )م  2023 اوت  ماه  از  بیشتر  بشکه 

شهریور( بوده است.
بلافاصله بعد ازخبرحمله حماس، 
ــران  ــی مبنی بر مداخله ای ــای ــزارش ه گ
منتشر شد، اما تهران این ادعا را رد کرده 
هم  صهیونیستی  ــم  رژی و  امریکا  ــت.  اس
بر  دال  مدرکی  هیچ  که  کرده اند  ــلام  اع

مداخله ایران وجود ندارد.
اما لیندسی گراهام، سناتور 
هنوز  امریکا  جنگ طلب  و  جمهوری خواه 
هم خواستار بمباران پالایشگاه های ایران 

توسط امریکاست.
می تواند  مشابه  اقدامات  و  اقدام  این 
قیمت نفت را به راحتی به بیش از 100 دلار 

در هر بشکه برساند.
هرچند که در این بین، شکاف بین اوپک 
درباره   )IEA( انرژی  بین المللی  آژانس  و 
 ،2024 سال  در  نفت  برای  تقاضا  رشد 

دهان باز کرده است.
بسیار  رشد  ــرژی،  انـ بین المللی  آژانس 
میلادی  سال  در  نفت  برای  تقاضا  کندتر 

آینده را پیش بینی کرده درحالی که اوپک، 
بهبود  تأثیر  تحت  تقاضا  رشد  همچنان 

مصرف چین را انتظار دارد.
که  انرژی  بین المللی  آژانس  و  اوپک 
در  است،  صنعتی  کشورهای  نماینده 
مانند  موضوعاتی  سر  بر  اخیر  سال های 
و  نفت  برای  تقاضا  بلندمدت  دورنمای 
جدید،  تولید  در  سرمایه گذاری  ضرورت 

اختلاف نظر پیدا کرده اند.
جدیدترین  در  انرژی  بین المللی  آژانس 
رشد  پیش بینی  خود،  ماهانه  ــزارش  گـ
را اصلاح  تقاضا برای نفت در سال 2024 
نزولی کرد و از یک میلیون بشکه در روز، 

به 880 هزار بشکه در روز کاهش داد.
اقتصادی  شرایط  نشان دهنده  امر،  این 
دشوار جهانی و پیشرفت کارآمدی انرژی 
جدیدترین  در  اوپک  مقابل،  در  است. 
از  پیش بینی اش  ــود،  خ ماهانه  گزارش 
انتظار  و  نداد  تغییر  را  نفت  برای  تقاضا 
دارد تقاضا به میزان 2,25 میلیون بشکه 

در روز در سال 2024 رشد کند.
 1,37 پیش بینی،  دو  این  بین  اختلاف 
معادل  که  است  روز  در  بشکه  میلیون 
بیش از یک درصد از مصرف روزانه نفت 

در جهان است.
رشد تقاضا برای نفت، نشان دهنده قوت 
قیمت  روی  می تواند  و  است  نفت  ــازار  ب
مصرف کنندگان  برای  سوخت  و  نفت 
ــذارد،  ــگـ ــر بـ ــی ــأث ــادی و شرکت ها ت ــ عـ
همچنین در سیاست تولید نفت اوپک و 

متحدانش تأثیر می گذارد.
اوپک در گزارش ماهانه خود اعلام کرد: 
جهانی  اقتصادی  رشد   ،2024 سال  در 
تقاضای  بهبود  ــداوم  ت بحبوحه  در  قوی 
چین، باعث افزایش بیشتر مصرف نفت 

خواهد شد.
اوپک و آژانس بین المللی انرژی درباره 
توافق   ،2023 سال  در  نفت  برای  تقاضا 

دارند.
آژانس بین المللی انرژی، پیش بینی خود 
از رشد تقاضا برای نفت در سال میلادی 
روز  در  بشکه  میلیون   2,3 به  را  ــاری  ج
افزایش داد و به پیش بینی اوپک از رشد 
2,44 میلیون بشکه در روز تقاضا، نزدیک 

شد.
انرژی در گزارش خود  آژانس بین المللی 
آسیب  از  سیگنال هایی  که  کرده  ــاره  اش
به دلیل رشد قیمت و رشد  دیدن تقاضا 
فروش خودروهای برقی را مشاهده کرده 

است.
دلار   100 مرز  به  سپتامبر  در  برنت  نفت 
تأثیر  تحت  اما  شد  نزدیک  بشکه  هر  در 

نگرانی های اقتصادی، کاهش یافت.
گذشته  دوشنبه  برنت  نفت  حال،  این  با 
ــان مبارزان  ــی تحت تأثیر درگیری م
فلسطینی و رژیم صهیونیستی و احتمال 
خاورمیانه،  نفت  عرضه  ــدن  ش مختل 
جهش پیدا کرد و روز جمعه به 90 دلار در 

هر بشکه صعود کرد.
کرد  ــلام  اعـ ــرژی  ــ ان بین المللی  ــــس  آژان

اوپک: تداوم افزایش تولید نفت ایران 
 تولید نفت خام ایران بر اساس تازه ترین گزارش اوپک، در ماه سپتامبر )شهریور- مهر( با ۱۵ هزار بشکه افزایش 

به 3 میلیون و ۵۸ هزار بشکه رسید و جایگاه سومین تولیدکننده نفت در این سازمان را حفظ کرد

گزارش

مقیاس  در  تقاضا  نابودی  از  شواهدی 
کشورهای  در  بخصوص  گسترده 
مصر  و  پاکستان  نیجریه،  مانند  کم درآمد 
کاهش  گرفتن  شتاب  از  سیگنال هایی  و 
توسعه یافته  بازارهای  از  بعضی  در  تقاضا 

مانند امریکا، وجود داشته است.
کشورهای  در  تقاضا  دارد  انتظار  ــک  اوپ
در  اقتصادی  همکاری  و  توسعه  سازمان 
سال 2024 رشد کند، در حالی که آژانس 
بین المللی انرژی، کاهش دائمی تقاضا را 

پیش بینی می کند.
بین المللی  ــس  ــ آژان پیش بینی  طبق 
انرژی، تقاضا برای بنزین در سال 2024، 
در  روز  در  بشکه  ــزار  هـ  250 ــزان  ــی م ــه  ب
کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری 

اقتصادی کاهش پیدا می کند.
نظر  در  با  کننده،  پیش بینی  آژانس های 
ابهامات  و  اقتصادی  ــای  ــم دورن گرفتن 
را مورد  برآوردهایشان  ژئوپلیتیکی، اغلب 

بازبینی قرار می دهند.
ناگفته پیداست که تنگه هرمز در آب های 
گذرگاه های  بزرگ ترین  از  یکی  ــران  ایـ

دنیاست.
از این گذرگاه عبور  حجم نفتی که روزانه 
بشکه  میلیون   17 حدود  ــه  ب می کند 
از  درصد   17 حدود  با  برابر  یعنی  می رسد 
تقاضای جهانی نفت طبق پیش بینی های 

انجام شده برای سال جاری میلادی.
نفت  از  درصد   90 حدود  همچنین 
منتقل  هرمز  تنگه  طریق  از  خاورمیانه 
تهران  بین  درگیری ها  افزایش  می شود. 
سرخط  در  را  هرمز  تنگه  همواره  غرب  و 

خبرها قرار داده است.
درصورت افزایش درگیری ها در خاورمیانه 
هرمز  تنگه  که  دارد  ــود  وج احتمال  این 
بسته شود. قیمت نفت بلافاصله پس از 
اعلام حمله حماس به رژیم صهیونیستی 

و پاسخ  این رژیم افزایش یافت.
مبنی  امریکا  نفت  مؤسسه  گزارش  اما 
ــزایش ذخایر نفتی این کشور  بر افـ

شاخص های نفتی را پایین آورد.
با  گفت و گو  حال  در  ایران  رئیس جمهور 
ولیعهد عربستان است که تلاش می کند 

تنش ها را کاهش دهد.
ــران و  ــ ــراهیم رئیسی تأکید دارد ای اب
مسلمان  ملت  از  باید  دو  هر  عربستان 
دفاع  حساس  برهه  ــن  ای در  فلسطین 
قراردادی  روی  اخیراً  که  عربستان  کنند. 
با رژیم  ایجاد روابط دیپلماتیک  ــرای  ب
هیچ  از  هنوز  می کرد،  کار  صهیونیستی 

طرفی حمایت نکرده است.
آژانس بین المللی انرژی در سال گذشته 
عظیمی  حجم  امریکا  همراه  به  میلادی 
مانع  تا  کردند  آزاد  را  خود  نفت  ذخایر  از 

افزایش قیمت نفت شوند.
رژیم  بین  جنگ  این  در  ایران  مداخله 
تأثیر  می تواند  حماس  و  صهیونیستی 
نفت  جهانی  عرضه  امنیت  بر  بزرگی 

داشته باشد.
تلاش  بسیاری  که  است  دلیل  همین  به 
آتش  دیپلماتیک  طریق  از  می کنند 
شدن  برافروخته تر  از  قبل  را  جنگ  این 

خاموش کنند.

ایران سومین تولیدکننده نفت 
اوپک

پس ازعربستان با تولید روزانه 9 میلیون و 6 
هزار بشکه و عراق با تولید روزانه 4 میلیون 

و 307 هزار بشکه، ایران با تولید روزانه 3 
میلیون و 58 هزار بشکه جایگاه سومین 

تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد

 عکس: شانا

مکعب  متر  میلیارد   10 تا  دارد  قصد  عراق 
گاز از ترکمنستان در راستای یک قرارداد 
ایران، وارد  5 ساله سه جانبه با مشارکت 

کند.
آوردن  دست  به  آستانه  در  ترکمنستان 
یک خریدار جدید بزرگ برای گاز طبیعی 

خود است.
وزیر امور خارجه ترکمنستان هشتم اکتبر 
از سفر رئیس شرکت گاز دولتی ترکمن به 

عراق برای مذاکره در این مورد خبر داد.
مکعب  متر  میلیارد   10 تا  دارد  قصد  عراق 
گاز از ترکمنستان در راستای یک قرارداد 
ایران، وارد  5 ساله سه جانبه با مشارکت 
مالی  مسائل  از  مدارکی  هیچ  هنوز  کند. 

این قرارداد به دست نیامده است.
آن مذاکره  مورد  گاز که در  از  این حجم 
با  برابر  و  بوده  توجه  قابل  بسیار  می شود 
در  که  گازیست  حجم  چهارم  یک  حدود 
مهم ترین  به  ترکمنستان  حاضر  ــال  ح

مشتری خود یعنی چین می فروشد.

از  دقیقی  رقم  هیچ گاه  ترکمنستان 
صادرات گاز خود به چین اعلام نکرده، اما 
این رقم سالانه بین 35 تا 40 میلیارد متر 
مکعب تخمین زده می شود. ترکمنستان 
انتظار دارد سالانه حدود 3 میلیارد دلار از 

این قرارداد درآمد داشته باشد.
عنوان  به  را  ــراق  ع دارد  قصد  کشور  این 
بزرگ ترین خریدار گاز طبیعی خود معرفی 
گاز  فروش  قیمت  می زنند  تخمین  کند. 
تا 290 دلار  به عراق بین 250  ترکمنستان 

در هر متر مکعب باشد.
سریع تر  عراق  با  مذاکره  می رسد  نظر  به 
از پروژه خط لوله گاز تاپی TAPI از طریق 
پاکستان  می کند.  پیشرفت  افغانستان 
پروژه  طرف های  از  دیگر  یکی  به عنوان 
تاپی علاقه خود را به تعمیق روابط انرژی 

با ترکمنستان اعلام کرده است.
قرارداد  عقد  برای  مذاکره  که  شرایطی  در 
ــراق همچنان ادامه دارد،  ــ ــا ع ــازی ب ــ گ
و  ترکمنستان  بین  هم  گفت و گوهایی 

سازمان های بین المللی مثل بانک جهانی 
در حال برگزاری است.

قابلیت  مورد  در  ــم  ه گفت و گوهایی 
اطمینان اطلاعات اقتصادی ترکمنستان 

صورت گرفته است.
ــول نسبت به  صندوق بین المللی پـ
صحت آمار رشد و تولید ناخالص داخلی 

ترکمنستان ابراز نگرانی کرده است.
ترکمنستان فعالانه به دنبال فرصت هایی 
بالا  و  گاز طبیعی  برای گسترش صادرات 

بردن درآمد خود است.
قرارداد احتمالی با عراق از طریق ایران و 
ادامه مذاکرات با پاکستان و سازمان های 
این  موقعیت  پیش  از  بیش  بین المللی 
تقویت  انرژی  جهانی  بازار  در  را  کشور 

می کند.
ــرژی گفت:ما  ــ ان کارشناس حوزه  ــک  ی
را  ترکمنستان  از  گاز  ــت  ــاف دری امکان 
گاز دارد  این کشور مازاد  اینکه  داریم ولی 
ــران صادر کند و  ای و می تواند مازاد را به 

و  دارد  روسیه  با  کتابی  و  حساب  چه  یا 
ارزیابی  باید مورد  همچنین امکان سواپ 
قرار گیرد، در هر حال ارتباط گازی روسیه-
ترکمنستان-ایران روی کاغذ شدنی است 
و نقش اساسی در این بین با خطوط لوله 
ترکمنستان است اما در کل به لحاظ فنی 

باید مورد بحث و ارزیابی قرار گیرد.
به  باتوجه  کرد:  تأکید  امیرمعینی  مهران 
از خط  اروپا  اینکه صادرات گاز روسیه به 
پتانسیل  این  شده  محدود  بسیار  لوله 
طریق  از  آن  از  بخشی  که  دارد  ــود  وجـ
ایران  به  دیگر  خطوط  یا  و  ترکمنستان 
اولویت  و  اول  بخش  البته  شود،  متنقل 
تأمین  اینچنینی  ــای  ــروژه ه پ اجرای  در 
به  نیاز  اگر  یعنی  است  ایران  داخلی  نیاز 
دارد  توجیه  باشد  داشته  سرمایه گذاری 
که بخشی از سرمایه را تقبل کنیم زیرا دو 
گاز  کمبود  و  تابستان  برق  کمبود  مشکل 

در زمستان حل می شود.
تحریم  روسیه  که  زمانی  وی،  گفته  به 

نقش ایران در معادلات گازی ترکمنستان و عراق پررنگ تر می شود

ــد که  ــ ــن مباحث مطرح ش ــ ــد ایـ ــ ش
مسیر  از  را  روسیه  گاز  از  بخشی  می توان 
اما  کرد،  منتقل  ایران  به  ترکمنستان 
به لحاظ فنی  ابتدا  این است که  موضوع 
شکل  چه  به  که  شود  بررسی  تکنیکی  و 
می توان این خط را معکوس کرد و اینکه 

آیا ترکمنستان امکانات آن را دارد که این 
اینکه بناست  یا  پروژه اجرا شود یا خیر و 
به اجرا  ــواپ بین سه کشور  به شکل س
لوله  خطوط  شرایط  حال  هر  در  برسد، 
بررسی  باید  نیز  را  روسیه  و  ترکمنستان 

کرد.

ایران در ماه سپتامبر 
3 میلیون و 58 هزار 

بشکه نفت خام تولید 
کرده که 15 هزار بشکه 
بیشتر از ماه اوت 2023 
)مرداد- شهریور( بوده 

است

هزار بشکه افزایش

15



 رونق ساخت وساز 
در نیمه نخست امسال

ــازرگانی ایران  ــاق ب نایب رئیس اتـ
ــاز در کشور در  ــت وس ــاخ گفت: س
نیمه نخست امسال حدود ۲۰ 
گفت:  باقری  یافت.   افزایش  درصد 
در  ساخت وساز  با  مرتبط  شاخص 
فروردین ۳۳.۹۵ بود که در مرداد ماه 
نایب  باقری  پیام  رسید.   ۵۵.۴۹ به 
ــزود:  ــاق بازرگانی ایران اف رئیس ات
هدف گذاری ها باید به سمت مسکن 
اقتصادی و رویکرد ها و مأموریت های 
قیمت  ــش  ــاه ک جهت  در  ــد  ــدی ج

تمام شده مسکن باشد.

 

افزایش ۳ برابری 
ترانزیت کالا از چابهار

اداره  ــس  ــی رئ پیری،  عبدالباسط 
ترانزیت و حمل ونقل بین الملل اداره 
ــاده ای  ج حمل ونقل  و  ــداری  راهـ کل 
جنوب سیستان و بلوچستان گفت: 
طی نیمه نخست سال، ۱۲ هزار و ۲۹۷ 
تن کالا توسط ۵۱۶ دستگاه کامیون از 
مرز آبی چابهار حمل شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش 

حدود سه برابری را شاهد هستیم.
کالا های  مجموع  از  داد:  ادامه  پیری 
ترانزیت شده در این بازه زمانی ۱۱ هزار 
 ۷۷۸ و  ورودی  ترانزیت  به  تن   ۵۱۹ و 
تن به ترانزیت خروجی از این مرز آبی 
مهم در جنوب سیستان و بلوچستان 

اختصاص دارد.
حمل ونقل  و  ترانزیت  اداره  رئیس 
و  راهداری  کل  اداره  بین الملل 
حمل ونقل جاده ای جنوب سیستان 
اهمیت  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب بلوچستان  و 
عنوان  به  چابهار  ــی  آب ــرز  م جایگاه 
از  ــارج  خ در  تجاری  بندر  مهمترین 
شرق  ترانزیت  دروازه  فارس،  خلیج 
برای  ــردی  ــب ــران و یک منطقه راه ایـ
بین المللی  تجارت  و  ترانزیت  توسعه 
افزود: این مرز آبی در بخش شمالی 
از  بهره مندی  دلیل  به  عمان  ــای  دری
ترانزیت  جهت  استراتژیک  موقعیت 
آسیای  و  همسایه  کشورهای  کالاهای 

میانه نقش ویژه ای ایفا می کند.
چابهار  بندر  کرد:  خاطرنشان  پیری 
ترانزیتی  کریدور  دو  تلاقی  محل  در 
شرق-غرب  و  شمال-جنوب  جهانی 
ــرار گرفته است که این امر از  ــ ق
شرق  محور  مزیت های  مهمترین 

کشور بشمار می رود.

 

 تأمین زیرساخت ها 
ح   در پروژه های طر

ملی مسکن
مدیرکل دفتر فنی وبرنامه ریزی 
از  یکی  گفت:  کشور  وزارت  عمرانی 
پروژه های  بزرگ ترین  و  مهم ترین 
عمرانی نظام و دولت سیزدهم تأمین 
بیان  با  قربانی  وحید  است.  مسکن 
بزرگ ترین  از  مسکن  تأمین  اینکه 
تعهدات نظام بوده و دولت سیزدهم 
را  مسکن  میلیون   ۴ ساخت  ــده  وع
در ۴ سال داده است، لذا این مسأله 
ــت  ــروژه عمرانی دول ــ ــن پ ــری ــزرگ ت ب
این  ــرد:  ک اظهار  می شود،  محسوب 
و  بضاعت  ــا  ب رئیس جمهور  ــده  وعـ
امکانات محدود و سیستم دولتی در 
اینکه  بیان  با  قربانی  اجراست.  حال 
ایجاد  موجب  آسیب ها  نشدن  رفع 
نهایت  در  و  شهری  ضعیف  ناحیه 
شد،  خواهد  حاشیه نشینی  گسترش 
در  زیرساخت ها  تأمین  کرد:  ــان  اذع
ملی  نهضت  طرح های  اجرای  نواحی 
به  باید  و  دارد  زیادی  اهمیت  مسکن 

آن توجه کرد.
 

اخبار

تا  گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
و  مالکیتی  بنادر  در  امسال  مهرماه   ۱۵
حاکمیتی کشور ۱۲۲ میلیون و ۹۰ هزار و 
۵۷۸ تن کالا تخلیه و بارگیری شده است.

شاهد  اینکه  به  اشاره  با  صفایی  علی اکبر 
عملیات  بخش  در  ــدی  ــ درصـ  ۴ رشد 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی و 
حاکمیتی کشور طی ۶ ماهه نخست سال 
۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
هستیم، گفت: خوشبختانه موارد طراحی 
و  دریایی  ــوزه  ح در  شده  برنامه ریزی  و 
اجرایی  و  عملیاتی  مرحله  به  بندری 
رسیده است. باید شاهد تحول در بخش 
تأمین  و  باشیم  بندری  تجهیزات  تأمین 
تجهیزات استراتژیک بندری در دستورکار 

سازمان بنادر و دریانوردی قرار دارد.
برنامه  تصویب  اهمیت  به  همچنین  وی 

با  مرتبط  احکام  اجرای  منظور  به  هفتم 
کرد:  عنوان  و  اشاره  دریامحور  اقتصاد 
در  دریامحور  اقتصاد  با  مرتبط  احکام 
راهبردی  نقش  هفتم،  ساله  پنج  برنامه 
تعیین  را  ــانوردی  دریـ و  بنادر  ــان  ــازم س
ــن احکام صرفاً مربوط  می کند و ایـ
و  نیست  ــی  ــای دری و  بندری  مباحث  به 
و  می شود  شامل  را  نظام  کلان  مباحث 
مجمع  در  دریاپایه  اقتصاد  عنوان  تحت 
تشخیص مصلحت نظام نیز مصوب شده 

است.
صفایی با اشاره به اهمیت بحث 
بخش  در  ــرد:  ک خاطرنشان  کریدورها، 
کریدور ها بنادر به عنوان چشمه بار، 
کریدور  نقاط  اصلی ترین  و  مهم ترین 
ارتباط  منظور  به  زیادی  تلاش  و  هستند 
معاونت  سوی  از  مختلف  کشور های  با 

ــادر با  ــن ــدری و اقتصادی سازمان ب ــن ب
با کشور های خارجی بویژه  انعقاد قرارداد 
گرفته  ــرار  ق مدنظر  همسایه  کشور های 
هدفگذاری  اینکه  بر  تأکید  با  وی  است. 
ــوردی در حوزه  ــانـ ــنادر و دریـ ــان ب ــازم س
میلیارد  هزار   ۱۰۰ جذب  بر  سرمایه گذاری 
تومانی است، بیان کرد: ۵۳ هزار میلیارد 
و  مهندسی  حوزه  در  رقم  این  از  تومان 
میلیارد  هزار   ۴۷ و  زیربنایی  امور  توسعه 
است  بندری  حوزه  به  مربوط  نیز  تومان 
ــورت  ــزی ص ــه ری ــام ــرن ب ــال  و در عین حـ
تومانی  میلیارد  هزار   ۲۰ جذب  بر  گرفته 
میلیارد  هزار   ۸۰ و  داخلی  سرمایه گذاری 

تومانی سرمایه گذاری خارجی است.
دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
ادامه داد: در حوزه سرمایه گذاری اولویت 
ــوردی  ــان اول و آخر سازمان بنادر و دری

بخش خصوصی است و باید اعلام کنیم 
اقتصادی  سرمایه گذاری  قرارداد های  که 

می شود.
امور  معاون  اسلامی  جلیل  همچنین 
در  ــت:  داش اظهار  بنادر  سازمان  بندری 
بهره برداری  و  موقت  بهره برداری  بخش 
بر  شده  ایجاد  ظرفیت  مجموع  ــم  دائـ
معادل ۴  شده  صادر  مجوز های  اساس 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال با اشتغال 
مستقیم ۲۳۶ نفر و اشتغال غیرمستقیم 
ریال  میلیارد  هزار   ۲۱۷ و  است  نفر   ۷۰۰
بنادر کشور  بررسی در  ــال  ــروژه در ح پـ

مدنظر قرار گرفته است.
وی افزود: همچنین در بخش قرارداد های 
معادل  ظرفیت  برآورد  انعقاد،  حال  در 
و  سال  در  ــن  ت هزار   ۳۰۰ و  میلیون   ۲
هزار   ۱۳۴ معادل  سرمایه گذاری  برآورد 

بندری  امور  معاون  است.  ریال  میلیارد 
با  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  اقتصادی  و 
اشاره به قرارداد های منعقد شده طی ۶ 
در  کرد:  بیان  نیز،  امسال  نخست  ماهه 
تن  ــزار  ه  ۷۰۰ و  میلیون  یک  بخش  این 
برآورد  و  می شود  ایجاد  سال  در  ظرفیت 
میلیارد  هزار   ۵,۶ معادل  سرمایه گذاری 
ریال با اشتغال مستقیم ۱۲۲ نفر و اشتغال 

غیرمستقیم ۳۷۰ نفر است.
 وی با اشاره به اینکه تا ۱۵ مهرماه امسال 
در بنادر مالکیتی و حاکمیتی ۱۲۲ میلیون 
و ۹۰ هزار و ۵۷۸ تن کالا تخلیه و بارگیری 
رشد  شاهد  داشت:  اظهار  ــت،  اس شده 
بنادر  در  کالا  بارگیری  و  تخلیه  درصدی   ۴
مدت  به  نسبت  حاکمیتی  و  مالکیتی 

مشابه سال گذشته هستیم.

جنوب،   - شمال  ــدور  ــری ک مزیت های 
به  پیوستن  برای  کشورها  ــت  ــواس درخ
داده  افزایش  را  جنوب   - شمال  کریدور 
کشورهای  مورد  جدیدترین  در  و  است 
توافقنامه  امضای  برای  مرکزی  آسیای 
از  اروپا  اتحادیه  به  چین  جدید  کریدور 
از  کرده اند.  آمادگی  اعلام  ــران  ای طریق 
سوی دیگر، محمدرضا کدخدازاده، عضو 
توسعه  و  ساخت  شرکت  مدیره  هیأت 
گفت:  کشور  نقل  و  حمل  زیربنا های 
باقی مانده مسیر راهگذر ساحلی جنوب 
کشور تا خرداد سال  آینده تکمیل شده و 
به بهره برداری می رسد. هفته گذشته نیز 
با افتتاح مسیر آزادراهی ۲۱۲ کیلومتری 
شیراز - اصفهان، ۹۰ درصد بخش مرکزی 
تا  انزلی  بندر  از  جنوب   - شمال  کریدور 
از  این مسیر  ادامه  و  فارس تکمیل شده 
فارس تا بوشهر- عسلویه - خلیج فارس 

نیز در حال احداث است.

احداث کریدور چین - اروپا
بخش  در  جنوب   - شمال   کریدور 
- غربی در شمال شرق کشور  شرقی 

هفته های  در  است.  تحول  حال  در 
و  از روسیه  ــالا بیشتر  ک ترانزیت  اخیر 
شد،  کشور  وارد  مسیر  این  از  عربستان 
به  چین  از  باری  قطار  چند  همچنین 
شده  ایران  وارد  جنوب  کشوهای  مقصد 
و  حمل  وزارت  جدید،  اتفاقی  در  ــود،  ب
کشورهای  که  کرد  اعلام  ازبکستان  نقل 
امضای  روی  کار  حال  در  مرکزی  آسیای 
نقل  و  حمل  کریدور  ایجاد  توافقنامه 
خاک  طریق  از  چین  جدید  ترانزیتی  و 
ایران به کشورهای اتحادیه اروپا هستند. 
ــلام کرد که مذاکرات  اع این وزارتخانه 
نقل  و  حمل  آژانس های  نمایندگان  بین 
ایران  راه آهن قزاقستان، ترکمنستان،  و 
انجام  ازبکستانی  ابتکار طرف  به  و ترکیه 

شده است.
مربوط  مهم  موضوعات  نشست  این  در 
ایجاد کریدور حمل  توافقنامه  امضای  به 
قزاقستان،  »چین،  بین المللی  نقل  و 
ــران،  ــ ــرکمنستان، ایـ ازبکستان، ت
گرفت.   ــرار  ق بحث  ــورد  م اروپا«  و  ترکیه 
این  بر  نشست  این  در  شرکت کنندگان 
عقیده بودند که ایجاد کریدور حمل 
همه  منافع  جدید  بین المللی  نقل  و 
طرف های آن را تأمین می کند و امکانات 
آمد  و  ــت  رف گسترش  برای  را  جدیدی 
ترانزیتی و روابط تجاری بین کشورها برای 

آنها فراهم خواهد کرد.
تکمیل راه های اصلی کریدور جاده ای 

جنوب 
کریدور شمال - جنوب در بخش جاده ای 
شمال  در  ریلی  بخش  در  و  جنوب  در 
کشور در حال احداث است. در جنوب، 
را  فارس  خلیج  ساحلی  نوار  کریدور  این 

در برمی گیرد.
محمدرضا کدخدازاده، عضو هیأت مدیره 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل 
و نقل از تکمیل یک هزار و ٢۵٠ کیلومتر 
و  داد  خبر  جنوب  ساحلی  ــدور  ــری ک از 
همکاری  در  نیز  مسیر  باقیمانده  گفت: 
نفت،  وزارت  مکران،  توسعه  دبیرخانه  با 
سازمان  و  اروند  و  چابهار  آزاد  مناطق 
برنامه و بودجه و همچنین تأمین اعتبار 
از سوی دولت در سال های آینده تکمیل 

و بهره برداری خواهد شد.
حمل  و  اصلی  راه های  بزرگراه ها،  توسعه 
کشور  جنوب  سواحل  جاده ای  نقل  و 
این  در  ترکیبی  نقل  و  حمل  توسعه  و 
برنامه و سیاست کلان  به عنوان  منطقه 

کشور شناخته می شود.
توسعه  اینکه  بر  تأکید  با  کدخدازاده 
طول  به  کشور  جنوب  کریدور  و  راهگذر 
شلمچه  از  که  کیلومتر   ۸۵۰ و  هزار  یک 
و  سیستان  در  ــوادر  ــ گ مرز  ــه  ب و  آغاز 

مهمترین  از  یکی  می رسد  بلوچستان 
برنامه های توسعه ای کشور است، گفت: 
توسعه راهگذر جنوبی کشور به طول یک 
استان  چهار  از  که  کیلومتر   ۸۵۰ و  هزار 
خوزستان، بوشهر، هرمزگان و سیستان 
از سال ١٣٩۵  و بلوچستان عبور می کند 
ــده و جزو  ــدوری آغاز ش ــری به صورت ک
ساخت  شرکت  برنامه های  و  اولویت ها 
است که در این خصوص مذاکراتی صرفاً 
برای سواحل و پسکرانه منطقه مکران با 
دبیرخانه توسعه مکران به عنوان متولی 
برای  نفت  وزارت  مسیر،  این  توسعه 
پتروشیمی،  و  نفتی  استقرار صنایع مهم 
نیز با سازمان  منطقه آزاد چابهار و اخیراً 
وظایف  خصوص  در  بودجه  و  برنامه 

سازمان بنادر انجام شده است.
ــن مسیر  ای اینکه  اعلام  با  کدخدازاده 
کریدوری برای تکمیل به ۱۳هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیازمند است که در بودجه 
برای  تومان  میلیارد   ۵۰۰ تنها  سال جاری 
افزود:  است،  ــده  ش گرفته  نظر  در  آن 
و  کریدور  این  توسعه  اینکه  به  توجه  با 
گرفته  نظر  در  آن  برای  که  برنامه هایی 
انجام  قابل  دولتی  بودجه  با  است  شده 
توسعه  دبیرخانه  با  رایزنی هایی  نیست 
چابهار  آزاد  منطقه  نفت،  وزارت  مکران، 
و همچنین سازمان برنامه و بودجه برای 

و  این طرح در بخش های حمل  تکمیل 
نقلی بویژه حمل و نقل جاده ای در حال 
و  بنادر  سازمان  همچنین  است.  انجام 
بنادر  توسعه  خصوص  در  نیز  دریانوردی 
اقداماتی  مجموعه  راه ها  از  بهره مندی  و 
با اهمیت در  را برای تکمیل این راهگذر 

تکالیف سالانه خود دارد.
جنوب  راهگذار  در  اینکه  ــلام  اع با  وی 
بیش  تاکنون  سیزدهم  دولت  در  کشور 
مورد  و  شده  افتتاح  راه  کیلومتر   ٢٠٠ از 
توضیح  ــت،  اس ــرار گرفته  ق بهره برداری 
کیلومتر   ٢۵٠ و  هزار  یک  هم اکنون  داد: 
اعم از راه اصلی و چهارخطه از این مسیر 
استان   ۴ در  کیلومتری   ۸۵۰ و  هزار  یک 
کشور تکمیل شده است. در استان های 
پروژه های  عمده  بوشهر  و  خوزستان 
و  یافته  پایان  مذکور  کریدور  خطه  چهار 
پیش بینی می شود تاخرداد ماه سال ١۴٠٣ 

باقیمانده آنها نیز به بهره برداری برسد.
به  بنادر  اتصال  کشور  جنوب  کریدور  در 
ریل و ریل به جاده در حال انجام است. 
به  چابهار  ریلی  اتصال  رابطه،  همین  در 
همچنین  سرخس،  و  ــدان  ــ زاه سمت 
انجام است.  به بوشهر، در دست  شیراز 
ــام)ره(  ام بندر  و  بندرعباس  ریلی  مسیر 
که  است  شده  ــداث  اح پیش تر  مرکز  به 
تمامی این مسیرهای ریلی در قالب حمل 

توافقات جدید برای تکمیل کریدور 
شمال - جنوب

راه اندازی کریدور چین- ایران- ترکیه، تکمیل کریدورهای ساحلی جنوب و 
مرکزی، بخشی از برنامه گسترش کریدور شمال - جنوب در خاک ایران است

به مسیر کریدور  نوعی  به  ترکیبی  و نقل 
جنوب متصل شده یا خواهند شد.

در  را  کشور  توسعه  محورهای  از  یکی  وی 
کرد  عنوان  کشور  جنوب  آتی،  سال های 
یک  عنوان  به  آنها  تکمیل  برنامه  بر  و 
اسلامی  جمهوری  ــردی  ــب راه سیاست 

ایران، تأکید کرد.
و  حمل  کریدورهای  گسترش  و  توسعه 
از  ترانزیت  افزایش  نهایی  هدف  با  نقلی 
افزایش  ــت  دول می گیرد.  ــورت  ص کشور 
ترانزیت به ۳۰ میلیون تن را تا هفت سال 
آینده در نظر دارد. میزان ترانزیت در حال 
در  است.  تن  میلیون   ۱۲ حدود  حاضر 
هفتم  برنامه  لایحه  به  رسیدگی  جریان 
توسعه، داوود منظور رئیس سازمان برنامه 
و بودجه اعلام کرد: هر یک میلیون تن 
ظرفیت ترانزیتی حداقل یک میلیارد دلار 
بر همین اساس  نیاز دارد.  سرمایه گذاری 
دولت خود را برای افزایش ۲۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در پنج سال آینده در جهت 

افزایش ترانزیت آماده کرده است.
با این هدف، نمایندگان مجلس با ایجاد 
رئیس  ریاست  به  ترانزیت  ملی  ستاد 
جمهور موافقت کردند. در این خصوص، 
کمیسیون  سخنگوی  زنگنه  محسن 
گفت  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  تلفیق 
خود  مصوبات  در  تلفیق  کمیسیون  که 
شمال  کریدور  زیرساخت های  تکمیل 
به جنوب و غرب به شرق به عنوان یکی 
کرده  پیش بینی  را  پیشران  طرح های  از 
مصوبه ای  در  تلفیق  کمیسیون  ــت.  اس
را  ریلی  خطوط  کیلومتر   ۳۲۰۰ افزایش 

پیش بینی کرده است.
زنگنه مشارکت بخش خصوصی در 
میزان  افزایش  و  ریلی  خطوط  توسعه 
این  از مصوبه دیگر  ــم  را ه ــت  ــزی ــران ت
کمیسیون در بحث ریلی برشمرد و گفت: 
رهبری  معظم  مقام  تأکیدات  به  توجه  با 
بر توسعه صنعت ریلی، کمیسیون تلفیق 
این مصوبات را داشت تا در نهایت شاهد 
توسعه صنعت ریلی در طول اجرای قانون 

برنامه هفتم باشیم.

ریل رشت - آستارا حلقه مفقوده 
کریدور شمال - جنوب

شمال-  کریدور  ریلی  مسیر  تکمیل 
این  توسعه  از  بخش  مهمترین  جنوب، 
کریدور است. کریدور شمال - جنوب در 
آهن  خط  مفقوده  حلقه  با  حاضر  حال 

رشت - آستارا مواجه است.
در حال حاضر در مسیر غرب دریای خزر، 
را  آستارا  تا  آذربایجان  جمهوری  ــن  راه آه
از آن حمل ونقل جاده ای  داریم، اما پس 
است که بار را به مقاصد پایانه ای کشور از 
جمله بندرعباس و بندر امام خمینی)ره( 
ــار و  ــذب ب ــش ج ــزای ــا برای اف ــرد؛ ام ــی ب م
را  ریلی  مسیر  باید  هزینه،  و  زمان  کاهش 
در  ریلی  مسیرهای  از  یکی  کنیم.  تکمیل 
مجاورت راه آهن رشت-آستارا، ریل رشت 
- کاسپین است که به زودی افتتاح می شود 

و دیگری بندر امیرآباد به ساری است.
و  ــاده ای  ج مسیرهای  ــداث  اح و  تکمیل 
اتصال  و  - جنوب  ریلی در کریدور شمال 
از  مهمی  بخش  بنادر  به  مسیرها  ــن  ای
برنامه ترانزیتی کشور است که دستیابی 
درآمدهای  و  تن  میلیون   ۳۰ ترانزیت  به 

ارزی پایدار را برای کشور فراهم می کند.

گزارش

 توسعه و گسترش 
کریدورهای حمل و 

نقلی با هدف نهایی 
افزایش ترانزیت از 

کشور صورت می گیرد. 
دولت افزایش ترانزیت 

به ۳۰ میلیون تن را تا 
هفت سال آینده در نظر 

دارد. میزان ترانزیت در 
حال حاضر حدود ۱۲ 

میلیون تن است

تخلیه و بارگیری ۱۲۲ میلیون تن کالا در بنادر کشور
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مسیرهای مختلف 
ریلی و جاده به 
کریدور شمال- 

جنوب متصل 
می شود این اتصال 

در داخل و در 
مرزهای مختلف در 

حال شکل گیری 
است

 کریدور 
شمال- جنوب 

در حال تکمیل

دوشنبه  ۲۴ مهر  ۱۴۰۲  شماره ۱۰۰



صدور مجوز فعالیت 
برای هشتادمین 

شرکت سبدگردان
در هفته جاری مجوز فعالیت 
۴ شرکت سبدگردان دیگر نیز 
صادر شد و تعداد شرکت های 
سبدگردان به ۸۰ شرکت رسید، 
همچنین ۲۶ نهاد مالی )شامل 
شرکت های تأمین سرمایه، مشاور 
سرمایه گذاری و پردازش اطلاعات 
مالی( دیگر نیز مجوز فعالیت 
سبدگردانی داشته، بنابراین تعداد 
نهادهای مالی دارای مجوز فعالیت 
سبدگردانی به ۱۰۶ شرکت رسید. 
به گزارش سنا، مدیر نظارت بر 
نهادهای مالی سازمان بورس با 
اشاره به اهمیت تسهیل روند 
اعطای مجوز تأسیس و فعالیت 
نهادهای مالی اظهارداشت: در 
7  ماه سال ۱۴۰۲ در مجموع ۲۲ 
موافقت اصولی تأسیس و ۱۱ مجوز 
تأسیس نهاد مالی صادر شده که 
عمده آن نیز مربوط به شرکت 
سبدگردان است که با تکمیل 
مدارک و ارسال آن به سازمان 
بورس و اخذ مجوز فعالیت به 
سبدگردان  شرکت های  جمع 
اضافه می شوند. محسن عرب زاده 
گفت: افزون بر این در 7  ماه اول 
سال ۱۴۰۲، در مجموع ۱۶ مجوز 
فعالیت شامل ۱۱ مجوز فعالیت 
سبدگردانی، ۳ مجوز فعالیت مشاور 
سرمایه گذاری و ۲ مجوز فعالیت 
پردازش اطلاعات مالی نیز صادر 

شده است.

سهم ۱.۳ درصدی 
معاملات الگوریتمی 

از ارزش معاملات خرد 
سهام و حق تقدم

مدیر نظارت بر بورس های سازمان 
بورس و اوراق بهادار به ارائه پاره ای 
از توضیحات درخصوص جزئیات 
بازار  در  الگوریتمی  معاملات 
پرداخت و خاطرنشان کرد: نتایج 
بررسی انجام شده معاملات در 
بازه زمانی ابتدای سال ۱۴۰۲ تا 
پایان شهریور ماه ۱۴۰۲ نشان 
از آن دارد که حدود ۱.۳۵ درصد 
از ارزش معاملات خرد سهام و 
معاملات  شامل  تقدم،  حق 
الگوریتمی بوده است. به گزارش 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، 
امیرمهدی صبایی گفت: در این 
میان، بیشترین بخش از معاملات 
انجام شده در این حوزه مربوط 
به بازارگردانان الگوریتمی و سایر 
حقوقی های الگوریتمی می شود. 
وی اظهارداشت: ارزش معاملات 
در  الگوریتمی  برچسب  دارای 
بخش معاملات خرد اوراق بدهی 
و صندوق های ETF درآمد ثابت 
رقمی حدود ۰.۴۶ درصد از کل 
ارزش معاملات بوده است. به 
گفته مدیر نظارت بر بورس های 
بورس و اوراق بهادار  سازمان 
درخصوص هشدارهای نظارتی 
طراحی شده در بخش معاملات 
الگوریتمی تاکنون ۶ هشدار نظارتی 
در سامانه نظارتی طراحی شده 
است. صبایی به نتیجه اقدامات 
نظارتی از این هشدارها تأکید و 
اعلام کرد: حاصل اقدامات نظارتی 
از این هشدارها، ارسال تعداد ۶۸۶ 
تذکر سیستمی، تهیه ۶ گزارش 
تخلف در حوزه معاملات الگوریتمی 
و نیز محدودکردن دسترسی برخط 
بیش از ۴۵۰ کد کارگزار اقدامات 
نظارتی از این هشدارها بوده است.

اخبار

معاون حقوقی سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه آخرین 
لت  عدا سهام  انتقال  وضعیت 
متوفیان به وراث قانونی را تشریح 

. د کر
به گزارش روابط عمومی سمات، 
فرزانه یاری با بیان اینکه انجام 
بررسی های لازم برای ایجاد امکان 
انتقال سهام عدالت متوفیان به 
وراث قانونی ایشان بلافاصله پس 
از تصویب و ابلاغ آیین نامه اجرایی 
آزاد سازی سهام عدالت مصوب 
شورای عالی بورس و اوراق بهادار ۴ 
مرداد ماه ۱۳99 در دستور کار شرکت 
سپرده گذاری مرکزی قرار گرفته، 
اظهارداشت: مطابق تبصره ۲ و ۴ ماده 
۲ آیین نامه مذکور مقرر شده بود تا 
شرکت سپرده گذاری مرکزی ضمن 
دریافت سرویس های اطلاعاتی لازم از 
قوه  قضائیه و سازمان خصوصی سازی 
نسبت به انتقال سهام عدالت 
متوفیان اقدام کند، بر این اساس 
تکلیف قانونی شرکت سپرده گذاری 
از همان روزهای نخستین پیگیری ها 
و تعاملات لازم را از دو نهاد مورد اشاره 

مدارک مورد نیاز
یاری در خصوص مدارک لازم برای 
مراجعه به شرکت های کارگزاری 
گفت: هر کدام از ورثه که سجامی 
باشد با در دست داشتن تصویر 
کارت ملی و شناسنامه متوفی، اصل 
یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و 
صفحه اول شناسنامه تمام وراث 
تعیینی در گواهی حصر وراثت، اصل 
یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر 
وراثت متوفی و احیاناً وصیتنامه 
شخص فوت شده می تواند به یکی 
از شعب کارگزاری منتخب مراجعه 

. کند

بررسی و تحلیل های حقوقی
وی تصریح کرد: پس از مراجعه 
ورثه متقاضی، کارگزاری منتخب 
پس از بررسی مدارک دریافتی، 
اقدام به بررسی و تحلیل های 
حقوقی لازم کرده و در سامانه 
این منظور،  به  طراحی شده 
اطلاعات مورد نیاز را مطابق با 
رویه ابلاغی، وارد می کند. در ادامه 
پس از پایان فرایند انتقال سهام 
عدالت از کد سهام داری متوفی 
به کد سهام داری وراث، پیامکی 
مبنی بر این امر به شماره همراه 

ورثه متقاضی ارسال می شود.

آخرین وضعیت انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث
وراث سهامداران عدالت صرفاً اخبار رسمی و معتبر را از طریق آگهی های شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 

تسویه وجوه که از طریق رسانه های موثق منتشر می شود پیگیری کنند

گزارش یک

هر کدام از ورثه که الزاماً 
پیشتر باید در سامانه 

جامع اطلاعات مشتریان 
 )سجام( ثبت نام 

کرده باشد می تواند با 
 مراجعه به آدرس

 ddn.csdiran.ir با وارد 

کردن اطلاعات لازم در 
خصوص زمان مراجعه 

به شرکت های کارگزاری 
برای تشکیل پرونده 

اطلاع حاصل کنند

الزامات  با  شرکت های کارگزاری 
حقوقی مورد نیاز و مدنظر شرکت 
تلاش  با  مرکزی،  سپرده گذاری 
معاونت فناوری و توسعه نوآوری، 
برگزار شده است و طی روزهای 
آتی از طریق صدور اطلاعیه ای، 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه از همه وراث 
دعوت خواهد کرد تا با مراجعه به 
شرکت های کارگزاری منتخب، نسبت 

به تشکیل پرونده اقدام کنند.

جزئیات انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث

معاون حقوقی سپرده گذاری مرکزی 

در خصوص جزئیات انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث گفت: بر 
اساس فرایند طراحی شده، احدی از 
ورثه که الزاماً پیشتر باید در سامانه 
جامع اطلاعات مشتریان )سجام( 
ثبت نام کرده باشد می تواند با 
مراجعه به »قسمت امور سهام 
عدالت متوفیان« در درگاه یکپارچه 
DDN به  ذی نفعان بازار سرمایه 
آدرس ddn.csdiran.ir با وارد کردن 
اطلاعات لازم شامل کدملی متوفی، 
تاریخ تولد متوفی و تاریخ فوت 
متوفی، در خصوص زمان مراجعه به 
شرکت های کارگزاری برای تشکیل 

پرونده اطلاع حاصل کنند.

آغاز و اقدام به برگزاری جلسات 
فشرده کارشناسی مشترک کرد.

اقدامات لازم برای انتقال
وی تصریح کرد: مطابق با خروجی 
جلسات  و  پیگیری ها  ز  ا حاصل 
برگزار شده مشخص شد درخصوص 
سهامداران عدالت متوفی و وراث 
قانونی ایشان لزوماً اطلاعات دقیقی 
به صورت متمرکز و به نحوی که بتوان 
بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوری 
فرایند انتقال را مطابق همه قوانین و 
مقررات موضوعه در باب ارث انجام 
داد وجود ندارد، برهمین اساس 
متعاقباً شرکت سپرده گذاری مرکزی 
با انجام پیگیری های لازم و طرح 
موضوع از طریق سازمان بورس 
و اوراق بهادار به عنوان نهاد ناظر 
نزد شواری عالی بورس موفق به 
أخذ مصوبه ای شد که بر اساس 
آن به شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اجازه داده شد تا اقدامات لازم برای 
انتقال سهام عدالت متوفیان را از 
طریق استفاده از ظرفیت همکاری 

شرکت های کارگزاری انجام دهد.

برگزاری جلسات آموزشی کارگزاران
اساس  همین  بر  ود:  افز یاری 
جلسات مشترکی به منظور آشنایی 

پیگیری اخبار فقط از منابع رسمی
 معاون حقوقی سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه در انتها 

با تأکید بر اینکه وراث سهام داران عدالت صرفاً اخبار رسمی و معتبر 
را از طریق اطلاعیه های شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 

تسویه وجوه که از طریق رسانه های موثق منتشر می شود پیگیری کنند، 
افزود: در حال حاضر ضرورت دارد مدارک توضیح داده شده توسط 

وراث تکمیل و آماده شود و وراث آن دسته از سهام داران عدالت متوفی 
که تاکنون گواهی حصر وراثت آنها أخذ نشده است با در دست داشتن 

گواهی فوت، شناسنامه متوفی، سند عقدنامه یا رونوشت آن، شناسنامه 
وراث و وصیتنامه شخص فوت شده )در صورت وجود( به یکی از دفاتر 

خدمات الکترونیک قضایی مراجعه و مراحل صدور گواهی حصر وراثت 
که از اصلی ترین مستندات لازم در فرایند انتقال سهام عدالت متوفی به 

وراث است را پیگیری کنند.

ـــرش بـ
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مدارک مورد نیاز
هر کدام  از ورثه که سجامی باشد با 

در دست داشتن تصویر کارت ملی 
و شناسنامه متوفی، اصل یا تصویر 

برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول 
شناسنامه تمام وراث تعیینی در گواهی 
حصر وراثت، اصل یا تصویر برابر با اصل 

گواهی حصر وراثت متوفی و احیاناً 
وصیتنامه شخص فوت شده می تواند 

به یکی از شعب کارگزاری منتخب 
مراجعه کند

شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در پایان معاملات دیروز 
یکشنبه ۲۳ مهرماه با افزایش ۴9۶ 

واحدی همراه شد.
بورس اوراق بهادار تهران روز 
گذشته در روندی آرام قرار گرفت 
و در پایان معاملات شاخص کل 
با ۴9۶ واحد رشد به ۲ میلیون 
و یک  هزار و 9۶۰ واحد رسید، اما 
شاخص هم وزن با کاهش ۱۱99 
واحد به رقم ۶7۸ هزار و ۸۱7 

واحد رسید.
ارزش روز بازار که ناشی از ارزش 
شرکت های بورسی است به بیش 
از 7 میلیون و ۱۶ هزار میلیارد 
تومان رسید. معامله گران دیروز 
بیش از ۶ میلیارد سهام حق  تقدم 
و اوراق مالی در قالب ۲۴۸ هزار 
فقره معامله و به ارزش ۳ هزار 
و ۶۴۸ میلیارد تومان داد و ستد 

. ند کرد
شاخص کل و شاخص قیمت 
با معیار وزنی ـ ارزشی دیروز در 
بورس نسبت به روز قبل ۰.۱ درصد 
تقویت شدند. این دو شاخص با 
معیار هم وزن ۰.۱۸ درصد کاهش 
یافتند. شاخص آزاد شناور ۰.۳ 
درصد رشد کرد، شاخص بازار اول 
بورس ۰.۸ درصد افزایش یافت و 
شاخص بازار دوم بورس ۰.۶ درصد 

کاهش یافت.
نمادهای فولاد مبارکه، گسترش 
شستا،  پارسیان،  گاز  و  نفت 
و  س  ر خلیج فا شیمی  و پتر
پالایش نفت اصفهان به ترتیب 
بیشترین اثر افزایشی در شاخص 
نمادهای  و  داشتند  را  بورس 
نوری و پتروشیمی  پتروشیمی 
بوعلی بیشترین اثر کاهشی در 
شاخص بورس را از خود به جای 

گذاشته اند.
در فرابورس ایران هم دیروز 
عقب  حد  ا و  ۵ ۱ کل  شاخص 
نشست و به رقم ۲۴ هزار و ۸۴۸ 

واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم 
فرابورس به بیش از یک میلیون 
و ۳۸۰ هزار میلیارد تومان رسید. 
ارزش بازار پایه فرابورس ۴۲9 هزار 

میلیارد تومان شد.
معامله گران دیروز بیش از ۲.7 
میلیارد سهام و اوراق مالی در 
قالب ۱۴9 هزار فقره معامله و به 
ارزش ۴ هزار و ۳۸ میلیارد تومان 

داد  و  ستد کردند.
با این حساب ارزش معاملات 
دیروز بورس و فرابورس روی 
هم رفته 7 هزار و 7۰۰ میلیارد 
تومان بوده است و این نشان 
می دهد، هنوز اطمینان مردم به 
بازار سرمایه برنگشته و خرید و 
فروش در بازار سرمایه در حالت 

رکود قرار دارد.
همه شاخص های فرابورس روز 
گذشته قرمز شدند اما میزان 
کاهش شاخص ها زیر یک درصد 
بود. شاخص کل و شاخص قیمت 
با معیار وزنی ـ ارزشی ۰.۲۱ درصد 
کاهش یافت. این دو شاخص با 

معیار هم وزن ۰.۲۸ درصد افزایش 
یافته است. شاخص بازار اول 
و  رشد  درصد   ۰.۲۳ فرابورس 
شاخص بازار دوم فرابورس ۰.۲ 

درصد کاهش یافت.
نمادهای ایران خودرو دیزل و 
بانک دی بیشترین اثر افزایشی 
در شاخص فرابورس را داشتند 
و نمادهای آریا ساسول، صنعتی 
مینو، پویا زرکان آق دره، انتخاب 

الکترونیک و گلدیران به ترتیب 
بیشترین اثر کاهشی در شاخص 
به جای  از خود  را  فرابورس 

گذاشتند.
به گزارش فارس، اکثر کارشناسان 
معتقدند بازار سرمایه نسبت 
به سایر بازارها از رشد کمتری 
برخوردار شده و بنابراین پتانسیل 
رشد دارد، اما سرمایه گذاری در 
این بازار باید همراه با مطالعه و 

مشورت باشد و از محل پس انداز 
و در چشم انداز بلندمدت صورت 

گیرد تا دچار زیان نشود.
یکی از روش های تأمین مالی 
شرکت ها از طریق بازار سرمایه 
است و برای این منظور باید بازار 
سرمایه مورد حمایت قرار گیرد 
تا شرکت ها بتوانند در یک روند 
شفاف و غیرتورمی به تأمین مالی 

اقدام کنند.

رشد کم رمق شاخص بورس تهران
گزارش

بورس اوراق 
بهادار تهران روز 

گذشته در روندی 
آرام قرار گرفت و 

در پایان معاملات 
شاخص کل با 

۴9۶ واحد رشد به 
۲ میلیون و یک  

هزار و 9۶۰ واحد 
رسید، اما شاخص 

هم وزن با کاهش 
۱۱99 واحد به رقم 
۶7۸ هزار و ۸۱7 

واحد رسید

496
واحد
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تداوم کاهش قیمت طلا و سکه پنجره 
قیمت

میانگین نرخ انواع مصالح 
ساختمانی

میانگین قیمت آپارتمان در مناطق 
قیمت گوشی همراه هوآوی، نوکیا و مختلف پایتخت

شیائومی

قیمت بسته بندی محصول 
)تومان(

۴۰۷۸٫۰۰۰ کیلویی سیمان سرباره نائین 
۲۵۸۴٫۵۰۰ کیلویی سیمان سفید پرتلند ساوه 

۴۰99٫۰۰۰ کیلویی سیمان سفید بنوید 
۲۵۴9٫۰۰۰ کیلویی سیمان سفید پرتلند ساوه 

۵۰۷9٫۰۰۰ کیلویی سیمان شمال تیپ ۲ 
۵۰۶۶٫۰۰۰ کیلویی سیمان تیپ ۲ تهران 
۲۰۷۸٫۰۰۰ کیلویی پودر بتونه کارآسان 

۳۰۱۶۵٫۰۰۰ کیلوگرم گچ درسا ممتاز 

کیسه ۴۰ گچ زیرکار سمنان گچ 
۱۸9٫۰۰۰کیلویی 

۵۳9٫۰۰۰ کیلو گرمی پودر بتونه کناف 
۵9۷٫۰۰۰ کیلوگرم چسب کاشی ساروج سیرنگ 
۱99٫۰۰۰ کیلوگرم عایق رطوبتی پودری ژیکابام 

۲۲۴9۸٫۰۰۰*۱۰*۵.۵ آجر فشاری خاتون آباد 
رنگ تمام پلاستیک افرا 

۱۲۷۴۵٫۰۰۰ کیلو گرم کد ۱۰۰ 

۴9٫۰۰۰کیسه گچ آترین )ضد حریق( 
۱۲۷٫۰۰۰ لیتر خمیر درزگیر نانو 

۲۵۱۶٫۰۰۰ کیلوگرم سوپر گچ متین 
بلوک دوجداره سبک 

۲۰۱۲٫۰۰۰×۲۰×۴۰ استاندارد 

۲۵۶٫۰۰۰ کیلویی خاک رس آسیاب شده قم 
۱۱۷٫۰۰۰ لیتر ژل میکرو سیلیس 

۵۱۵9٫۰۰ کیلو پودر بندکشی پروپومکس 

قیمت 
)تومان(   HUAWEI

مدل گوشی 
هواوی

 ۱۵٫۴۰۰٫۰۰۰  Huawei nova

 SE ۱۰
هواوی نوا ۱۰ اس 

ای
 ۱۰٫۲۰۰٫۰۰۰  9 Huawei nova هواوی نوا 9
 9٫۱۰۰٫۰۰۰  ۸i Huawei nova هواوی نوا ۸ آی

 ۵.۶۰۰.۰۰۰  A Huawei Y۷۰ هواوی وای ۷۰ 
ای - ۲۰۱9

 ۵٫۵۰۰٫۰۰  A Huawei Y۶۰ هواوی وای۶۰ ای
قیمت   Nokia مدل گوشی نوکیا

 ۲.۱۵۰.۰۰۰  ۳۳۱۰ Nokia نوکیا ۳۳۱۰
 ۷۵۰.۰۰۰  Nokia TA۱۱۷۴ نوکیا تی ای ۱۱۷۴

 ۱.9۰۰.۰۰۰  Nokia C۱ نوکیا سی وان ۲۰۲۱
 ۳.99۰.۰۰۰  Nokia C۳۰ نوکیا سی ۳۰

قیمت   xiaomi
مدل گوشی 

شیائومی

 ۷٫۵۰۰٫۰۰۰  pro ۱۰ Mi note

 ۶۴GB

می نوت ۱۰ پرو 
شیائومی

 ۸٫۵9۰٫۰۰۰  ۱۱ Redmi note

 GB ۱۲۸-S
ردمی نوت ۱۱ اس 

شیائومی

 ۴٫۲۵۰٫۰۰۰  Red POCO c۴۰
 ۲۵۶GB

ردمی پوکو سی 
۴۰ - شیائومی

 ۱۰٫9۰۰٫۰۰۰  Red POCO X۵
 ۲۵۶GB

ردمی پوکو ایکس ۵ 
پرو - شیائومی

 ۷٫۶۰۰٫۰۰۰  ۲۵۶- ۱۲ Redmi

 GB

ردمی نوت ۱۲ 
شیائومی

 ۳٫۳۰۰٫۰۰۰  GB ۶۴ 9A Redmi
ردمی 9 ای 

شیائومی

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )۸۶( ۲۸٫۶۵۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۵٫۶۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر
۱۵٫۶۰۰٫۰۰۰نیم سکه
۱۰٫۶۰۰٫۰۰۰ربع سکه

۶٫۰۰۰٫۰۰۰سکه گرمی
۲٫۳9۸٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار
۳٫۱۸۶٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار
۱۰٫۳۸۶٫۰۰۰هر مثقال طلا

۴۱٫۲۱۰دلار )بانک مرکزی(
۴۳٫۳۳۳یورو )بانک مرکزی(

۱۱٫۲۲۱درهم )بانک مرکزی(

محله 
متراژ 
)متر 

مربع( 

سن بنا 
)سال( 

قیمت هر متر 
مربع )تومان(

مجیدیه جنوبی. 
۶۴٫۵ میلیون۲۷ ۶۲ استاد حسن بنا 

جلال آل احمد. 
۱۰۵ میلیون۱9 ۱۲۳ ارمکان 

بلوار مرزداران. 
9۳٫۲ میلیون۲۸ ۷۴ اطاعتی شمالی 

بلوار مرزداران. 
9۴٫۷ میلیون۲۰ ۸۵ ابوالفضل 

خواجه عبدالله. 
۱۳۰ میلیوننوساز ۱۱۰ خیابان ۱۶ 

۶۷٫۶ میلیون۱۵ ۶۸ تهرانپارس. استخر 
شیخ بهایی. 
۱۵۵ میلیون۲ ۱۱۲ ایرانشناسی 

9۷٫۳ میلیون۲۵ ۱۱۳ سئول. نیایش 
خواجه نظام. اجاره 

۷۷٫9 میلیوننوساز ۶۸ دار 

انقلاب. وصال 
۱۳۰ میلیوننوساز ۸۵ شیرازی 

۶۷ میلیون۲۴ ۶۷ نارمک. یاراحمدی 
سبلان شمالی. 

۵۶٫۲میلیون۱۱ ۴۸ حوزان 

وحیدیه. نرسیده به 
۵۲٫۵ میلیون۶ ۶۰ سعیدی 

۱۷۰ میلیون۱۰ ۸۶ گیشا. چهارم 
9۶٫9 میلیون۱۳ ۱۳۱ شهران. طوقانی 
۱۲۵ میلیون۲۵ ۱۴۴ دروس. شیدایی 
۷۳ میلیون۱ ۱۱۰ وحیدیه. زرکش 
پیروزی. نیکنام 

۵۲ میلیون۱۲ ۷۳ شرقی 

۲۷۰ میلیوننوساز ۱۶۰ ولنجک. خیابان ۱۸ 
۱۰۳٫۴ میلیون۲۱ ۱۱۶ نارمک. مدائن 

گلبرگ غربی.
۶۰ میلیون۱۸ 9۵ گلستان 

۱۳۰ میلیون۵ ۱۳۰ دار آباد. پورابتهاج 
بلوار فردوس. 

9۷ میلیون۱9 ۵۷ ابراهیمی شمالی 

شریعتی. بالاتر از 
۱۱۰ میلیون۲۸ ۱۳۳ مترو قلهک 

نامجو. نرسیده به 
۷9٫۴ میلیوننوساز ۱۰۷ یزدی 

۷۶ میلیون۱۴ ۷۱ نارمک. ثانی 
۷۱٫9 میلیون۱9 ۸۲ ستاری. زیتون 

تهرانپارس. خیابان 
۱۸۰ میلیوننوساز ۲۳۳ ۱۵۰ 

۱۱۸٫۸ میلیون۱۵ ۶9 پاسداران. نگارستان 
۱۲۰ میلیون۲ 9۳ پلیس. ادیبی 

سهروردی جنوبی. 
۱۴۰ میلیوننوساز ۱۱۰ نرسیده به اسلامی 

۱۵۱٫۱ میلیون۲۰ ۲۲۵ آپادانا. عربعلی 
قنات کوثر. کوچه 

۸۸ میلیون۲۴ ۱۰۵ دوم 

سراج. نرسیده به 
۶۶٫۶ میلیون۸ ۷۲ کوچه ۱۱۶ 

تهرانپارس. سجده 
۷۳ میلیون۲۰ ۶۵ ای 

۱۲۱٫۳ میلیون۱۲ ۶۱ پونک. همیلا 
شهر آرا. پاتریس 

۸۷٫۷ میلیون۱۸ ۶۵ لومومبا 

۱۰۰ میلیون۱۰ ۱۲۳ ستارخان. توحید 
اشرفی اصفهانی. 

۱۰۵ میلیون۱۲ ۸۳ جنب تیراژه 

۲۲۵ میلیوننوساز ۲۲۰ میرداماد. کاظمی 

قیمت انواع سرخ کن بدون روغن

قیمت )تومان(قیمت انواع سرخ کن 
۸٫۰۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن فیلیپس مدل 9۲۷۰ 

 ۷۵۸-GAF ۳٫۶۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن گوسونیک مدل
 HD9۲۰۰ ۴٫۶۴۵٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن فیلیپس مدل

 ۷۵۷-GAF ۵٫۱۲۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن گوسونیک مدل
 ۱۸s Silver Crest ۱٫۶۴۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن سیلورکرست مدل

 AF300 ۱۰٫9۰۰٫۰۰۰سرخ کن نینجا مدل
 9۱/HD9۶۵۰ ۱۳٫۲۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن فیلیپس مدل

 EY۵۰۵ ۵٫۵۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن تفال مدل
 ۴l pro ۶٫۲۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن شیائومی مدل
 AF۴۰۰UK ۱۵٫۲۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن نینجا مدل

۴٫۳۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن پارس خزر مدل کریسپی 
 ME-AF9۸9 ۳٫۶۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن مباشی مدل
 HD9۶۵۴ ۲۵٫۷۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن فیلیپس مدل
 9۲۰-SAF ۶٫۲۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن سوناشی مدل

 ۱۸۰۰-SCS ۴٫۰۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن سیلورکرست مدل
 HFM۷۵ ۸٫۴۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن کنوود مدل

 ۸۸۰۳S REGINA-DR ۳٫۲۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن دسینی مدل
 Silencare K۵۰۵W ۲٫۸۰۰٫۰۰۰سرخ کن بدون روغن او ای او مدل

طی معاماتی که روز یکشنبه 23 مهرماه در بازار آزاد انجام گرفت، طای 1۸عیار هر گرم 2 میلیون 
ــه  ــان ب ــزار توم ــون و ۶۵0 ه ــد 2۸ میلی ــرح جدی ــار آزادی ط ــکه تمام به ــت س ــان و قیم ــزار توم و 39۸ ه
ــا و  ــت ط ــش قیم ــداوم کاه ــی از ت ــته حاک ــازار روز گذش ــکه در ب ــا و س ــروش ط ــرخ ف ــت. ن ــروش رف ف

سکه در بازار است.
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اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سال  از  پول  بین المللی  صندوق 
تأمل برانگیز  اقدامی  در   2019
فشار  سیاست  اتخاذ  به دنبال 
ترامپ  دولت  سوی  از  حداکثری 
علیه ایران به  یک باره رقم ذخایر 
ارزی ایران را از 122.47 میلیارد دلار 
در سال 2018 به 14.95 میلیارد دلار 
در سال 2019 کاهش داد و در توجیه 
اقدام خود اعام کرد رقم ذخایر 
را  ایران  دولت  دسترس  در  ارزی 
که  ذخایری  یعنی  کرده؛  اعام 
ــی  ــات مال ــرل مقام ــت کنت ــاده و تح آم
ــترس  ج از دس ــار ــت و در خ ــور اس کش

دارد. قرار  تحریم ها 
این نهاد، ذخایر ارزی در دسترس 
ایران در سال 2020 را نیز کاهش داد 
ــن  ــی ای ــران ط ــترس ای و کل ارز در دس
سال را 13.8 میلیارد دلار اعام کرد.
اذعان صندوق بین المللی  به   اما 
پول از سال 2021 و با روی کار آمدن 
روند  ایران  در  سیزدهم  دولت 
نزولی ذخایر ارزی در دسترس ایران 
بالا در  به  سمت  و  معکوس شده 

حرکت بوده است.
در  ارزی  ذخایر  اساس،  این  بر 
دسترس ایران از 13.8 میلیارد دلار 
دلار  میلیارد   17.7 به   2020 سال  در 
در سال 2021 و 19.5 میلیارد دلار در 

است. یافته  افزایش   2022 سال 
در  پول  بین المللی  صندوق 
در  ارزی  ذخایر  خود  گزارش  ادامه 

سال جاری  برای  ایران  دسترس 
دلار  میلیارد   21.1 نیز  را  میادی 
دلار  میلیارد   1.6 که  کرده  برآورد 
بیشتر از سال قبل است. این نهاد 
است  کرده  پیش بینی  بین المللی 
در  ارزی  ذخایر  نیز   2024 سال  در 
به  و  یابد  افزایش  ایران  دسترس 
آخرین  برسد.  دلار  میلیارد   24.3
صندوق  توسط  شده  ارائه  آمار 
ارزی  ذخایر  کل  از  پول  بین المللی 
است   2021 سال  به  مربوط  ایران 
ــام  ــارد دلار اع ــم 122 میلی ــن رق ــه ای ک

است. شده 
 

رتبه 12 ایران با ذخایر ارزی در 
دسترس خود در منطقه

در  اخیر  سال های  طی  ایران 
منطقه  نخست  کشور  چند  میان 

از نظر  خاورمیانه و آسیای مرکزی 
ذخایر ارزی خود قرار داشته و حتی 
دسترس  در  ارزی  ذخایر  لحاظ  با 
خود جایگاه خوبی در منطقه دارد.

ــر اساس آمار صندوق بین المللی  ب
پول، ایران از این نظر در میان 32 
کشور منطقه در سال 2023 در رتبه 

ــر  ــی ذخای ــت. یعن ــته اس ــرار داش 12 ق
ارزی در دسترس ایران در این سال 
منطقه  کشورهای  همه  از  بیشتر 

بجز 11 کشور بوده است.
 431 با ذخایر  همچنین عربستان 
نخست  رتبه  در  دلاری  میلیارد 
ذخایر  است.  داشته  قرار  منطقه 

 2023 سال  در  عربستان  ارزی 
میلیارد   29 قبل  سال  به  نسبت 
امارات  است.  داشته  کاهش  دلار 
 93 با  عراق  و  دلار  میلیارد   169 با 
رتبه های  ترتیب  به  دلار  میلیارد 
اختصاص  خود  به  را  سوم  و  دوم 

داده اند.

ذخایر ارزی در دسترس ایران 
از 21 میلیارد دلار گذشت

 صندوق بین المللی پول از افزایش ذخایر ارزی در دسترس ایران 
به بیش از 21 میلیارد دلار در سال جاری میلادی خبر داد

ترجمه

هوش مصنوعی

بانک

ارز

 

از  داد  نشان  دانشگاهی  مطالعات 
درصد   68 اروپایی،  هزار   3 میان 
ساماندهی  برای  مقرراتی  خواهان 
هوش مصنوعی به منظور حمایت 
از مشاغل هستند. به گزارش »ایران 
خصوصی،  شرکت های  اقتصادی«، 
ــا سرعت  فناوری هوش مصنوعی را ب
ــور  ــه ظه ــه ب ــد ک ــعه می دهن ــی توس بالای
سیستم هایی نظیر چت جی پی تی 
بارد،  گوگل  و   OpenAI شرکت 

منتهی شده است. 

طبق مطالعات دانشگاه IE اسپانیا، 
محدودیت های  اروپایی ها،  اکثر 
را  مصنوعی  هوش  برای  دولت 
می خواهند تا تأثیر این فناوری بر 
امنیت مشاغل خنثی شود. از میان 
ــتار  ــد خواس 3 هزار اروپایی، 68 درص
روند  برابر  در  مشاغل  از  حمایت 
که  هستند  اتوماسیون  رشد  به  رو 
ــوده  ــی ب ــوش مصنوع ــور ه ــل ظه حاص

است. 
این رقم 18 درصد بالاتر از درصدی 
است که در نظرسنجی این دانشگاه 
در سال 2022، نظر مشابهی داشتند. 
در  افراد  درصد   58 گذشته،  سال 
ــد  ــه بودن ــگاه IE، گفت ــنجی دانش نظرس

ــد  ــی بای ــوش مصنوع ــد ه ــور می کنن تص
ــود.  ــاماندهی ش س

تغییرات  مرکز  توسط  بررسی  این 
حکمرانی دانشگاه IE تهیه شد که 
یک مؤسسه تحقیقات کاربردی برای 
افزایش درک، پیش بینی و مدیریت 

ــت.   ــوآوری اس ن
سایر  به  نسبت  که  کشوری  تنها 
نقاط اروپا، دیدگاه متفاوتی داشت، 
استونی بود که میزان افراد خواستار 
ساماندهی هوش مصنوعی در این 
و  داشت  کاهش  درصد   23 کشور، 
بودند  آن  خواهان  درصد   35 تنها 
محدودیت هایی  دولتشان،  که 
برای هوش مصنوعی اعمال کند.  

اروپا  در  افراد  اکثر  مجموع،  در 
دولت هایشان،  که  هستند  موافق 
هوش مصنوعی را ساماندهی کرده 
و خطاپذیری حذف مشاغل را مهار 
از  ایسنا  گزارش  اساس  بر  کند.  
دولت های  بی سی،  آن  سی  شبکه 
روی  کار  سرگرم  جهان  سراسر 
هوش  الگوریتم های  برای  مقرراتی 
مصنوعی هستند. در اتحادیه اروپا، 
هوش  »قانون  نام  به  مقرراتی 
ــک  ــر ریس ــی ب ــرد مبتن ــی«، رویک مصنوع
مصنوعی  هوش  بر  نظارت  برای  را 
مختلف  سطوح  و  گرفته  پیش  در 
مختلف  کاربردهای  برای  را  ریسک 

بست. خواهد  کار  به  فناوری  این 

 

 
چندملیتی  مالی  خدمات  شرکت 
مستقر  چیس  مورگان  پی  جی 
افزایش  شاهد  ایالات متحده  در 
سوم  ماهه  سه  در  خالص  درآمد 

بود.  سال جاری 
ــی  ــادی«، ج ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
پی مورگان چیس در دوره جولای 
تا سپتامبر تقریباً 13.2 میلیارد دلار 
درآمد خالص ثبت کرد که نسبت 
به 9.7 میلیارد دلار در مدت مشابه 
افزایش  درصد   35 گذشته،  سال 

ــت.  داش

بانکی  غول  این  خالص  درآمد 
 39.9 به  درصدی   22 افزایش  با 
دلار  میلیارد   32.7 از  دلار  میلیارد 
رسیده  قبل  سال  مشابه  مدت 

 . ست ا
جیمی دیمون، رئیس و مدیرعامل 
که  گفت  مالی  شرکت  این 
کسب وکارهای  و  مصرف کنندگان 
سالم  کلی  به طور  امریکایی 
مصرف کنندگان  اگرچه  می مانند، 
را  خود  اضافی  نقدی  بافرهای 

می کنند.  ج  خر
ــای  ــال، بازاره ــن ح ــا ای ــزود: »ب وی اف
ــی  ــطوح بده ــن س ــرده همچنی کار فش
بزرگترین  با  دولت  بالای  بسیار 
خ  نر افزایش  خطر  مالی،  کسری 

ــره را  خ به ــر ــتر ن ــش بیش ــورم و افزای ت
می دهد«.  افزایش 

درک  که  کرد  خاطرنشان  دیمون 
سیاست  کمی  بلندمدت  عواقب 
کاهش  باعث  که  رزرو  فدرال 
در  می شود،  سیستم  در  نقدینگی 
بازارسازی  توانایی های  که  زمانی 
مقررات  توسط  فزاینده ای  به طور 

است.  زود  شده،  محدود 
از  نقل  به  ایسنا  گزارش  طبق 
بر  »عاوه  افزود:  وی  بیزنس، 
همچنین  اوکراین  در  جنگ  این، 
تنش های خاورمیانه ممکن است 
تأثیرات گسترده ای بر بازار انرژی 
و  جهانی  تجارت  غذایی،  مواد  و 

کند«. ایجاد  ژئوپلیتیکی  روابط 

نگرانی اروپا از تهدید هوش مصنوعی برای مشاغل

درآمد غول بانکی امریکا افزایش یافت

روسیه خواستار گسترش تجارت با ارزهای ملی شد

مشارکت باکو در ایجاد 
قطب گازی در ترکیه 

الکساندر نوآک، معاون نخست وزیر 
روسیه در مصاحبه ای با آناتولی گفت، 
جمهوری آذربایجان آماده است تا در 
اجرای پروژه ایجاد یک قطب گازی 
در ترکیه مشارکت کند. به گزارش 
»در  افزود:  وی  اقتصادی«،  »ایران 
برای  هم  زیادی  منافع  پروژه  این 
ــود دارد.  ــه وج ــرای ترکی ــم ب ــیه و ه روس
ــه  کشورهای دیگری هم هستند که ب
آن عاقه دارند. برای مثال، جمهوری 
این  در  که  است  آماده  آذربایجان 

پروژه مشارکت داشته باشد.« 
موضوع ایجاد قطب گازی در ترکیه در 
اکتبر پارسال مطرح شد. دو هفته 
خط  به  تروریستی  حمله  از  پس 
لوله نورد استریم، ولادیمیر پوتین، 
انتقال  ایده  روسیه  رئیس جمهور 
بخش اعظم گاز ترانزیتی روسیه به 
منطقه دریای سیاه را مطرح کرد. 

ــاب  ــک ه ــاد ی ــکان ایج ــه وی، ام ــه گفت ب
گاز در ترکیه وجود دارد که به بستری 
در  کشورها،  سایر  به  عرضه  برای 
ــی  ــن محل ــا و همچنی ــه اروپ ــه اول ب درج
برای تعیین قیمت گاز تبدیل شود. 
ــا  ــات ب ــپتامبر در ماق ــاه س ــن در م پوتی
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه در سوچی گفت، مسکو انتظار 
یک  ایجاد  مورد  در  مذاکرات  دارد 

قطب گازی بزودی تکمیل شود. 
از  نقل  به  فارس  گزارش  طبق 
هفته،  این  ریانووستی،  خبرگزاری 
وزارت  رئیس  بایراکتار،  آلپارسان 
ــرژی  ــه ان ــیه هفت ــه، در حاش ــرژی ترکی ان
روسیه با نواک و الکسی میلر، رئیس 
گازپروم، درباره این پروژه گفت و گو 

کرد.

اخبار

خودروهای برقی کیاموتورز 
رونمایی شد 

شرکت کیا از سه خودروی الکتریکی 
رونمایی  جدید  متوسط  تا  کوچک 
ــتری  ــتریان بیش ــد مش ــعی کن ــا س ــرد ت ک
را به خود جلب کرده و به حرکت 

الکتریکی خود سرعت بخشد. 
این  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
ــه  ــرد ک ــام ک ــی اع ــاز کره جنوب خودروس
بلند  شاسی  خودروی  دو  دارد  قصد 
سدان  یک  و   EV۳ و   EV۵ کامپکت 
ــدف  ــه ه ــا ب ــد ت ــه کن ــی EV۴ را عرض برق
فروش یک میلیون خودروی برقی تا 

سال 2026 دست یابد. 
طیف  دارد  قصد  که  گفت  کیا 
با  را  الکتریکی  مدل های  از  وسیعی 
دلار  هزار   80 تا  هزار   30 قیمت های 
خودروهای  دارد  قصد  و  دهد  ارائه 
 EV۵، EV۴ مانند  کوچک تری  برقی 
ــا 50  ــزار ت ــای 35 ه ــا قیمت ه و EV۳ را ب

کند.  بازار  روانه  دلار  هزار 
کیا در گزارشی به خبرنگاران گفت 
که قصد دارد EV۵، سومین خودروی 
ــد خود  ــی در خط تولی ــی اختصاص برق
پس از EV۶ و EV۹ را در سال 2025 در 

کره جنوبی عرضه کند. 
بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، کیا 
ــن و  ــد EV۵ در چی ــه تولی ــرد ک ــام ک اع
کره جنوبی انجام خواهد شد و افزود 
که در این دو بازار انواع باتری های 

ــت. ــد داش ــی خواه متفاوت

 

رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
روسیه از اعضای کشورهای مستقل 
خواسته   )CIS( مشترک المنافع 
است، در تجارت، بیشتر به ارزهای 
ملی تکیه کنند تا در برابر تأثیرات 
آسیب پذیر  کمتر  خارجی  ارزهای 

شوند. 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 

پوتین در نشست سران کشورهای 
در  مشترک المنافع  مستقل 
قرقیزستان  پایتخت  بیشکک، 
ــدار  ــی پای ــاخت مال ــاد زیرس ــت: ایج گف
همچنین  خارجی  نفوذ  از  مستقل 
در  ملی  پول  از  گسترده تر  استفاده 
ابزار  متقابل،  تسویه حساب های 
ــات  ــتر عملی ــش بیش ــرای افزای ــی ب مهم
سرمایه گذاری  جریان  و  تجاری 

. ست ا
همکاری  طی  روسیه  افزود:  وی 
و  اقتصادی  و  مالی  مؤسسات  با 

عضو،  کشورهای  مرکزی  بانک های 
به تاش ها برای گسترش استفاده 
ــق  ــر طری ــه ه ــارت ب ــی در تج ــول مل از پ

کرد.  خواهد  کمک  ممکن 
تحریمی  کارزار  غرب  که  زمانی  از 
روسیه  علیه  را  خود  بی سابقه 
راه  به  اوکراین  در  درگیری  به دلیل 
ــتن  ــار گذاش ــرای کن ــاش ب ــت، ت انداخ
بین المللی  تجارت  در  امریکا  دلار 
به  ملی  ارزهای  به  آوردن  روی   و 
جای آن، در میان کشورهای در حال 

توسعه افزایش یافته است. 

این اقدامات عماً ارتباط این کشور 
را با سیستم مالی غرب با دلار و یورو 

قطع کرد. 
طبق گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، 
کشورهای مستقل مشترک المنافع، 
سازمان منطقه ای است که شامل 
جمهوری های  از  بسیاری  و  روسیه 
شوروی سابق می باشد. ارمنستان، 
باروس،  آذربایجان،  جمهوری 
مولداوی،  قرقیزستان،  قزاقستان، 
ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان 

ازجمله آنها هستند.
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 تمرکز برای رونق 
صادرات صنعت نساجی

ضرب الاجل به خریداران 
خودروهای وارداتی

  لغوممنوعیت 
واردات لکوموتیو

ــد کشورهای هدف نساجی را  ــای ب
شناسایی کنیم و با امضای تفاهمنامه ها 
روی بازارهای هدف تمرکز و برنامه ریزی 
کنیم. عباس علی آبادی، وزیر صنعت، 
برای  کشور   40 گفت:  تجارت  و  معدن 
صادرات صنعت نساجی به بنده معرفی 
کرد  خواهیم  کار  آنها  روی  که  شده اند 
در  صادراتی  کشورهای  فهرست  به  تا 
این صنعت اضافه شوند.علی آبادی با 
اشاره به موانع توسعه در صنعت پوشاک 
افزود: اولین مانع نوآوری و فناوری در 
تجهیزات و طراحی در صنعت پوشاک 
است، گاهی می بینیم یک لباس دوخت 
خوبی دارد؛ اما پارچه مناسبی ندارد یا 
طراحی خوبی ندارد باید روی فناوری و 
نوآوری کار کرد. وزیر صمت بر تشکیل 
خوشه تأکید کرد و گفت: پیشنهاد من 
این است که ما با یکدیگر یک خوشه 
تشکیل دهیم و کنار هم قرار بگیریم 
تا از تجربیات یکدیگر بهره مند شویم.

علی آبادی با اشاره به اینکه در صنعت 
داد،  خواهد  رخ  مهمی  تحولات  پارچه 
تصریح کرد: باید در طراحی و نوع لباس 
آماده باشیم از این رو ارائه آموزش های 
مهارتی و تخصصی در این زمینه ضروری 

است. 

از  ــی  وارداتـ خودروهای  عرضه  سامانه 
روز گذشته برای آن دست از مشتریانی 
سال  اسفندماه  )در  اول  مرحله  در  که 
گذشته( ثبت نام کرده و دارای اولویت 
خودروی های  انتخاب  ــرای  ب هستند، 
تا روز  بازگشایی شد و  وارداتی فعال و 
سه شنبه 2۵ مهرماه فعال خواهد بود. 
در این مرحله ثبت نام جدیدی صورت 
در  خودرو  انتخاب  و  گرفت  نخواهد 
کنندگان  ثبت نام   ــرای  ب فقط  سامانه 
قبلی است. همچنین بر اساس اطلاعیه 
خودروهای  عرضه  یکپارچه  سامانه 
متقاضیان  مرحله  ــن  ای در  ــی،  ــ وارداتـ
می توانند سه اولویت از سبد محصولات 
اعلامی زیر را انتخاب کنند. این گزارش 
محاسباتی  فروش  قیمت  می افزاید: 
علی الحساب اعلام شده، قیمت 
و  هزینه ها  و  بوده  ورودی  مبادی  در 
عوارض قانونی پس از ترخیص از قبیل 
هزینه های  ــزوده،  افـ ارزش  بر  مالیات 
شماره گذاری، اسقاط خودرو فرسوده، 
کرایه حمل و... در هنگام صدور فاکتور 
مصوب  و  قطعی  قیمت های  به  نهایی 

اضافه خواهد شد.

برنامه  تلفیق  کمیسیون  سخنگوی 
هفتم مجلس از لغو ممنوعیت واردات 
لکوموتیو در جریان رسیدگی به لایحه 
سال  مدت 1۵  به  توسعه  هفتم  برنامه 
خبر داد. محسن زنگنه گفت:همچنین 
از  داشتیم  مصوباتی  ــن  راه آه زمینه  در 
نواقص  رفع  خصوص  در  اینکه  جمله 
بخش ریلی در حوزه کشنده ها، دولت 
بار  را  زمینگیر  کشنده های  شد  مکلف 
دیگر اورهال کرده و به چرخه حمل و 
مجوز  همچنین  بازگرداند؛  ریلی  نقل 
شد؛  داده  دولت  به  کشنده  واردات 
دولت از ورود به رقابت در زمینه حمل 
و نقل ریلی با شرکت های خصوصی منع 
شد و عمدتاً به تنظیم گری در این بخش 

اقدام می کند.

اخبار

 
مدتی است خرید تایر به یک معضل تبدیل 
شده است به خصوص آنهایی که پرایدسوار 
قول  به  تایرشان  آنها  از  خیلی  هستند. 
معروف، صاف شده اما چون به تایر دولتی 
به  نمی توانند  نسبت  ندارند،  دسترسی 
تغییر تایرهای خود اقدام کنند. تایرهایی که 
تولیدکنندگان در قالب های مختلف چون 
عرضه  اینترنتی  فروش  و  مستقیم  فروش 
عنوان  به  دارند  بالایی  قیمت  می کنند، 
مثال قیمت یک حلقه لاستیک در صورتی 
که پیدا شود و حداقلی آن، از یک میلیون و 
300 هزار تومان تا 3 میلیون تومان است، بر 
این اساس اگر فردی بخواهد تایرهای خود 
را عوض کند باید حدود ۵ میلیون و 200 هزار 
تومان هزینه کند. اما هر حلقه تایر دولتی 
کردن  پیدا  است؛ البته  تومان  ــزار  ه  6۵0
چنین تایرهایی حداقل طی سه ماه اخیر 
در زمره اتفاق های محال شده است. از آنجا 
که تعدادی از صاحبان خودرو، با خودروی 
خود کار می کنند،  توانایی پرداخت پول یاد 
شده را برای تغییر تایر ندارند و همین امر 
سبب می شود که تعویض تایر را پشت گوش 
بیندازند و قطعاً چنین امری به خصوص در 
فصل زمستان،  می تواند حوادث رانندگی 

زیادی را باعث شود.

قیمت بالاتر از نرخ مصوب
ــی است شرکت های  ــ ــولان ــ مدت ط

تولیدکننده تایر، مانند بارز، ایران تایر،  البرز، 
یزد تایر،  کویر تایر، و... از عرضه محصولات 
خود امتناع می کنند و عرضه قطره چکانی 
سبب شده که قیمت تایر در بازار بالا بماند. 
توجیه تولیدکنندگان این است که نبود ارز 
باعث شده تولید لاستیک کاهشی شود. اما 
زمانی که تولیدکنندگان با کمبود ارز روبه رو 
نبودند، چرا به متقاضیان تایرهای دولتی، 
سهمیه ای داده نمی شد. شنیده ها حکایت 
از  تولیدکنندگان،  از  برخی  که  دارد  آن  از 
فروش تایرهایی که می توانست به صورت 
دولتی عرضه شود، امتناع کردند و عرضه 

به بازار با قیمت های بالاتر را ترجیح دادند.

بهانه تراشی تخصیص ارز
ــای اخیر، صف های طولانی  ــاه ه طی م
روبه روی کارخانه های تایر شکل گرفت و 
که  می کردند  عنوان  تولیدکنندگان  بعضاً 
موجودی آنها به پایان رسیده است. شاید 
تاکسی،  قشری  بتوان گفت که صاحبان 
هستند که بیشتری زمان را برای خرید تایر 
شنیدند.  منفی  جواب  بارها  و  گذاشتند 
که  هم  اینترنتی  تاکسی های  رانندگان 
تولیدکنندگان،  تایر  سایت  از  نتوانستند 
خریداری کنند،  به ناچار به سمت جاده 
عرضه  و  تولید  مراکز  سایر  و  مخصوص 
رفتند تا شاید بتوانند،  تایر خریداری کنند.

تولیدکنندگان تایر می گویند دلیل کاهش 
مواد  واردات  ارز  تخصیص  مشکل  عرضه، 
ــده است.  ــراً حل ش ــی اولیه بوده که اخ
نگاهی به وضعیت تولید شرکت های تولید 
نخست  ماهه   6 طی  می دهد  نشان  تایر 

کاهش  بورسی  شرکت   6 تولید  امسال 
قابل توجهی داشته است، به طوری که در 
بین تولیدکنندگانی که در بورس هستند، 
تولیدات گروه صنعتی ارتا ویل تایر کاهش 
26 درصدی و عرضه این شرکت نیز کاهش 
2۹ درصدی نسبت به 6 ماهه نخست سال 

گذشته داشته است.

تمرکز بارز در کاهش تولید و عرضه
 ۷ به  نزدیک  کاهش  ــارز  ب ــروه  گ تولیدات 
به 11  نزدیک  این شرکت  عرضه  و  درصد 
گروه  در  می دهد.  نشان  کاهش  ــد  درص
به  نزدیک  کاهش  ــروه  گ تولید  ایران تایر 
شرکت  محصولات  عرضه  اما  ــدی  درص  2
ــدی داشته است. ــ ــش ۸/۸ درصـ ــاه ک
کاهش1.6درصدی  یزدتایر  گروه  تولیدات 
را  ــدی  درص کاهش ۵  محصولات  عرضه  و 
نشان می دهد. همچنین در گروه کویر تایر 
نیز تولیدات 1.6 درصد و عرضه محصولات 
کاهش 3.1 درصدی داشته است. بر این 
اساس می توان به این جمع بندی رسید که 
عرضه تایر از سوی تولیدکنندگان کاهش ۵ 
تا 2۹ درصدی داشته است. کاهش عرضه 
تحت  هدف  )با  تولیدکنندگان  سوی  از 
از  یکی  به  سیاستگذار(،  دادن  قرار  فشار 
روش ها برای موافقت دولت با افزایش 
صنعت  در  است.  شده  تبدیل  قیمت 
خودرو، قطعه سازی و حال تایر می بینیم که 
چنین سیاستی وجود دارد؛ عرضه کاهش 
نارضایتی  آنجا که سطح  از  و  پیدا می کند 
به  تولیدکنندگان  ــی رود،  ــ م بالا  عموم 

خواسته افزایش قیمت می رسند.

تایر  ــازار  ب آنجا که طی هفته های اخیر  از   
با  صمت  وزارت  بود،  ریخته  بهم  بشدت 
موافقت  تایر  قیمت  درصدی   20 افزایش 
کرد، این خبر را 22 مهرماه انجمن صنفی 
ــران رسانه ای کرد. روز  ــ ای تایر  صنعت 
گذشته نیز سازمان حمایت مجوز گرانی 20 
درصدی تایرهای رادیال را تأیید کرد. بدین 
جهت قرار است لیست جدید قیمت ها 
فروش  شرکت ها  آن  براساس  و  اعلام 
خود را انجام دهند، البته مقرر شده میزان 
پیدا  افزایش  نیز  ــازار  ب به  لاستیک  عرضه 
کند تا کسری در این رابطه وجود نداشته 
و التهابات قیمتی نیز در بازار کاهش پیدا 

کند. 

پیشنهاد افزایش قیمت
سازمان حمایت اعتقاد دارد که با افزایش 
قیمت تایرهای رادیال،  عرضه این محصول 
با  متقاضیان  و  یافت  خواهد  ــش  ــزای اف
خریداری  تایر  می توانند،  بهتری  شرایط 
در  ماند.  نخواهند  صف  در  دیگر  و  کنند 
نگاهی  چنین  حمایت  سازمان  که  حالی 
فروش  سایت های  به  گذشته  روز  دارد، 
موجودی  عدم  آنها  از  خیلی  رفتیم.  تایر 
را  قیمت  آنکه  با  دیگر  برخی  و  بودند  زده 
اعلام کرده بودند، امکان پرداخت وجه را 
به متقاضیان خود نمی دادند. طی تماس 
است  قرار  که  کردند  عنوان  شرکت ها  با 
قیمت ها بازنگری شود و پس از آن عرضه 
انجام خواهد شد. با این اوصاف هنوز در 
تأمین تایر پراید و به خصوص خودروهای 
قدیمی چالش جدی وجود دارد و معلوم 

»ایران اقتصادی« از وضعیت صنعت و بازار لاستیک گزارش می دهد

امتناع تولیدکنندگان از عرضه تایر
شنیده ها حکایت از 
آن دارد که برخی از 

تولیدکنندگان، از فروش 
تایرهایی که می توانست به 
صورت دولتی عرضه شود، 

امتناع کردند و عرضه به 
بازار با قیمت های بالاتر را 

ترجیح دادند

دارایی ثبتی صندوق 
ضمانت صادرات ایران با 

200 میلیون یورو افزایش به 
24۷ میلیون یورو رسید، 

همچنین با همکاری بانک 
مرکزی، وزارتخانه های 

صمت، اقتصاد و خارجه در 
تلاشیم تا این دارایی ثبتی 

به یک میلیارد یورو افزایش 
پیدا کند

عدم رغبت برای سرمایه گذاری
سخنگوی انجمن تولیدکنندگان تایر : 30 تا 
40سال است که هیچ سرمایه گذار جدیدی 
وارد این صنعت لاستیک نشده است و باید 

پرسید علت اینکه در این بخش سرمایه گذاری 
نمی شود، چیست؟

 وضعیت فروش تایر در 6 ماهه 1401 و 1402 )واحد: تن(
وضعیت فروشوضعیت تولیدتعداد فروش )1402(تعداد تولید )1402(تعداد فروش )1401(تعداد تولید )1401( شرکت تولیدکننده 

3.1-1.6- 23۹2۸ 243۸4 231۹4 24006 کویر تایر 
۵-1.6- 16100 14۹43 1۵2۹2 14۷0۷ یزد تایر 

2۸.۹-2۵.۷- 146۹۹ 14۵01 10446 10۷۷3 ارتا ویل تایر 
۸.۸-1.۸- 132۹۹ 1321۸ 12134 12۹۷4 ایران تایر 

نیست که تولیدکنندگان برای روزهای آتی 
چه سیاستی را اتخاذ خواهند کرد؟

واکاوی دلایل بحران و نوسانات
ــا، سخنگوی انجمن  ــه ــن مصطفی ت
تولیدکنندگان تایر در خصوص گران شدن 
قیمت تایر در بازار می گوید: اینکه گفته 
عرضه  و  کارخانجات  تولید  افت  می شود 
محدود به بازار باعث گران شدن این کالا 
شده است را رد نمی کنم، اما عامل اصلی 
این اتفاق عدم دریافت بموقع ارز از سوی 
بوده  لاستیک  اولیه  ــواد  م فروشندگان 
است که همین تأخیر در پرداخت ارز هم 
باعث کاهش تولید لاستیک در دو ماهه 
گذشته شد. به گفته او، هرچند این اتفاق 
کارخانجات  در  اولیه  مواد  افت  موجب 
تولید لاستیک و در نتیجه تأخیر در عرضه 
این کالا شد اما نوسانات قیمتی در بازار و 
گرانی ها به دلیل 3 تا ۵ درصد افت تولید 
نبود، این میزان کاهش تولید در دو ماهه 
گذشته تأثیر چندانی نداشت و باید گفت 
خنثی  را  سال  ابتدای  تولید  افزایش  تنها 

کرد.
تنها اظهارداشت: متأسفانه در دولت های 
به  جدیدی  سرمایه گذار  هیچ  گذشته 
است.  نشده  اضافه  کشور  تایر  صنعت 
30 تا 40سال است که هیچ سرمایه گذار 
است  نشده  صنعت  ــن  ای وارد  جدیدی 
بخش  این  در  اینکه  علت  پرسید  باید  و 
در  چیست؟  نمی شود،  سرمایه گذاری 
حال حاضر 4 شرکت تولیدکننده لاستیک 
مالی  حساب های  که  هستند  بورس  در 
در  مرتباً  و  دارند  هم  شفافی  و  روشن 
ــدال اطلاعات شان به روز می شود که  ک
اگر با قیمت پایه سال 13۹۵ هم نرخ ها را 
بررسی کنیم مشاهده می کنیم که حاشیه 
سالانه 1.۷  متوسط  صورت  به  سودشان 
این در حالی  ــد کاهش پیدا کرده.  درص
است که سالانه به صورت متوسط 4.۵ 
تولید صورت گرفته است  افزایش  درصد 
و این به معنی افزایش بهره وری است اما 
ممکن است اعدادی که ثبت شده به نظر 
ــداد در اصل ارزشی  بالا باشد اما این اع
ندارند و آنچه مهم است ارزش واقعی است 

که رشدی نداشته است.

صنعت

فعالیت های  سیزدهم  دولت  از  پیش 
صندوق ضمانت صادرات ایران معطوف 
به داخل کشور بود، اما در یک سال اخیر 
ارتباط با صندوق های بین المللی و اتصال 
به صندوق های کشورهای دیگر گسترش 
ــن اساس ارائه خدمات  پیدا کرد، بر ای
صندوق درحوزه بین المللی افزایش یافت.

سید امیربرهانی 
صندوق  مدیرعامل 
ــادرات  ــ ضمانت ص
اینکه  بیان  با  ــران  ای
خدمات  توسعه  در 
ــه گونه ای برقرار  ــه ارتباط ب ــی ــه روس ب
بیمه ای  پوشش  کامل  اتصال  که  شده 
انجام می شود، در جمع  ــادرات  برای ص
عمان  اساس  این  بر  گفت:  خبرنگاران 
دیپلماسی  با  قطر  تفاهمنامه،  طریق  از 
انجام  توافقات  با  ازبکستان  اقتصاد، 
شده، همچنین با روسیه، بلاروس، 
برقرار  ارتباط  مغولستان  و  مجارستان 
به عنوان  ــی  ــادرات ــن مقاصد ص ای شد و 

کشورهای هدف انتخاب شدند.

کاهش ریسک تجارت با آفریقا
مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران 
با اشاره به اینکه قاره آفریقا از مسیر صادراتی 
ــده بود، تأکید کرد: در دولت  خارج ش
صادرات  برای  جدیدی  راه  نقشه  سیزدهم 
به آفریقا طرح ریزی و در سفر قبلی رئیس 
جمهور مواردی از آن پیگیری شد و در سفر 
آتی نیز دو سند بیمه ای بانکی با دو کشور از 
این قاره امضا می شود که تا حدود زیادی بازار 
پر ریسک این کشورها را برای تجار کم ریسک 
خواهد کرد. وی افزود: صادرات به روسیه 
برابر  به 2  اکنون  اما  بوده،  ناچیزی  عدد 
رسیده است و این روند در آفریقا نیز تکرار 

خواهد شد.

فصل جدیدی در صادرات به عربستان
برهانی با اشاره به عضویت صندوق ضمانت 
خاطرنشان کرد:  برن،  اتحادیه  در  صادرات 
بیمه ای  اتحادیه  مهم ترین  اتحادیه  این 
جهان است که به دست آوردن کرسی در 
این نهاد توسط صندوق ضمانت صادرات، 
تاریخ صندوق محسوب  رخدادی ویژه در 

می شود، زیرا اعضا بویژه کشورهای همسایه 
استقبال  بخش  ــن  ای در  ــران  ایـ حضور  از 
چشمگیری کردند. وی افزود: از سوی دیگر، 
توافق با اتحادیه ای سی ای ذیل بانک توسعه 
اسلامی که مقر آن در ریاض عربستان است 
این کشور،  با  ــط  پس از مدت ها قطع رواب
فصل جدیدی برای صادرات به این کشور در 
راستای دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه 
خواهد بود و مسیر را برای توسعه روابط با 

کشورهای اسلامی نیز هموار می کند. 

جهش رشد پوشش بیمه ای و دارایی
وی با بیان اینکه در گذشته تمرکز صندوق 
ضمانت صادرات ایران در تهران بود، تأکید 
کرد: افرادی که خواستار دریافت کارگزاری 
در کشور بودند مورد بررسی قرار گرفتند و در 
پس از بازدیدها 2۷ کارگزاری فعال در سراسر 
اتاق  آنها  از  استان ها ایجاد شد که بخشی 
بازرگانی هستند تا کارگزاران بخش خصوصی 
از خدمات  باشند و بنگاه های کوچک هم 
شهرها  این  جمله  از  کنند  استفاده  آنها 
می توان به یزد، مشهد و مازندران اشاره 

کرد که با حضور و حمایت مسئولان افتتاح 
 1401 سال  در  ــرد:  ک تأکید  برهانی  شدند. 
صندوق ضمانت صادلات ۵0 هزار میلیارد 
تومان )همت( پوشش بیمه ای انجام داد که 
در مقایسه با سال 1400 با 32 همت پوشش 
شاهد رشد ۵۵.۵ درصدی بودیم؛ همچنین 
در نیمه نخست سال جاری 1۵ درصد رشد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رقم 
خورد که امیدواریم برخلاف همه مشکلات 
وی  کنیم.  عبور  همت  از 60  سال  پایان  تا 
با تأکید بر اینکه این ثبت آمار ارزشمند با 
همراهی دولت بی نظیر بوده است، تصریح 
کرد: با حمایت وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ضمانت  صندوق  ثبتی  دارایی  توانستیم 
صادرات ایران را با 200 میلیون یورو افزایش 
به 24۷ میلیون یورو برسانیم، در حالی که 
به  و  اعتبار سال های معلق مانده بود  این 
صندوق  مدیرعامل  نمی رسید.  سرانجام 
خاطرنشان کرد:  ــران  ای صادرات  ضمانت 
وزارتخانه های  مرکزی،  بانک  همکاری  با 
صمت، اقتصاد و خارجه در تلاشیم تا این 
دارایی ثبتی به یک میلیارد یورو افزایش پیدا 

رشد ۵۵.۵ درصدی پوشش بیمه ای صندوق ضمانت صادرات
صادرات به روسیه ناچیز بود، اما اکنون به 2 برابر رسید و این روند در آفریقا نیز تکرار خواهد شد

کند، زیرا هر میزان دارایی می تواند پنج برابر 
پوشش بیمه ای را ارتقا دهد و این حمایت 
از صندوق، برای صادرات غیرنفتی اهمیت 

بسیاری دارد. 

تأمین مالی با اعتبارسنجی
وی با اشاره به امضای تفاهمنامه با صندوق 
نخستین بار  برای  کرد:  تأکید  ملی،  توسعه 
است که با ضمانتنامه ها و پشتیبانی ذیل 
برخی  به  ــوان  می ت ملی  توسعه  صندوق 
مالی  مشکلات  ــا  ب صادراتی  ــای  ــروژه هـ پـ
ــا تأمین مالی مواجه بودند را پس از  ی

اعتبارسنجی به بهره برداری برسانیم.
از  حمایت  در  اینکه  بر  تأکید  با  برهانی 
نیازمند  نیز  دانش بنیان ها  محصولات 
فعالیت بیشتر و عملیاتی تر شدن برنامه ها 
ضمانت  صندوق  ــرد:  کـ تأکید  هستیم، 
وثیقه ها  حداقل ترین  با  ایران  ــادرات  صـ
شدن  صادراتی  به  تا  می کند  مالی  تأمین 
دانش بنیان ها کمک کنیم تا بتوانند جایگاه 
خود را در بازار جهانی به دست بیاورند. وی 
افزود: در گذشته مشتریان حقیقی را مورد 
حمایت قرار نمی دادیم، اما اکنون همه موارد 
قرار  توجه  ــورد  م حقوقی  و  حقیقی  شامل 
می گیرند تا بتوانیم خدمات خود را پس از 

اعتبارسنجی افزایش دهیم.
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مسلح کردن عشایر
احساس کردم که در این باره غفلتی در 
کشور وجود دارد و در استان نباید ما از 
این کار غافل شویم؛ لذا تصمیم گرفتم 
دو کار را انجام دهم. ابتدا به تهران آمدم 
و به دیدار آقای رجایی رفتم و جریان را 
توضیح دادم. آقای رجایی نامه ای نوشت 
و تعدادی اسلحه  های ام   یک و برنو گرفتم 
و مردم را مسلح کردم. یک روز در محل 
فعلی فرودگاه ایلام که آن زمان محوطه 
بزرگی بود، عشایر را از طریق سران و 
معتمدان آنها دعوت کردم؛ مثلاً یک روز 
ملکشاهی  ها، یک روز ارکوازی ها، یک روز 

 وضعیت ایلام 
در روز نخست جنگ

عراق برای جنگیدن دشت و ارتفاع 
می خواهد. از زمان اشکانیان هم 

این طور بود که اشکانیان جلو می رفتند و 
در همین منطقه عقب  نشینی می کردند 

و به دامنه کوه می آمدند. مهاجمان 
وقتی وارد دشت می شدند، آنها از کوه 
مسلط بودند و می زدند لت  و پارشان 

می کردند. در واقع داستان جنگ های 
اشکانیان از مطالعات تاریخی در ذهن 

من بود. برای من مهم بود که استان 
را حفظ کنم. فکر کردم حالا که تهران 

تصمیم درستی نگرفته است، ما که نباید 
همین طور دست روی دست بگذاریم. 

در نهایت سه اتفاق مهم و عجیب افتاد. 
یکی اینکه حرکت هواپیماهای عراقی 

شروع شد. آنها از اواخر خرداد ماه 1۳۵۹ 
می آمدند و روی پاسگاه رضاآباد، مهران، 
دهلران و ایلام دور می زدند و می رفتند. 

ما هر روز به وزارت کشور می گفتیم 
چند تا هواپیما به حریم هوایی ما تجاوز 
کردند و رفتند، اما هیچ اقدامی نمی  شد

ساقط کردن دو هواپیمای مهاجم 
عراقی با برنو!

هواپیماهای عراقی فرودگاه تهران را زدند و بعد از آن در ارتفاع کم آمدند تا از دره نخجیر به عراق برگردند. بعضی از عشایر به  طرف 
هواپیماهایی که در همین ارتفاع کم از داخل دره عبور می کردند، تیراندازی کرده بودند و یکی از این عشایر با تفنگ برنوی خود 

گلوله  ای شلیک کرده بود که از شیشه عبور کرده و به گردن خلبان هواپیما خورده بود و هواپیما ساقط شده بود
جلد نخست کتاب »سال های بی حصار«، مجموعه خاطراتی است از اصغر 
ابراهیمی اصل که از دوران کودکی تا دانشگاه و سپس مسئولیت را در بر 
ج کشور و وضعیت خانوادگی  می گیرد. تاکنون به دوران تحصیل در داخل و خار
ابراهیمی اصل پرداخته شد و وی توضیحاتی را پیرامون شرایط گذشته خانوادگی 
خود ارائه کرده است. در این شماره نیز وی درباره مسئولیت خود به عنوان استاندار ایلام در آستانه شروع جنگ 

تحمیلی و برخی اقدامات برای تجهیز عشایر منطقه برای مقابله احتمالی با تهاجم عراق، سخن گفته است.

نخستین روز حمله عراق به ایران در ۳1 شهریور ماه 1۳۵۹، 
هواپیماهای عراقی فرودگاه تهران را زدند و بعد از آن در ارتفاع کم 
آمدند تا از دره نخجیر به عراق برگردند. به  دلیل همین آمادگی 
حداقلی که ایجاد کرده بودیم، بعضی از این عشایر به  طرف 
هواپیماهایی که در همین ارتفاع کم از داخل دره عبور می کردند، 
تیراندازی کرده بودند و یکی از این عشایر با تفنگ برنوی خود 
گلوله  ای شلیک کرده بود که از شیشه عبور کرده و به گردن خلبان 
هواپیما خورده بود و هواپیما ساقط شده بود. هواپیمای دیگر هم 
خواسته بود هنگام تیراندازی خودش را پایین بکشد، اما چون خیلی 
پایین آمده بود، به کوه برخورد و سقوط کرده بود. بلافاصله به ما 
اطلاع دادند که دو فروند هواپیما ساقط شده است. بنی صدر و 
آقای هاشمی  رفسنجانی به ایستگاه رادیو رفته بودند و می خواستند 
با مردم صحبت کنند و دلداری بدهند و توضیح دهند که چنین 
اتفاقی افتاده است. تماس گرفتم که ما دو فروند هواپیما را ساقط 
کردیم، بنی  صدر گفت: مسخره کردید، آخر با چه ساقط کردید؟ 
گفتم با ام 1 برنو. گفت مگر می  شود هواپیما را با ام 1 ساقط کرد و بعد 
گوشی را به آقای هاشمی  رفسنجانی داد. به ایشان هم عرض کردم 
که آقا ما دو فروند هواپیما را ساقط کردیم و جسد خلبان آن  هم الان 
روی زمین افتاده است و لاشه قطعات هواپیما هم وجود دارد. شما به 
مردم اعلام بفرمایید که ما دو فروند هواپیمای عراق را زده  ایم. به ما 
گفت: مطمئن هستید؟ گفتم: بله مطمئن هستم. اگر به آرشیوهای 
آن زمان رادیو مراجعه کنید، آقای هاشمی در نخستین روز جنگ از 
قول من گفت که استاندار ایلام اطلاع دادند که رزمندگان ما دو 

فروند هواپیمای عراقی را ساقط کرده  اند.

هم اطلاع دادیم که مطابق با نقشه ای 
ــال می کنیم، استقرار عشایر در  که ارس
اختیار شماست. این نیروها باید برای 
تقویت مرز و خود پاسگاه ها به پاسگاه  ها 
کمک کنند. از آقای فخیمی و برادر ایشان 
استفاده کردیم و با نظر شهید دکتر چمران 
ــای میرسلیم اردوگاهی در سرتاف  و آق
درست کردیم و در آنجا زندگی در وضعیت 
سخت، مین  گذاری و خنثی کردن مین، 
پرتاب نارنجک، نحوه استفاده از آرپی چی 
و تیربار ضدهوایی را به آنها آموزش دادیم 
و تیم های خوبی برای جنگ پارتیزانی 
درست کردیم؛ چون اعتقادم این بود 
که اگر عراق حمله کند، با غفلتی که در 
تهران هست، چون در آن مدت استان را 
خوب مطالعه کرده بودم، اگر دو کار انجام 
بشود استان از دست می رود: یکی اینکه 
پل دوویرج را بزنند و دیگر اینکه تونل رنو 
را منفجر کنند. در واقع راه ارتباطی استان 
قطع می شود و اگر دامنه های کبیر کوه با 

شوهان  ها و یک روز میش خاص  ها را. 
گفتم شما فرض کنید که به دِه و روستای 
شما حمله شده است. می خواهم تیمی 
درست کنید و با دشمن مبارزه کنید؛ چون 
من هیچ  کسی را نمی شناسم. تیم  های 16-

1۵  نفره، اگر تعداد کمتر یا بیشتر هم شد، 
اشکال ندارد. تیم  ها که تشکیل شد گفتم 
حالا اسامی و مشخصات را کامل بنویسید. 
بعد آیت  الله حیدری و حجت  الاسلام 
مروارید و چند تا از اعضای سپاه، اطلاعات 
جمله  از  حزب  اللهی  بچه  های  و  سپاه 
فجرک،  حسن  کریمی،  محمد  آقایان 
آقای محسن انصاری، علی آزاد، اسماعیل 

رستمی، لطفی و چند نفر از دوستان مانند 
روح الله ارجمندی را در کنارم داشتم. به 
آنها گفتم اعضای این تیم ها طبقه  بندی 
شده  اند، آنها را نگاه کنید و نتیجه بررسی 
خود را به من بگویید که داخل کدام  یک از 
آنها چپی هست. بدین  ترتیب توانستیم 
گروه  چند  کنیم.  شناسایی  را  چپی  ها 
چپی که تیم  هایشان را با هم جمع کرده 
این کلاه  و  نیز شناسایی کردیم  بودند 
سرشان رفت. یک کسی بود که در خود 
استانداری هم کار می کرد و گرایش چپی 
داشت و تمام بچه  های چپی را داخل 
ــود. یکی  ــرده ب یک تیم 20  نفره جمع ک

دیگر بود که دو تا گروه پنج  نفره شده 
بودند. بعد از تشکیل گروه  ها، به آنها 
گفتم که ام  یک و برنو کارایی ندارد و ما باید 
به شما سلاح های بهتری بدهیم. افراد را 
مسلح کردیم و آنها رسید تحویل اسلحه 
را امضا کردند. کارت مجوز حمل اسلحه 
هم به آنها دادم و صورت جلسه کردیم. 
بعد هم به هر کدام از آنها یک قسمت از 
پاسگاه  های مرزی را برای حفاظت تحویل 
دادم و در اختیارشان گذاشتم. گفتم به 
شما حقوق و غذا می  دهم و آموزش هم 
ــد؛ چون  خواهید دید تا مرز را نگه داری
پاسگاه  های مرزی بسیار ضعیف بودند. 
وانت ها را گرفتم و به پاسگاه  های مرزی 
دادم. برای بعضی جاها هم قاطر خریدیم 
و به آنها دادم؛ چون امکان دسترسی و راه 
خوب وجود نداشت. به بعضی جاها هم 
تجهیزاتی مثل یخچال، پنکه، میز، پتو، 
صندلی و ابزار طبخ غذا دادیم و پاسگاه ها 
را تجهیز و تقویت کردیم. به پاسگاه ها 
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۸4 که  به فرمانده تیپ  او  می ریختند، 
ــردان بیشتر آنجا نداشت، دستور  دو گ
عقب نشینی داده بود. او هم به معاون 
خودش، سرهنگ ظهوری، دستور داده 
بود که فوراً عقب نشینی کنند. آنها هم 
اسکوربین  ها، نفربرها، توپ  ها، وسایل 
ــزاری را که داشتند، گذاشته  و جنگ  اف
ــوار اتوبوس و مینی بوس و  بودند و س
جیپ و سواری شده و به دهلران رفته 
بودند؛ آن  هم شب  هنگام که مردم شهر 
در خواب بودند. ارتشی که آمده بود تا 
حفاظت  دهلران  و  مهران  شهرهای  از 
به  و  ــرده  از مهران عقب نشینی ک کند. 
دهلران رفته بودند. از دهلران هم شبانه 
به  طرف آبدانان رفته بودند و همان جا 
در دره  ای مستقر شده بودند. ما در دفتر 
ــدارک نیروها جلسه ای داشتیم  ــرای ت ب
که دیدیم سربازهای منقضی خدمت 
سال 1356 را با اتوبوس می آورند و جلوی 
استانداری پیاده می کنند. ما باید آنها را 
تجهیز و گروه بندی می کردیم، جا و غذای 
آنها را تأمین می کردیم، بهشان آموزش 
می دادیم و پس از توجیه به منطقه تعیین 
 شده اعزام می کردیم. حدود نهصد نفر 
از سربازهای منقضی خدمت را در زمان 
یا  ــرده  ک از جاهای مختلف جمع  کمی 
خودشان داوطلبانه آمده بودند. متأسفانه 
در بین آنها از اعضای گروهک منافقین 
هم بودند. برای ما خیلی سخت بود که 
بتوانیم آنها را شناسایی کنیم یا بتوانیم 
ــزام کنیم.  تیم  هایی درست کنیم و اع
ــل آن سربازهای خدمت منقضی،  داخ
افسرهای بسیار خوب و درجه  یک مثل 
اصغر سلطانیه و احمد امری هم بودند که 

الان از مدیران عالی کشور هستند.
آقای آزاد- که فرماندار مهران بود- به اتاق 
ما آمد و شروع به گریه کرد. مهندس بهرام 
زنگنه هم همراهش بود و او هم شروع به 
گریه کرد که مهران را گرفتند. گفتم: کی 
گرفت؟ گفتند: ارتشی ها فرار کرده  اند 
و عراقی  ها هم هجوم آوردند و شهر را 
از  تعدادی  همراه  به  بلافاصله  گرفتند. 
ــرادران حرکت کردیم و نزدیک غروب  ب
به سد کنجان چم رسیدیم. آرام داخل 
شدیم؛ چون قبلاً شناسایی کرده بودیم 

و می شناختیم.
ــم خبری نیست و آنها از ترس  ــدی دی
عقب  نشینی کرده اند. در راه که می رفتیم، 
دیدیم افسری که فرمانده حفاظت سد 
کنجان چم بود، با نفراتش چند کیلومتر 
پیاده آمده و زیر پل  ها رفته اند. تعدادی از 
آنها از فرط خستگی خوابشان برده بود و 
تعدادی زیر پل  ها نشسته بودند. نامردها 
حتی اسلحه  های خودشان را هم نیاورده 
بودند. یعنی توپ 106 که روی جیپ سوار 
می شد، آرپی  جی، مهمات و اسلحه  های 
نو را در سد کنجان چم جا گذاشته و فرار 

کرده بودند.
در آن جلسه و آن شب، که شب بسیار 
مهمی  بود، من با کمک آقایان مروارید، 
طاهری، حزامی، علی آزاد، فرهادی، 
لطفی، رستمی، کریمیان، عبدالصاحب 
حیدری و تعدادی از بچه های داوطلب 
ایلام کلی اسلحه، جنگ  افزار، مهمات 
ــی77  نو را تا آنجا  و بیسیم  های پی  آرس
تا  ،هشت  هفت   روی  می توانستیم  که 
کمپرسی بار زدیم. بچه  ها رفته بودند و این 
کمپرسی ها را از داخل شهر و از شهرداری و 
جاهای دیگر آورده بودند. خود من هم با 
کمک آنها همین کار را انجام می دادم و در 
بار زدن وانت ها کمک می کردم. سپس 

آنها را به  طرف ایلام می فرستادیم.
ناراحت  و  می کردیم  گریه  همه  تقریباً 
بودیم که چرا نیروها باید مرز را رها 
ح  بروند. نمی دانستیم که طر کنند و 
از  ــار است. بعد  ک توطئه و خیانت در 
تمام  شدن کار، به شهر رفتیم و دیدیم 

ــی بلد نیستیم  ــانک هست، ولـ ــه ت ک
یا  ببریم  عقب  را  تانک  ها  و  بنشینیم 
نفربر را نمی توانیم روشن کنیم. بعضی 
از آنها روشن بودند، اما نمی توانستیم 
برانیم. چیزی که به ذهن من رسید، 
این بود که بچه ها تعدادی تیربرق را که 
برای برق  رسانی بود، طوری بچینند که 
انگار لوله توپ است. سپس آنها را در 
جاهای مختلف بگذارند و اطراف آن را 
هم استتار کنند تا اگر عراقی  ها با دوربین 
نگاه کردند و خواستند صبح بیایند، فکر 
کنند که اینجا توپ است و عقب بکشند 
و جلو نیایند و ما بتوانیم زمان بخریم. 
چیزی حدود بیست تیر برق بود. بچه  ها 
تیرهای برق را در جاهایی که مناسب بود، 
به  صورت لوله توپ گذاشتند و استتار 
کردند. در حالی  که توپ نداشتیم و بلد 
هم نبودیم از توپ استفاده کنیم. من و 
آقای محمد کریمی و آقای سرهنگ اراکی 
و آقای محمدی، که بعدها شهید شدند، 
با جیپ حرکت کردیم و از مهران به  طرف 
دهلران آمدیم. گفتیم شاید این ها را یک 
جایی بگیریم و برگردانیم. آمدیم دیدیم 
این ها از دهلران هم فرار کرده اند و به 
 طرف آبدانان رفته اند. متأسفانه سپاه هم 
دارد بی سیم خود را باز می کند. داشتند 
جمع می کردند که بروند. ژاندارمری هم 
بی سیم  ها و وسایل را جمع کرده بود و 
داشتند عقب  نشینی می کردند. داخل 
شهر شاید پنجاه،  شصت نفر بیشتر نبود. 

چند اتفاق بد دیگر هم افتاد.
یکی اینکه یک هواپیمای خودی سوخت 
تمام کرده و آمده بود روی باند فرودگاه 
دهلران. فرودگاه باند کوتاهی داشت 
و روی باند تراکتور گذاشته و سنگ 
چیده بودند تا کسی استفاده نکند. این 
هواپیما دور می  زد و استمداد می طلبید 
که به طریقی باند را خالی کنیم تا بتواند 
خ می زد و پایین  بنشیند. وقتی که چر
می  آمد و سعی می کرد در ارتفاع کم حرکت 
کند، آرم جمهوری اسلامی ایران را روی 
بدنه آن دیدم و فهمیدم که مشکل اتمام 

سوخت یا نقص فنی پیدا کرده است.
سریع با بچه  ها کمک کردیم و تراکتور و 
سنگ  ها را برداشتیم و مسیر را باز کردیم. 
خلبان هواپیما که اهل آذربایجان بود، آدم 
بسیار شجاعی بود. او هواپیما را نشاند، 
طوری که لاستیک  های آن در آخر باند، 
در حال شعله  ورشدن بود و دود و آتش 
از آن بلند بود. آن هواپیما اف- 5 بود 
ــرواز کرده و در  که برای بمباران عراق پ
بازگشت سوخت آن تمام شده بود. بعد 
هم نمی  دانست که آیا اینجا ایران است 
ــراق. با خودش گفته بود  یا سرزمین ع
چاره  ای ندارم. اگر سقوط کنم، هواپیما 
از دست می رود. حتی به فرودگاه دزفول 
هم نمی توانم برسم چه برسد به پایگاه 
اصلی  ام که در آذربایجان است؛ بنابراین 
نمی خواست  او  بنشینم.  جایی  باید 
ــت بدهد. وقتی که  هواپیما را از دس
نشست، تقریباً هیچ سوختی در باکش 
باقی نمانده بود. ما خلبان را بوسیدیم و 

به او گفتیم که چه  کار باید بکنیم.
ــاد داد و گفت با دزفول تماس  به ما ی
خود  با  و  بیاید  شینوک  یک  که  بگیرید 
لاستیک و سوخت جی  پی  فور بیاورد. 
هواپیما سالم است و فقط دو تا لاستیک 
بیاورند تا زودتر بلند شوم؛ چون من را 
شناسایی کرده اند، اگر دیر کنند عراقی  ها 
می  آیند و هواپیما را می  زنند. ما با دزفول 
تماس گرفتیم و گفتیم که یک شینوک 
بفرستند. گفتند طول می کشد. گفتیم 

چاره ای نیست، بفرستید.

حتی مکالمات کاخ ریاست  جمهوری 
عراق از آنجا شنود می شد. این پایگاه از 
زمان شاه روی ارتفاعات نخجیر طراحی 
شده بود و مکالمات کنترل می  شد و با کد 
و رمز به تهران مخابره می  شد. ما هم این 
موضوع را نمی دانستیم. اتاقکی آن بالا 
بود و چند نگهبان در آن بودند و یک سری 
آنتن و تجهیزات الکترونیکی آنجا بود. آنها 
از دره نخجیر بالا رفته و آنجا را منهدم کرده 
بودند و به تأسیسات آنجا آسیب کلی وارد 

کرده بودند.
بعدها معلوم شد برای اینکه بتوانند از 
این دره استفاده کنند و با هواپیماها از 
ارتفاع کم از این دره و ایلام عبور کنند و 
به تهران حمله کنند، مجبور بودند این 
پایگاهِ شنود و دیده بانی را از بین ببرند. این 
یکی از اقدامات مهم و پیش  نیاز حمله 
به ایران بوده است. ما این موضوع را به 
وزارت کشور گزارش کردیم و گروه فنی هم 
آمدند و بررسی کردند، اما هیچ پیشنهادی 

آن ارتفاعات دست عراق بیفتد، نیروهای 
ــوازـ خرم  آباد مسلط  عراقی به جاده اه
می شوند و در سمت خوزستان و آبدانان، 
پایگاه آبدانان به کنترل آنها در می آید. 
کافی است عراق چند تا ضدهوایی و دوسه 
تا خمپاره انداز آنجا بگذارد تا بتواند استان 
را جدا کند. عراق برای جنگیدن دشت و 
ارتفاع می خواهد. از زمان اشکانیان هم 
این طور بود که اشکانیان جلو می رفتند 
و در همین منطقه عقب  نشینی می کردند 
و به دامنه کوه می آمدند. مهاجمان وقتی 
وارد دشت می شدند، آنها از کوه مسلط 
بودند و می زدند لت  و پارشان می کردند. 
در واقع داستان جنگ های اشکانیان از 
مطالعات تاریخی در ذهن من بود. برای 
را حفظ کنم.  بود که استان  من مهم 
فکر کردم حالا که تهران تصمیم درستی 
نباید همین طور  ــت، ما که  نگرفته اس
دست روی دست بگذاریم. در نهایت 
سه اتفاق مهم و عجیب افتاد. یکی اینکه 
حرکت هواپیماهای عراقی شروع شد. 
آنها از اواخر خرداد 135۹ می آمدند و روی 
پاسگاه رضاآباد، مهران، دهلران و ایلام 
دور می زدند و می رفتند. ما هر روز به وزارت 
کشور می گفتیم چند تا هواپیما به حریم 
هوایی ما تجاوز کردند و رفتند، اما هیچ 

اقدامی نمی  شد.
 

انهدام پایگاه نخجیر
یک بار آمدند و پایگاه نخجیر را منهدم 
کردند. یک تیم فنی و نظامی از عراق 
با کمک عواملی که در عشایر داشتند، 
داخل کشور نفوذ کرده بود. پایگاه نخجیر 
پایگاهی بود که کل مکالمات نظامی و 

ایستگاه  به  هاشمی  رفسنجانی  آقای  و 
رادیو رفته بودند و می خواستند با مردم 
صبحت کنند و دلداری بدهند و توضیح 
دهند که چنین اتفاقی افتاده است. من 
تماس گرفتم که ما دو فروند هواپیما را 
ساقط کردیم، بنی  صدر گفت: مسخره 
کردید، آخر با چه ساقط کردید؟ گفتم با 
ام 1 برنو. گفت مگر می  شود هواپیما را با ام 1 
ساقط کرد و بعد گوشی را به آقای هاشمی 
 رفسنجانی داد. به ایشان هم عرض کردم 
که آقا ما دو فروند هواپیما را ساقط کردیم 
و جسد خلبان آن  هم الان روی زمین 
افتاده است و لاشه قطعات هواپیما هم 
وجود دارد. شما به مردم اعلام بفرمایید 
که ما دو فروند هواپیمای عراق را زده  ایم. 
به ما گفت: مطمئن هستید؟ گفتم: بله 
مطمئن هستم. اگر به آرشیوهای آن زمان 
رادیو مراجعه کنید، آقای هاشمی در اولین 
روز جنگ از قول من گفت که استاندار 
ــد که رزمندگان ما دو  ایلام اطلاع دادن
فروند هواپیمای عراقی را ساقط کرده  اند.
نشان دادیم که آمادگی حتی اگر ابتدایی 
باشد، اما بموقع باشد جلوی خیلی از 
کارها را می شود گرفت. آدم را اگر توبیخ هم 
بکنند، اما اگر کاری را که برای اصل نظام و 
اصل انقلاب لازم است، بتواند هوشمندانه 
طراحی و اجرا کند، با ارزش خواهد بود. 
وقتی جنگ شروع شد، استان ایلام ارتش 
نداشت. برای همین تصمیم گرفتند تیپ 
یک اسلام  آباد از لشکر زرهی کرمانشاه را 
به آنجا بفرستند. تیپ یک با فرماندهی 

سرهنگ اسماعیل سهرابی به ایلام آمد.
 

تشکیل اتاق جنگ در استانداری ایلام
اتاق جنگی درست کردم و سرهنگ 
سهرابی، خودم، محمد کریمی، 
انصاری، علی آزاد، رضا ذوالفقارزاده و 
محمد طاهری اعضای این ستاد شدیم 
کردیم  تهیه  عملیات  نقشه  بلافاصله  و 
و به استان و جاهایی را که خطرناک 
بود، معبرهای نفوذی مشخص کردیم. 
نیروهایی را که باید از عشایر می گذاشتیم 
تا از مرز نگهداری کنند، مشخص کردیم. 
همچنین پیگیری کردیم و فشار آوردیم تا 
غیر از تیپ یک اسلام آباد، تیپ ۸4 خرم  
آباد را هم به مهران بفرستند. چندین 
بار به تهران رفتم و جلسه گذاشتند. به 
دزفول هم رفتم و در ستاد فرماندهی که 
در یک کارخانه لاستیک سازی در زیرزمین 
قرار داشت و برای بنی  صدر ساخته بودند، 
نیرو  آوردم که  جلساتی داشتم و فشار 
می خواهم؛ چون ممکن است استان 
از دست برود. در آنجا اهمیت استان را 
تشریح کردم. در نتیجه بخشی از تیپ 
۸4 خرم  آباد را که شامل دو گردان بود، 
برای مهران و دهلران و چلات فرستادند.

 
ــرف سد  ــصـ ــلاش عراق برای تـ ــ تـ

کنجان چم
کمی که جنگ پیش رفت و جدی  تر شد، 
سه اتفاق بد افتاد: یکی اینکه عراق قصد 
با فشار حملاتی به مهران سد  ــت  داش
کنجان چم را بگیرد. تپه روبه  روی سد 
کنجان چم بسیار استراتژیک بود و اگر این 
تپه را می  گرفتند، تا صالح  آباد و دوراهی 
ایلام از دست می رفت و قطعاً دهلران 
هم سقوط می کرد. چون نفوذی هم از 
فکه و موسیان داشتند که اگر آنجا را هم 
سه  می شد.  قیچی  استان  می گرفتند، 
طرحی که آنها داشتند، این بود که تپه  های 
کنجان چم را بگیرند و از فکه هم بیایند و 
از تنگه بیجار و تنگه بینا وارد عمل شوند و 

بعد استان را بگیرند.
قصد آنها گرفتن استان بود و این مسأله 
برای ما خیلی سخت بود. با مشورت  هایی 
بین تیم مان نمی خواستیم استان را از 
دست بدهیم و هم  عهد شده بودیم تا 
آخرین قطره خونمان بایستیم و مبارزه 

کنیم.
 

خیانت سرهنگ عطاریان
از اتفاق  های بد این بود که بر اثر خیانت 
حملات  متأسفانه  عطاریان  سرهنگ 
عراق به مهران زیاد شد. بعد از فرار بنی  
صدر معلوم شد که عطاریان خائن و ظاهراً 
توده ای ولی وابسته به سازمان سیا بوده 
است، بعداً او را گرفتند و اعدام کردند. او 
فرمانده ارشد نظامی در ایلام، کرمانشاه و 
کردستان بود و در کرمانشاه مستقر بود. 
وقتی فشار عملیات عراق به مهران زیاد 
شده بود و چهار لشکر آتش روی مهران 

به ما ندادند.
ساقط  کردن دو فروند هواپیمای عراقی
نخستین روز حمله عراق به ایران در 31 
شهریور135۹، هواپیماهای عراقی فرودگاه 
تهران را زدند و بعد از آن در ارتفاع کم 
آمدند تا از دره نخجیر به عراق برگردند. 
به  دلیل همین آمادگی حداقلی که ایجاد 
کرده بودیم، بعضی از این عشایر به  طرف 
هواپیماهایی که در همین ارتفاع کم از 
تیراندازی  می کردند،  عبور  دره  ــل  داخ
کرده بودند و یکی از این عشایر با تفنگ 
برنوی خود گلوله  ای شلیک کرده بود که 
از شیشه عبور کرده و به گردن خلبان 
ساقط  هواپیما  و  ــود  ب ــورده  خـ هواپیما 
شده بود. هواپیمای دیگر هم خواسته 
بود هنگام تیراندازی خودش را پایین 
بکشد، اما چون خیلی پایین آمده بود، 
به کوه برخورد کرده و سقوط کرده بود. 
بلافاصله به ما اطلاع دادند که دو فروند 
بنی صدر  است.  ــده  هواپیما ساقط ش

انهدام پایگاه نخجیر
یک بار آمدند و پایگاه نخجیر را منهدم کردند. یک تیم فنی و نظامی از عراق با 

کمک عواملی که در عشایر داشتند، داخل کشور نفوذ کرده بود. پایگاه نخجیر 
پایگاهی بود که کل مکالمات نظامی و حتی مکالمات کاخ ریاست  جمهوری عراق 

از آنجا شنود می شد. این پایگاه از زمان شاه روی ارتفاعات نخجیر طراحی شده 
بود و مکالمات کنترل می  شد و با کد و رمز به تهران مخابره می  شد. ما هم این 

موضوع را نمی دانستیم. اتاقکی آن بالا بود و چند نگهبان در آن بودند و یک سری 
آنتن و تجهیزات الکترونیکی آنجا بود. آنها از دره نخجیر بالا رفته و آنجا را منهدم 

کرده بودند و به تأسیسات آنجا آسیب کلی وارد کرده بودند. بعدها معلوم شد برای 
اینکه بتوانند از این دره استفاده کنند و با هواپیماها از ارتفاع کم از این دره و ایلام 

عبور کنند و به تهران حمله کنند، مجبور بودند این پایگاهِ شنود و دیده بانی را از 
بین ببرند. این یکی از اقدامات مهم و پیش  نیاز حمله به ایران بوده است. ما این 
موضوع را به وزارت کشور گزارش کردیم و گروه فنی هم آمدند و بررسی کردند، اما 

هیچ پیشنهادی به ما ندادند.

ـــرش بـ

من احساس کردم که 
در این باره غفلتی در 
کشور وجود دارد و در 

استان نباید ما از این کار 
غافل شویم؛ لذا تصمیم 

گرفتم دو کار را انجام 
دهم. ابتدا به تهران 

آمدم و به دیدار آقای 
رجایی رفتم و جریان 
را توضیح دادم. آقای 

رجایی نامه ای نوشت و 
تعدادی اسلحه  های ام  

 یک و برنو گرفتم و مردم 
را مسلح کردم. یک روز 
در محل فعلی فرودگاه 

ایلام که آن زمان محوطه 
بزرگی بود، عشایر را از 

طریق سران و معتمدان 
آنها دعوت کردم؛ مثلاً 
یک روز ملکشاهی  ها، 

یک روز ارکوازی  ها، یک 
روز شوهان  ها و یک روز 
میش خاص  ها را. گفتم 

شما فرض کنید که به 
دِه و روستای شما حمله 

شده است. می خواهم 
تیمی درست کنید و با 

دشمن مبارزه کنید؛ 
چون من هیچ  کسی را 

نمی شناسم. تیم های 
 15-16 نفره، اگر تعداد 

کمتر یا بیشتر هم شد، 
اشکال ندارد. تیم  ها که 
تشکیل شد گفتم حالا 

اسامی و مشخصات را 
کامل بنویسید

اعزام نیرو برای حفاظت از مهران
من اتاق جنگی درست کردم و سرهنگ سهرابی، خودم، محمد کریمی، انصاری، علی 

آزاد، رضا ذوالفقارزاده و محمد طاهری اعضای این ستاد شدیم و بلافاصله نقشه عملیات 
تهیه کردیم و به استان و جاهایی را که خطرناک بود، معبرهای نفوذی مشخص کردیم. 

نیروهایی را که باید از عشایر می گذاشتیم تا از مرز نگهداری کنند، مشخص کردیم. 
همچنین پیگیری کردیم و فشار آوردیم تا غیر از تیپ یک اسلام  آباد، تیپ ۸4 خرم  

آباد را هم به مهران بفرستند. چندین بار به تهران رفتم و جلسه گذاشتند. به 
دزفول هم رفتم و در ستاد فرماندهی که در یک کارخانه لاستیک سازی در 

زیرزمین قرار داشت و برای بنی  صدر ساخته بودند، جلساتی داشتم و 
فشار آوردم که نیرو می خواهم؛ چون ممکن است استان از دست برود. 

در آنجا اهمیت استان را تشریح کردم. در نتیجه بخشی از تیپ ۸4 
خرم  آباد را که شامل دو گردان بود، برای مهران و دهلران و چلات 

فرستادند.

ـــرش بـ
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افزایش 4۰ درصدی 
کشتار دام در نیمه دوم 

پاییز

مدیر عامل شرکت 
 پشتیبانی امور دام 

منصوب شد

ــورای  ــ ــس شـ ــیـ ــان« رئـ ــ ــوریـ ــ ــور پـ ــنصـ »مـ
تأمین کنندگان دام کشور نیز در خصوص 
واردات هایی که صورت می گیرد، گفت: در 
وارد  پاکستان  از  اکنون  که  گوساله ای  کل 
می شود در منطقه سیستان و بلوچستان 
کشتار و در داخل کشور توزیع می شود، از 
این رو میزان کشتار گوساله به نسبت قبل 
افزایش یافته است. ضمن اینکه در بخش 
گوسفند نیز در جلفا روزانه کشتار داریم 
یعنی از ارمنستان به صورت زنده دام می آید 
و در جلفا کشتار می شود، بنابراین در بحث 

کشتار وضعیت رو به بهبود است.
وی گفت: انتظار می رود در نیمه دوم پاییز 
چون  باشیم  دام  کشتار  افزایش  شاهد 
پروارهای آماده کشتار رو به افزایش است، 
قرار  مرحله ای  در  حداقل  ترتیب  این  به 
می گیریم که شاهد رشد 40 درصدی کشتار 

نسبت به نیمه اول سال خواهیم بود.
 پوریان افزود: با وجود این همان طور که 
می شود  کشتار  که  روزی  همان  می دانید 
پوست به بازار نمی رود بلکه فرایندی دارد 
که پس از یکسری فرآوری ها به بازار تزریق 
کشتارهای  واسطه  به  بنابراین  می شود. 
گوساله که در مبادی ورودی طی یک ماه 
اخیر داشته ایم پوست زیادی تولید شده، 

اما هنوز وارد بازار نشده است.
 وی همچنین در خصوص انتقاداتی که به 
واردات دام صورت می گیرد مبنی بر اینکه 
موجب آلودگی گله های کشور می شود نیز 
گفت: وزارت جهاد کشاورزی که متصدی 
ــروار  پ بخش  ــت  اس معتقد  است،  تولید 
می کند  گوشت  تولید  که  بخشی  یعنی 
را  آسیب ها  شدیدترین  اخیر  سالیان  در 
دیده چون به این حوزه اصلاً توجه نشده 
است. در عوض بیشترین توجه در بخش 
گوساله های شیری بود، بنابراین هر زمان 
ــالا می رفت دامدار،  که قیمت گوشت ب
دام خود را گوشتی می کرد و می فروخت. 
بنابراین وزارتخانه یا سیستم تصمیم گیرنده 
به این نتیجه رسید که برای تولید گوشت 
دیده  را  آسیب ها  بدترین  ــروار  پـ بخش 
نقدینگی  قبلاً  بخش  این  در  که  حالی  در 
در  خوبی  سرمایه گذاری  و  می آمد  خوبی 
آن می شد، چون صادرات بود و صادرات 
سبب خروج بخشی از دام پروار شده بود. 
سبب  مختلف  ممنوعیت های  از  بعد  اما 
شد سرمایه از این بخش خارج شود، در 
تصمیم  سیستم  تصمیم گیرندگان  نتیجه 
همیشه  که  گوشت  تولید  برای  گرفته اند 

نوسان دارد دام پروار وارد شود.
پوریان با بیان اینکه واردات دام پروار با این 
هدف صورت می گیرد که بتوانیم در تمام 
ــاده داشته  آم را  طول سال تولید گوشت 
باشیم، افزود: پاکستان در حوزه تولید دام 
قدرتمند  بسیار  گوساله  و  گاو  به خصوص 
ــارات،  امـ به  ــادرات  ــ ــت و بیشترین ص اس
دارد.  را  عربستان  و  کویت  قطر،  بحرین، 
بدی که نسبت به  بر خلاف نگرش  ثانیاً 
این کشور در ذهن داریم از نظر بهداشت 
و کیفیت بهداشتی در سطح بسیار بالایی 

هستند. 

محمدعلی نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی 
سمت  به  را  شیرزاد«  »حسین  حکمی  در 
مدیر عامل  و  هیأت مدیره  موظف  »عضو 
شرکت پشتیبانی امور دام« منصوب کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد 
آمده  حکم  این  از  بخشی  در  کشاورزی، 
است؛ امید است با اتکال به خداوند متعال 
مدیره  هیأت  اعضای  سایر  با  هماهنگی  و 
در انجام وظایف و مسئولیت های محوله 

موفق و مؤید باشید.

اخبار

مهم ترین  از  یکی  لبنی  فرآورده های 
ــاورزی  ــش کالاهای صادراتی بخش ک
ــت که طی سالیان اخیر ارزآوری  اس
به همراه داشته،  برای کشورمان  زیادی 
از  زیادی  بخش  هم اکنون  که  طوری  به 
بازار کشورهای همسایه از جمله عراق، 
افغانستان و کشورهای اوراسیا در 

اختیار صادرکنندگان ایرانی است.
 با توجه به حمایت های دولت سیزدهم 
سال  دو  طی  کشاورزی  جهاد  وزارت  و 
اخیر، نه تنها صادرات لبنیات با کاهش 
قابل توجهی  رشد  بلکه  نشده،  ــه رو  روب
را نیز تجربه کرده است. در حال حاضر 

لبنی  محصولات  انواع  صادرکننده  ایران 
ارزی  آورده  و  ــت  اس دنیا  کشور   50 به 
اخیر  سال های  طی  لبنیات  ــادرات  صـ
دلار  میلیون   700 سالانه  کشور  برای 
لبنی  صنایع  کارشناسان  ــت.  اس ــوده  ب
استانداردهای  و  بالا  کیفیت  معتقدند 
تنوع  ــی،  ــران ای محصولات  بین المللی 
محصولات لبنی و شیری تولیدی، قیمت 
مناسب و رقابتی و توانایی تأمین و تولید 
نیازهای  تأمین  برای  کافی  میزان  به 
جهانی،  بازارهای  به  صادرات  و  داخلی 
از مهم ترین دلایل رشد صادرات لبنیات 

ایران به دیگر کشورها بوده است.

افزایش قیمتی نداشتیم
بازار داخل نیز قیمت  از طرف دیگر در 
لبنیات با افزایش روبه رو نشده است به 
طوری که محمدرضا بنی طبا، سخنگوی 
انجمن صنایع لبنی در این ارتباط اظهار 

کرد: غیر از 4 محصولی که دارای قیمت 
محصولات  سایر  نرخ  هستند،  مصوب 
اساس  بر  و  تقاضا  و  عرضه  ــورت  به  ص
ــل  ــدات ساخت داخ ــی ــول آیین نامه ت

مشخص می شود.
 وی افزود: قیمت سایر محصولات لبنی 
نظر  در  با  تمام  شده  هزینه  اساس  بر 
می شود  تولید  سود  ــد  درص  17 گرفتن 
تأیید  باید مورد  نیز  این نرخ ها  البته  که 

سازمان حمایت قرار گیرد.
قیمت هایی  افزایش  ــاره  دربـ بنی طبا   
ــای صنایع  ــده ــرن ب ــی  ــرخ ب ــط  ــوس ت که 
گفت:  می شود،  مشاهده  بازار  در  لبنی 
قیمت  که  خردادماه  در  برندها  برخی 
شیرخام افزایش یافت و اجازه افزایش 
30 درصدی محصولات به آنها داده 
گران  به  یکباره  را  خود  محصولات  شد 
نکردند و برای از دست ندادن بازار خود 

آن را به تدریج اعمال کردند.

افزایش 25 درصدی صادرات 
محصولات لبنی

در نیمه نخست سال  جاری صورت گرفت

 در نیمه نخست سال  جاری 281 هزار و 45۰ تن فرآورده های لبنی به ارزش 381 میلیون 
و 186 هزار دلار صادر شده است

ادامه  لبنی  صنایع  انجمن  سخنگوی 
قیمت  ــاری  ج سال   ــاه  ــردادم خ از  داد: 
ــولات لبنی تنظیم  بازاری و  ــص ــح م
درصد   30 حداکثر  ــازاری  غیرتنظیم  بـ
ــزایش قیمت داشته است و در  افـ
شود،  مشاهده  گرانفروشی  که  صورتی 
صورت  برخورد  حمایت  سازمان  توسط 

می گیرد.

افزایش 25 درصدی صادرات 
محصولات لبنی

نیمه  در  گمرک  آمارهای  براساس 
 450 و  هزار   281 ــاری  ــال ج س نخست 
 381 ارزش  به  لبنی  فرآورده های  تن 
شده،  ــادر  دلارصـ ــزار  ه  186 و  میلیون 
بیشترین  آمار  این  طبق  که  طوری  به 
ــادرات وزنی مربوط به  ــ ــ میزان ص
کفیر  و  دوغ  شیرخشک،  شیر،  خامه، 
ــی  ارزش نظر  از  صادرات  بیشترین  و 

در نیمه نخست 
سال جاری 63 

میلیون و 537 هزار 
دلار یا 48 هزار و 930 

تن پنیر صادر شده، 
این در حالی است که 

در همین بازه زمانی 
در سال گذشته 56 
میلیون و 392 هزار 

دلار یا 43 هزار و 640 
تن پنیر صادر شده 

بود

عکس: ایسنا

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

کشور  عشایری  امور  سازمان  رئیس 
گفت: 35 درصد صنایع دستی توسط 
محصولات  این  درصد   95 و  عشایر 
توسط زنان عشایری تولید می شود.
بزرگداشت  ملی  همایش  هفتمین 
ــت  ــا محوری ــتایی ب ــان روس ــی زن روز جهان
و  روستایی  زنان  نقش آفرینی 
ــد.  ــزار ش ــدار برگ ــعه پای ــایری در توس عش
رئیس  نکویی،  خیام  سیدمجتبی 
ترویج  و  آموزش  تحقیقات،  سازمان 
کشاورزی )تات( در این همایش گفت: 
سازمان تات امنیت غذایی را برعهده 
دارد. در زمان انقلاب کل تولید کشور 
نفر  میلیون   36 با  تن  میلیون   25
ــد  ــم تولی ــن حج ــروز ای ــود. ام ــت ب جمعی
میلیون  به 125  برابری  افزایش 5  با 
تن و جمعیتی بالاتر از 87 میلیون نفر 

است. رسیده 
وی با اشاره به ضریب خودکفایی 80 
سازمان  افزود:  کشور،  در  درصدی 
هزار   56 و  نیرو  هزار   9 با  تات 
حال  در  کشور  در  مجموعه  و  مرکز 
خدمات رسانی در حوزه امنیت غذایی 

است.

وی با بیان اینکه 12 درصد جمعیت 
جمعیت  نفر  میلیون   10 از  کشور 
تشکیل  زنان  را  عشایر  و  روستاها 
درصد   25 کرد:  عنوان  می دهند، 
عشایر  توسط  کشور  قرمز  گوشت 
تولید می شود که نقش زنان در این 

نیست. چشم پوشی  قابل  تولید 
ــاورزی،  ــاد کش ــر جه ــاون وزی ــه مع ــه گفت ب
زنان در تولیدات باغی، زراعی، شیلات، 
که  دارند  بی بدیل  نقش  و…  عسل 
متأسفانه در طول سال های گذشته 

ــت. ــده اس ــه ش ــه آن توج ــر ب کمت
به  اشاره  با  تات  سازمان  رئیس 
مهاجرت روستاییان به شهرها ادامه 
درصد   76 انقلاب  ابتدای  در  داد: 
جمعیت کشور را روستاییان تشکیل 
این  حال  زمان  در  اما  می دادند 
شهری  جامعه  به  مربوط  نسبت 
است. روستاها کانون تولید و تأمین 
ــوان  ــات می ت ــا مطالع ــه ب ــتند ک ــذا هس غ
جامعه  حفظ  در  زنان  نقش  به 
روستایی رسید؛ اگر در طول سال های 
جامعه  به  بیشتری  توجه  گذشته 
شاهد  امروز  می شد  روستایی  زنان 

شتاب مهاجرت به شهرها نبودیم که 
روستاها از حیز انتفاع در تولید خارج 

شوند.
خیام نکویی با بیان اینکه این موضوع 
گفت:  دارد،  آسیب شناسی  به  نیاز 
هنگامی که تولیدات زنان روستایی 
این  از  برخی  بازار  شود  بررسی 
ــه  ــوده ب ــی ب ــورهای اروپای ــولات کش محص
طوری که امروز شاهد صادرات لباس 
و  سیستان  زنان  توی  دوخته شده 

هستیم. کانادا  به  بلوچستان 
پیش  چالش های  از  یکی  افزود:  وی 
بازار  عشایری  و  روستایی  زنان  روی 
 4200 تشکیل  با  کنون  تا  که  است 
صندوق برای حمایت خانوار روستایی 
پیگیری  مالی  مسائل  عشایری  و 
نفری  میلیون   10 جمعیت  می شود. 
شاغل  آنها  نفر  میلیون   6 که  زنان 
هستند نیاز به حمایت ویژه دارند.

جامعه  که  قدر  این  گفت:  وی 
ایران  در  عشایری  و  روستایی  زنان 
کشورهای  در  هستند  نقش آفرین 
دیگر نیستند، اما متأسفانه نتوانستیم 
نقش آنها را به جهان معرفی کنیم. 

زنان  این  توسط  که  خرد  اقتصاد 
ایجاد شده فرزندشان را نیز مولد و 

است. کرده  نقش آفرین 
در  نیز  میرقائد«  احمدی  »سیاوش 
بزرگداشت  ملی  همایش  هفتمین 
محل  در  روستایی  زنان  جهانی  روز 
ترویج  و  آموزش  تحقیقات،  سازمان 
کشاورزی، افزود: بخشی از این صنایع 
صادر  هدف  کشورهای  به  دستی 
ــور  ــرای کش ــی ب ــه ارز آوری خوب ــود ک می ش

دارد. همراه  به 
و  روستایی  زنان  روز  ادامه  داد:  وی 
ــتای  ــی در راس ــیار مهم ــایری، روز بس عش
تقدیر و تشکر از زحمات 50 درصد از 

افراد این جامعه است.
کشور  عشایری  امور  سازمان  رئیس 
و  روستایی  زنان  داشت:  اظهار 
در  مهمی  جایگاه  و  نقش  عشایری 
و  اجتماعی  اقتصادی،  حوزه های 
فرهنگی دارند و محور توسعه هستند.
در  زنان  این  نقش  تصریح  کرد:  وی 
خانواده های روستایی و عشایری نیز 
ــت  ــه مدیری ــوری ک ــه ط ــت، ب ــوری اس مح
اقتصادی خانواده بر عهده آنان است 

و امور زندگی را نیز مدیریت می کنند، 
ــی  ــم تحول ــر بخواهی ــت اگ ــن جه ــه همی ب
در مناطق روستایی و عشایری در حوزه 
ــته  ــی داش ــی و فرهنگ ــادی، اجتماع اقتص
ــازی  ــعه و توانمندس ــه توس ــد ب ــیم بای باش
زنان روستایی و عشایری توجه کنیم.
به نقش  با اشاره   احمدی میرقائد 
اقتصاد  و  تاریخ  در  عشایری  زنان 
کشور، خاطرنشان  کرد: زنان عشایر 
همواره نقش و جایگاه مهمی در تاریخ 
در  را  مهم  افراد  از  بسیاری  و  داشتند 

پرورانده اند. خود  دامان 
عشایری  امور  سازمان  رئیس 
در  زنان  این  همچنین  گفت:  کشور 

طرح های توسعه گردشگری، توسعه 
نیز  گیاهان دارویی و صنایع دستی 
مهمی  نقش  و  اثرگذاری  می توانند 

باشند. داشته 
همه  وجود  با  داشت:  اظهار  وی 
و  عشایری  زنان  توانمندی های 
ــه  ــی ک ــه مدون ــر برنام ــا کمت ــتایی، ام روس
بتواند اثرگذاری پایداری در حوزه زنان 
تدوین  بگذارد،  عشایری  و  روستایی 

است. شده 
احمدی میرقاقد افزود: اگرچه تاکنون 
ــای  ــا ج ــده ام ــام ش ــی انج ــات خوب اقدام
کار زیاد است و باید بیشتر به حوزه 

ــود. ــه ش ــان توج زن

سهم ۹5 درصدی زنان در تولید صنایع دستی عشایری

بوده  پنیر  و  شیرخشک  به  مربوط  نیز 
است.

بازه  همین  در  که  است  حالی  در  این 
زمانی در سال گذشته 224 هزار و 294 
تن فرآورده لبنی به ارزش 309 میلیون 
و 364 هزار دلارصادر شده بود که این 
به  درصدی   25 رشد  نشان دهنده  امر 
به  درصدی   23 ــدود  ح و  ــی  وزن لحاظ 

لحاظ ارزشی است.

جزئیات صادرات محصولات لبنی 
در نیمه نخست سال جاری

 63 ــاری  ــ ــال ج ــ س نخست  نیمه  در 
و  هزار   48 یا  دلار  هزار   537 و  میلیون 
930 تن پنیر صادر شده، این در حالی 
سال  در  زمانی  بازه  همین  در  که  است 
یا  392 هزار دلار  56 میلیون و  گذشته 
43 هزار و 640 تن پنیر صادر شده بود.

 65 زمانی  ــازه  ب این  از طرف دیگر در 
هزار   62 یا  دلار  هزار   699 و  میلیون 
این  شده،  صادر  شیر  و  خامه  تن   689
در حالی است که در همین بازه زمانی 
در سال گذشته 36 میلیون و 561 هزار 
شیر  و  خامه  تن  و163  هزار   41 یا  دلار 

صادر شده بود.
همچنین در این بازه زمانی 27 میلیون 
تن   399 و  ــزار  ه  59 یا  دلار  ــزار  ه  103 و 
حالی  در  این  شده،  صادر  وکفیر  دوغ 
سال  در  زمانی  بازه  همین  در  که  است 
یا  دلار  هزار   909 و  میلیون   17 گذشته 
صادر  وکفیر  دوغ  تن   919 و  ــزار  ه  36
سال جاری  نخست  نیمه  در  بود.  شده 
هزار   15 یا  دلار  هزار   455 و  میلیون   7
در  این  ــده،  ش ــادر  ص ماست  تن  و281 
بازه زمانی در  حالی است که در همین 
دلار  هزار   45 و  میلیون   6 گذشته  سال 
یا 12هزار و 950 تن ماست صادر شده 

بود. 
یکی  نیز  اطفال  و  صنعتی  شیرخشک 
که  ــت  اس لبنی  فرآورده های  از  دیگر 
سهم زیادی به لحاظ وزنی و ارزش در 
سال جاری  نخست  نیمه  طی  صادرات، 
زمانی  بازه  این  در  که  طوری  به  داشته 
یا 56 هزار  148میلیون و 604 هزار دلار 
صادر  صنعتی  شیرخشک  تن   833 و 
شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته 118 میلیون 
تن   78 و  هزار   46 یا  دلار  هزار   15 و 

شیرخشک صنعتی صادر شده بود.
همچنین در این بازه زمانی 36 میلیون 
تن   61 و  هزار   21 یا  دلار  هزار   405 و 
حالی  در  این  شده،  صادر  بستنی 
سال  در  زمانی  بازه  همین  در  که  است 
دلار  هزار   379 و  میلیون   37 گذشته 
شده  صادر  بستنی  تن   70 و  22هزار  یا 
 21 سال جاری  نخست  نیمه  در  ــود.  ب
 940 و  5 هزار  یا  51 هزار دلار  و  میلیون 
این در حالی  ــده،  ــادر شـ ــن کره صـ ت
سال  در  زمانی  بازه  همین  در  که  است 
یا  دلار  هزار   941 و  میلیون   22 گذشته 

6 هزار و 282 تن کره صادر شده بود.

طی نیمه نخست سال جاری 
148میلیون و 604 هزار 

دلار یا 56 هزار و 833 تن 
شیرخشک صنعتی صادر 
شده، این در حالی است 
که در همین بازه زمانی در 
سال گذشته 118 میلیون و 

15 هزار دلار یا 46 هزار و 78 
تن شیرخشک صنعتی صادر 

شده بود

میلیون دلار
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استقبال 1۲ میلیون نفر از 
طرح کالابرگ الکترونیک

رفاه  و  کار  تعاون،  ــر  وزی معاون  مشاور 
اجتماعی با بیان اینکه تاکنون12میلیون 
نفر از طرح کالابرگ الکترونیک استقبال 
روستایی  تعاونی های  با  گفت:  کرده اند، 
بتوانند  تا خانوارها  وارد مذاکره شده ایم 
با سهولت بیشتری از این طرح استفاده 

کنند.
ایرنا  با  گفت وگو  در  یحیوی  رضا  سید 
الکترونیکی  کالابرگ  ــرح  طـ درباره 
ــی خانوارها به  ــرس ــت ــش دس ــزایـ و افـ
مردم  ــزود:  ــ اف متصل،  فروشگاه های 
نیز  برخط  فروشگاه های  از  می توانند 
ابتدا  در  دهند،  انجام  کالابرگی  خرید 
فروشگاهی  ترمینال  هزار   ۳0 به  نزدیک 
تعداد  آن  از  پس  و  بود  فعال  کشور  در 
فعال  ترمینال  هزار   14۵ به  ترمینال ها 
متعددی  شعبه های  آن،  کنار  در  رسید. 
این  برای  زنجیره ای  بزرگ  فروشگاه   10 از 
طرح فعال شدند. وی گفت: برای طرح 
در  مشوق هایی  الکترونیکی  کالابرگ 
از  می توانند  مردم  که  شده  گرفته  نظر 
آنها استفاده کنند. یکی از این مشوق ها 
با خرید کالابرگی  این بود که هر فرد 
هزار   400 یا   ۳00 یارانه  از  تومان  هزار   200
تومانی خود از فروشگاه های اعلام شده، 
یارانه  افزایش  تومان  هزار   120 مشمول 

کالابرگی شوند.
با  داد:  ادامه   تعاون  وزیر  معاون  مشاور 
افراد  به   ۷ و   ۶ دهک های  اضافه شدن 
مشمولان  جامعه  اکنون  یارانه،  مشمول 
به ۶0 میلیون نفر رسیده است. از مدتی 
را  اینترنتی  پلتفرم  سه  با  مذاکره  قبل 
آغاز کردیم تا مردم بتوانند با اعتبار یارانه 
خود از آنجا خرید کنند. اکنون با توافقی 
که با »اسنپ« انجام شده، این طرح به 
خوبی  استقبال  و  ــده  درآم اجرا  مرحله 
فروشگاه  یک  است.  شده  انجام  آن  از 
این  به  اتصال  حال  در  دیگر  اینترنتی 
را  فروشگاه  نام  آینده  در  که  است  طرح 

اعلام خواهیم کرد.
یحیوی خاطرنشان  کرد: در اقدامی دیگر 
مذاکره  وارد  روستایی  تعاونی های  با 
یک هزار شعبه  از  ــا بیش  آن ه شدیم. 
اتصال شان  با  که  دارند  کشور  در  فعال 
زیرساخت  این  از  می توان  کالابرگ  به 
اکنون  داشت:  اظهار  وی  کرد.  استفاده 
تست های فنی انجام شده و بزودی این 
روش خرید نیز به مردم اعلام می شود تا 
تعاونی های  اتصال  با  بتوانند  روستاییان 
فروشگاهی،  صندوق های  به  روستایی 
خرید خود را از اعتبار کالابرگ شان انجام 
خرید  فرایند  هم  شیوه  این  با  دهند. 
مشوق   افراد  این  هم  و  می شود  تسهیل 
120 هزار تومانی خود را دریافت می کنند.

ــا رویکرد افزایش  دولت سیزدهم ب
ــردن  ــه ای و ریشه کن ک ــغذی سلامت ت
طرح  ایرانی،  خانوارهای  در  سوء تغذیه 
را  الکترونیک  کالابرگ  مضاعف  اعتبار 
و  داد  گسترش  امسال  شهریور  اول  در 
طرح  این  مشمول  را   ۵ و   4 دهک های 
شهریورماه  از  قبل  تا  که  طرحی  ــرد.  ک
تا ۳ درآمدی  برای دهک های یک  فقط 
ــده بود. براین اساس، در  ــی ش ــرای اج
یارانه  از  درآمد  کم  دهک  سه  که  صورتی 
از  ــزار تومانی خود و 2 دهک 4 و ۵  400ه
میزان  به  خود  تومانی  ــزار  ه  ۳00 یارانه 
سبد  کالای  قلم   11 از  تومان  هزار   200
ماست،  پنیر،  شیرخام،  شامل  معیشت 
برنج،  منجمد،  گوشت  غ،  تخم مر غ،  مر
حبوبات، ماکارونی، قند و شکر خریداری 
کنند، مشمول این طرح می شوند. طرح 
را  عمده  هدف  دو  الکترونیک،  کالابرگ 
قدرت  افزایش  نخست،  می کند؛  دنبال 
خرید مردم و تهیه اقلام اساسی تغذیه ای و 
دوم، ثبات قیمت ها برای یک سال ثابت و 
حفظ شدن ارزش یارانه ها. دولت درصدد 
ــال گذشته و  ــرخ س ن با  ــن سبد  ای حفظ 

جبران افزایش قیمت هاست.

اخبار

صدور  در  تسهیل  با  سیزدهم  دولت 
پرداخت  و  خانگی  مشاغل  مجوزهای 
تسهیلات از متقاضیان کسب و کارهای 
ــی  ــد و درآمدزای ــق تولی ــتای رون ــرد، در راس خ

می کند. حمایت 
ارزان قیمت  تسهیلات  راستا  همین  در 
برای مشاغل خانگی و کسب و کارهای 
کوچک در بند )پ( ماده )۶( لایحه برنامه 
صاحبان  تا  است  شده  مصوب  هفتم 
این حرفه ها بتوانند تسهیلات اعطایی 
را به صورت قرض الحسنه و با کارمزد کم 
دریافت کنند.طبق تبصره 1و 2 این ماده، 
مابه التفاوت نرخ تسهیلات ارزان قیمت 
به کارگاه های کوچک از طریق  اعطایی 
یا  بانک ها  با  دولت  مالی  مشارکت 
تسهیلات  نرخ  مابه التفاوت  پرداخت 

می شود. تأمین 
در این زمینه سقف اهداف سالانه این 
نوع کسب وکار ها با پیشنهاد وزارت تعاون، 
شورای  تصویب  به  اجتماعی  رفاه  و  کار 

ــزان  ــن می ــد و همچنی ــتغال می رس ــی اش عال
ــرای هر یک از کسب  ــاز ب تسهیلات موردنی
ماده،  این  بند »ب«  وکار های مذکور در 
منابع  و  نیاز  مورد  قرض الحسنه  منابع 
بودجه عمومی برای کمک به زیرساخت، 
یارانه تسهیلات، کمک و تسهیلات و تلفیق 
ــنواتی  ــه س ــح بودج ــی در لوای ــع بانک ــا مناب ب

می شود. پیش بینی 
همچنین مؤسسات، نهادها، شرکت های 
ارائه دهنده خدمات توسعه کسب و کار 
ــکاری  ــا هم ــتغال ب ــی اش ــتگاه های متول و دس
وزارت  و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت 

موظفند  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
برای توسعه و تقویت  را  مشوق های لازم 
نهادهای پشتیبان مشاغل خرد و خانگی 
نظیر شرکت های فعال در توسعه بازار، 
ــاد  ــب و کار ایج ــات کس ــاده و خدم ــن نه تأمی
کنند. ضمن اینکه بانک مرکزی نیز موظف 
است ضمن تعیین سهم بانک های عامل 
در اعطای منابع قرض الحسنه، نسبت 
زنجیره ای،  مالی  روش های  توسعه  به 
قبیل  از  وثایق  شمول  دامنه  افزایش 
وثیقه  ارزش  مابه التفاوت  احتساب 
از  حاصل  منافع  تسهیلات،  مانده  از 

اختصاص تسهیلات ارزان قیمت برای 
اشتغال خانگی در برنامه توسعه هفتم

گزارش

ــار  ــت در اختی ــهیلات ارزان قیم ــت تس پرداخ
مشاغل خانگی خبر داده و گفته است 
که یکی از مشکلات این کسب و کار ها 
دسترسی آسان به تسهیلات است. در 
ــد  ــوب ش ــه مص ــن لایح ــاده )۶( ای ــد )پ( م بن
که تسهیلات اعطایی به این کسب و کار ها 
به صورت قرض الحسنه و در مورد کارگاه های 
ارزان قیمت  تسهیلات  به صورت  کوچک 
باشد. به گفته وی، وزارت تعاون، کار و رفاه 
ــکاری  ــا هم ــت ب ــده اس ــف ش ــی موظ اجتماع
ــی،  ــع اطلاعات ــایر مراج ــران و س ــار ای ــز آم مرک
سامانه ملی اطلاعات بازار کار را مستقر 
برش  براساس  سامانه  این  که  کند 
جنسیتی می تواند وضعیت اشتغال زنان را 
در بخش های مختلف، به تفکیک مهارت، 
توزیع منطقه ای در  و  تخصص، تحصیل 

اختیار برنامه ریزان قرار دهد.
به گفته رئیس فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس شورای اسلامی، در کنار تسهیلات، 
تأمین تضامین و وثایق مورد نیاز نیز یکی 
کار های  و  کسب  توسعه  چالش های  از 
ــه  ــان است که طبق مصوب ــرای زن خانگی ب
ماده ۶، براساس تبصره این بند، بانک 
ــن  ــه ای ــوط ب ــه مرب ــد وثیق ــف ش ــزی مکل مرک
تسهیلات را متنوع کند و اشکال مختلفی 
را در نظر گیرد تا افراد با سهولت بیشتری 

ــند. ــن آن باش ــه تأمی ــادر ب ق

سهم 4 درصدی مشاغل خانگی در 
اقتصاد کشور

و  حمایتی  سیاست های  اجرای  امروزه 
مشوقی از کسب و کارهای خرد و مشاغل 
خانگی در کشور های توسعه یافته به صورت 
جدی صورت گرفته است، سهم مشاغل 
خانگی در این کشورها حدود 2۳ درصد 
است. در حالی که این سهم در کشورمان 
نزیک به 4 درصد است. رویکرد دولت 
سیزدهم توسعه سهم مشاغل خانگی در 
اقتصاد کشور و حمایت از کسب و کارهای 
خرد به دلیل تنوع و جذابیت در رشته ها، 
ــی  ــد و درآمدزای ــی تولی ــا بازده ــم ب ــرمایه ک س

ــت. بالاس
هر چند سهم مشاغل خانگی و کسب و 
کارهای خرد از کل مشاغل10 درصد است، 
اما یکی از مطمئن ترین راه های درآمدزایی 
و امرار معاش برای خانواده ها بویژه زنان 
به شمار می آید و سهم قابل توجهی از 
کاهش نرخ بیکاری و ایجاد فرصت های 

ــرد. ــر می گی ــغلی را در ب ش
از  حمایتی  رویکرد  با  سیزدهم  دولت 
سیاست های  خرد،  کارهای  و  کسب 
مشوقی و حمایتی را اجرایی کرده است. 
ــغلی  ــت ش ــزار فرص ــته 10۳ ه ــال گذش در س
خانگی  اشتغال  منابع  محل  از  جدید 
ایجاد شد که معادل 10 درصد کل اشتغال 
ایجاد شده در کشور بود. همچنین در 
درصدی   200 رشد  شاهد  گذشته  سال 
در صدور مجوزها و پرداخت تسهیلات 
که  به گونه ای  مشاغل خانگی بودیم 
تسهیلات  تومان  میلیارد  هزار  سه  از 
درصد   90 حدود  خانگی،  مشاغل 

شد. جذب  تسهیلات 

رویکرد دولت سیزدهم توسعه 
سهم مشاغل خانگی در 

اقتصاد کشور و حمایت از 
کسب و کارهای خرد به دلیل 
تنوع و جذابیت در رشته ها، 
سرمایه کم با بازدهی تولید و 

درآمدزایی بالاست

رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  تعاون  امور  معاون 
»تعاون  طرح  شدن  اجرایی  از  اجتماعی 
و  تعاونی  اقتصاد  از  حمایت  ــرای  ب شهر« 
تأسیس شرکت های تعاونی  محوری )توسعه 
مسکن،  دهیاری،  شهرستانی،  عمران  و 
موانع  رفع  و  زیستی(  محیط  و  مرزنشینان 
تعاونی های تأسیس  شده خبر  و مشکلات 
دولت  تسنیم،  خبرگزاری  گزارش  به  داد. 
تعاون؛  بخش  به  تحولی  نگاه  با  سیزدهم 
مغفول  12سال  که  را  تعاون  توسعه  سند 
ــه با  ابلاغ کرد و در ادام مانده بود احیا و 
سیاست های حمایتی و پرداخت تسهیلات 
اقتصاد و  ــعاون در  ت شاهد رشد بخش 
اشتغالزایی 10۳هزار نفری هستیم و بیش 
تعاونی جدید در دولت سیزدهم  از 4هزار 
ایجاد شده است. بخش تعاون یکی از سه 
بخش دولتی و خصوصی کشور طبق قانون 
است که منجر به توسعه اقتصادی می شود، 
ضمن اینکه در سیاست های اصل 44 قانون 
اساسی به موضوع تعاون تأکید ویژه ای شده 
است. اکنون سهم تعاون در اقتصاد حدود 

۷تا 8 درصد است که تا رسیدن به 2۵درصد 
درصدد  دولت  دارد،  وجود  ــادی  زی فاصله 
است تا با ارائه برنامه ها و اقداماتی در سطح 
کلان این فاصله را کم کند تا تعاون به جایگاه 
وزارت  همچنین  یابد.  دست  خود  حقیقی 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان متولی 
برای  را  مختلفی  برنامه های  تعاون  بخش 
مردمی  اقتصاد  عنوان  به  تعاونی ها  احیای 
در نظر گرفته است. فعالیت های اقتصادی 
ارتقای  به  منجر  نه تنها  تعاونی ها  قالب  در 
تولیدات و خدمات در عرصه های مختلف 
می شود بلکه به اشتغالزایی در سطح بالایی 

کمک می کند.

اجرای طرحی جدید برای حمایت از 
تعاون

تعاون  امور  معاونت  همکاری  تفاهمنامه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و شورای 
مسکنی«  »مهدی  حضور  با  استان ها  عالی 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  تعاون  امور  معاون 
شورای  رئیس  سروری«  »پرویز  و  اجتماعی 
برای  بسترسازی  هدف  با  استان ها  عالی 
و  روستا ها  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه 
بخش  با  مرتبط  کشور  شهرستان های 

مشارکت  سطح  ارتقای  به  کمک  تعاون، 
عمومی و مردمی کردن اقتصاد و توسعه در 
کشور  روستایی  و  شهری  سکونتگاه های 
اجرای  و  تعاونی ها  ظرفیت  از  بهره گیری  با 

سراسری طرح »تعاون  شهر« امضا شد.
گفت:  تفاهمنامه  ــن  ای امضای  آیین  در 
برای  بسترسازی  هدف  با  تفاهمنامه  این 
روستا ها  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه 
سطح  ارتقای  با  کشور  شهرستان های  و 
مشارکت عمومی و مردمی کردن اقتصاد در 
راستای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
رهبری)مدظله العالی(  معظم  مقام  ابلاغی 
و  متوسط  اقشار  توانمندسازی  طریق  از 
کم درآمد جامعه با بهره گیری از ظرفیت های 
بخش تعاونی، کمک به ارتقای سهم بخش 
تعاونی به 2۵درصد اقتصاد ملی در راستای 
پایدار و فراگیر،  به اشتغال  توسعه و کمک 
کاهش تصدی گری دولت و واگذاری امور به 
بخش غیردولتی با اولویت بخش تعاونی و 
کمک به توسعه و ترویج فرهنگ تعاون در 
جامعه با بهره گیری از ظرفیت شورای های 

اسلامی سراسر کشور اجرایی می شود.
در  توافق  مورد  دیگر  موضوعات  افزود:  وی 
این سند حمایت و تسهیل در روند تأسیس 

شرکت های تعاونی  محوری )توسعه و عمران 
مرزنشینان  مسکن،  دهیاری،  شهرستانی، 
مشکلات  و  موانع  رفع  و  زیستی(  محیط  و 
سطح  گسترش  تأسیس شده،  تعاونی های 
از ظرفیت ها  تعاونی ها و استفاده  با  تعامل 
روستا،  و  شهر  شورا های  توانمندی های  و 
اجرایی  دستگاه های  سایر  و  شهرداری ها 
کمک  تعاونی ها،  توسعه  و  تقویت  برای 
پروژه های  و  طرح ها  ــرای  اج موانع  رفع  به 
همکاری  تعاونی ها،  زیربنایی  و  اقتصادی 
بهره گیری  شهر«،  »تعاون   طرح  اجرای  در 
سایر  و  استان ها  شورای عالی  ظرفیت  از 
تسهیل  ــای  ــت راس در  ــی  ــلام اس شورا های 
فرایند ها و وضع قوانین و مقررات مورد نیاز 
برای رشد و بالندگی تعاونی هاست. مسکنی 
اظهار داشت: براساس مفاد این تفاهمنامه 
همکاری، نظارت بر حُسن اجرای قوانین و 
کمک  تعاونی ها،  در  تعاون  بخش  مقررات 
به تأمین تضامین بانکی مورد نیاز تعاونی ها 
سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق  طریق  از 
مورد  مالی  منابع  تأمین  به  کمک  تعاون، 
نیاز تعاونی ها، کمک به شناسایی و معرفی 
ــه سایر  ــروژه ب ــ ــرای پ ــ الگو های موفق اج
تعاونی ها، حمایت از برگزاری نمایشگاه های 

توانمندی های  معرفی  هدف  با  ترویجی 
محصولات  عرضه  و  استان  تعاونی  بخش 
شرکت های تعاونی، استفاده از سازکار های 
سرمایه های  جذب  و  جلب  برای  مناسب 
از  بهره گیری  ــی،  ــردم م مشارکت  و  خُـــرد 
و  شهرداری ها  اسلامی،  شورا های  مشارکت 
دهیاری ها در ترویج و فرهنگ سازی تعاون 
و  برنامه ریزی  تعاون،  سفیر  مدل  قالب  در 
در  استان ها  شورای عالی  با  مشترک  اقدام 
شرکت های  از  حمایت  و  تأسیس  راستای 
اعضای  ظرفیت  از  استفاده  ــا  ب تعاونی 
از جمله  و فرادست  پایه  شورا های اسلامی 
تعاون وزارت تعاون،  امور  تعهدات معاونت 

کار و رفاه اجتماعی است.
و  جامع  همکاری  این  در  کرد:  بیان  وی 
ظرفیت ها  از  استفاده  تعاونی ها  مشترک 

روستا  و  شهر  شورا های  توانمندی های  و 
تقویت  برای  دهیاری ها  و  شهرداری ها  و 
ارتقای  به  کمک  تعاونی ها،  توسعه  و 
فرهنگ  و  عمومی  ــت  ــارک ــش م سطح 
ظرفیت های  معرفی  طریق  از  تعاون 
روستایی  جمعیت  ــرای  ب تعاون  بخش 
و  موانع  رفع  تسریع  به  کمک  شهری،  و 
پروژه های  و  ح ها  طر اجرایی  مشکلات 
قانونی  ظرفیت  از  استفاده  با  تعاونی ها 
از  استفاده  ــا،  ــت روس و  شهر  ــای  ــورا ه ش
اجتماعی  و  ــادی  ــص ــت اق ظرفیت های 
ــرای توسعه و  ــ ــی ب ــعاون ــای ت ــت ه ــرک ش
به  کمک  روستاها،  و  شهر ها  ــی  ــادان آب
ایجاد و راه اندازی بازار های محلی عرضه 
لحاظ  روستایی  محصولات  مستقیم 

شده است.

ح »تعاون  شهر« در سراسر کشور اجرایی می شود طر
تعاون

تخصیص4هزار میلیارد تومان برای تسیهل در ایجاد اشتغال خانگی در سال جاری
امسال نیز در کنار منابع، 4هزار میلیارد تومان برای رونق و تسهیل در ایجاد مشاغل خانگی هدفگذاری شده تا ۱۵ درصد کل اشتغال ایجادی از 
محل طرح های مصوب مشاغل خانگی محقق شود. اکنون سقف تسهیلات پرداختی به مشاغل خانگی مستقل ۱۵۰ میلیون تومان و مشاغل 

خانگی پشتیبان چهار میلیارد تومان به ازای اشتغالزایی برای 4۰ نفر است که به شکل قرض الحسنه و با کارمزد چهار درصد پرداخت می شود.
ایجاد درگاه ملی مجوزهای کسب و کار یکی دیگر از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در تسهیل صدور مجوزهای مشاغل خانگی، حذف 

بوروکراسی اداری و امضاهای طلایی است به گونه ای که افراد متقاضی با مراجعه به این درگاه، اطلاعات هویتی و سایر مدارک مربوطه را بارگذاری 
کرده و مجوز را به صورت برخط دریافت می کنند.همچنین متقاضیان راه اندازی کسب و کارهای خانگی برای دریافت تسهیلات بعد از دریافت 

مجوزها، می توانند به سامانه طرح ساماندهی و حمایت از مشاغل مراجعه و مراحل ثبت نام خود را تکمیل کنند.بر این اساس پس از ثبت نام 
توسط متقاضیان، کارشناسان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طرح و مکان اجرای مشاغل بازدید می کنند و در صورت تأیید، روند پرداخت 

تسهیلات آغاز می شود.متقاضیان راه اندازی کسب و کارهای خانگی برای دریافت تسهیلات می توانند به سامانه طرح ساماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی به نشانی https://smkh.mcls.gov.ir مراجعه و ثبت نام کنند.

برش

قابل  دارایی های  سایر  و  قرارداد ها 
ــنجی،  ــازکار های اعتبارس ــلاح س ــق، اص توثی
و  پذیره نویسی  و  ضمانت  وثیقه گذاری، 
در  بانک ها  برای  لازم  مشوق های  ایجاد 
تسریع تشکیل پرونده اعطای تسهیلات 
با  ارتباطی  )کانال( های  شبکه  ایجاد  و 

مردم اقدام کند.

تأکید بر تسهیل در پرداخت تسهیلات 
مشاغل خانگی

فاطمه قاسم پور، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی نیز به تازگی از 

عکس: ایران

عکس: ایمنا

هر چند سهم مشاغل 
خانگی و کسب و 

کارهای خرد از کل 
مشاغل10 درصد است، 

اما یکی از مطمئن ترین 
راه های درآمدزایی 
و امرار معاش برای 

خانواده ها بویژه زنان 
به شمار می آید و سهم 
قابل توجهی از کاهش 

نرخ بیکاری و ایجاد 
فرصت های شغلی را در 

بر می گیرد.

سهم 10 درصدی 
مشاغل خانگی 
از اشتغال کشور



 صعود با وجود تحریم ها 
FATF و بدون

مضمون  با  جدولی  انتشار  با  رسانه  ای  فعال  قصری  احمد 
بزرگ ترین اقتصادهای دنیا بر اساس شاخص قدرت خرید در 
سال 2023 میادی در صفحه اش نوشت: از صندوق بین المللی 
پول: اقتصاد ایران با افزایش ۱۶۱ میلیارد دلاری تولید ناخالص 
داخلی در سال 2022 و صعود یک پله ای در رده بندی بزرگ ترین 

اقتصادهای دنیا در جایگاه 2۱ جهان قرار گرفت.
دقت کنید این صعود در معرض شدیدترین تحریم ها و بدون 

FATF اتفاق افتاده!
 

کارخانه ای که در دولت قبل بسته 
شد در دولت سیزدهم احیا شد

الیاس توکلی از کاربران 
 x اجتماعی  شبکه 
در  عکسی  انتشار  با 
نوشت:  صفحه اش 
قابل  و  راحت  مثال 
تغییر  مورد  در  هضم 
مدیریت  در  تحول  و 

ــت  ــر در دول ــا ٣۵٠ کارگ ــنی ب ــد ممس ــاله  قن ــه ۵٨ س ــه کارخان ــور اینک کش
شد! احیا  دوباره  رئیسی  دولت  در  و  شد  بسته  روحانی 

 

۲۳ بلای سهمگین که اسقاطیل را 
عزادار کرد

یکی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: مروری بر 23 
بای سهمگین که فقط طی یک هفته اول طوفان الاقصی خواهر 
و مادر اسقاطیل را عزادار کرد: حدود ۷ میلیارد دلار خسارت مالی، 
بیش از ۱۵00 کشته و بیش از ۶هزار زخمی، سقوط ارزش سهام های 
اصلی بورس اسقاطیل، غافلگیری و فلج شدن نیروهای اطاعاتی 
و  انداختن سیستم های فوق پیشرفته  کار  از  اسقاطیل،  امنیتی  و 
گران قیمت حسگر تحرکات افراد، بیش از 300٫000 بیکار جدید، 
سرمایه گذاری  چشمگیر  کاهش  اسقاطیل،  پول  ارزش  سقوط 
خارجی، تعلیق تولید میدان گازی اسقاطیل، تعلیق سفرهای هوایی، 
فراری شدن شهرک نشینان، نابودی صنعت توریسم، صدها اسیر، 
اسارت چندین سرباز، پلیس و حتی اسارت چند افسر نیروی 
اطاعاتی، هک گسترده سیستم ها، سقوط پایگاه  نظامی، نابودی 
ــاران  ــا، ب ــه زندان ه ــوذ ب ــترده، نف ــاح گس ــع س ــرکاوا، خل ــرآوازه م ــک پ تان
آهنین،  راکت و موشک در کوچه و خیابان ها، بی آبرویی گنبد 
هزینه چندصدمیلیون دلاری موشک های گنبدآهنین و اعام برائت 

ــان. ــر جه ــرائیل در سراس ــه اس ــترده علی ــرات گس و تظاه
 

وقتی که دفاع مردم مظلوم غزه را 
تروریسم می خوانند...

مسعود براتی کارشناس اقتصادی در صفحه اش نوشت: اصرار غرب 
ــم و  ــی تروریس ــن مال ــا تأمی ــه ب ــده مقابل ــران در معاه ــت ای ــرای عضوی ب
ــده،  ــا معاه ــق ب ــتثنا، منطب ــچ اس ــدون هی ــم ب ــف تروریس ــرش تعری پذی
)در چهارچوب برنامه اقدام FATF( معنایش الان به خوبی فهمیده 
می شود، وقتی که دفاع مردم مظلوم غزه را تروریسم می خوانند.

 

مدت گارانتی خودرو ۲ ساله شد

رئیس  فرهید زاده،  حسین  مشرق:  تحلیلی  خبری  پایگاه 
ــه  سازمان حمایت تولید کنندگان و مصرف کنندگان در نامه ای ب
خودروسازان اعام کرد که دوره گارانتی خودرو نمی تواند کمتر 

از 2 سال باشد.
 

تقویت شاخص پشتیبانی صندوق  
بازنشستگی صنعت نفت

صنعت  بازنشستگی  صندوق های  هیأت رئیسه  رئیس  شانا: 
نفت گفت: خوشبختانه تدابیر اتخاذشده در طی سال گذشته 
این نوید را می دهد که در افق ۱۴0۴، با راه اندازی حدود ۱۴ 
طرح در دست اجرا، این صندوق موفق به مهار ناترازی با تکیه 

بر منابع خود شود.
پایدار،  گازرسانی  اهمیت  اظهارداشت:  بیات  عبدالحسین 
به گونه ای  کشور  در  سوخت رسانی  و  نفت  صادرات  و  تولید 
صنعت  شاغان  شود.  ایجاد  آن  در  خللی  نباید  که  است 
نفت پایداری و پویایی را در این بخش ساماندهی می کنند. 
در  امیدافزایی  ضمن  بازنشستگان  به  خدمات رسانی  بهبود 
امیدبخش  و  انگیزه آفرین  نیز  شاغان  برای  بازنشستگان، 

بود. خواهد 
در   »2 آذر  »سروک  نفتی  میدان  طرح  کرد:  خاطرنشان  وی 
حال تبدیل  شدن به قرارداد است و اجرای این طرح و به 
بهره برداری رساندن »سروک آذر ۱« مؤید حرفه ای بودن گروه 

است. انرژی  و  نفت  حوزه  در  صندوق ها  اقتصادی 
 

تکمیل پروژه ۴۰ ساله محور 
امروان- علیان دامغان

پایگاه اطاع رسانی دولت: فرماندار دامغان گفت که احداث و 
تکمیل پروژه ۴0 ساله محور امروان- علیان که با قول مساعد 
ــرداری  ــاح و بهره ب ــاده افتت ــاه آم ــر از ۱۵ م ــمنان در کمت ــتاندار س اس

شد، از اقدامات دولت در این منطقه است.
 2۵ و  آبرسانی  مجتمع  ایجاد  کرد:  تصریح  بندرآبادی  مهدی 
کیلومتر خط انتقال و حفر چاه آب با اعتباری بالغ بر ۵0 میلیارد 
تومان به منظور تأمین آب آشامیدنی روستاهای منطقه سرکویر 
مطالبات  تحقق  به منظور  گرفته  صورت  اقدامات  دیگر  از 

روستاییان است.
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 کاهش ۵ تا ۲۹ درصدی عرضه تایر 
از سوی تولیدکنندگان

به گزارش نود اقتصادی، در ماه های اخیر 
تهیه لاستیک خودرو برای مردم دشوار شده 
است. تولیدکنندگان تایر می گویند دلیل آن، 
مشکل تخصیص ارز واردات مواد اولیه بوده 

که حالا حل شده است.
شرکت های  تولید  وضعیت  به  نگاهی  اما 
تولید تایر نشان می دهد طی ۶ ماهه نخست 
کاهش  بورسی  شرکت   ۶ تولید  امسال 
در  طوری که  به  است،  داشته  قابل توجهی 
بین تولیدکنندگان حاضر بورس، تولیدات 
گروه صنعتی آرتا ویل تایر کاهش 2۶ درصدی 
ــدی  ــش 29 درص ــز کاه ــرکت نی ــن ش ــه ای و عرض
گذشته  سال  نخست  ماهه   ۶ به  نسبت 
کاهش  بارز  گروه  تولیدات  است.  داشته 
نزدیک به ۷ درصدی و عرضه این شرکت 
نزدیک به ۱۱ درصد کاهش نشان می دهد. 
کاهش  گروه  تولید  ایران تایر  گروه  در 
نزدیک به 2 درصدی اما عرضه محصولات 

شرکت کاهش 8/8 درصدی داشته است. 
تولیدات گروه یزد تایر کاهش ۱/۶ درصدی و 
ــان  ــدی را نش ــش ۵ درص ــولات کاه ــه محص عرض

نیز  تایر  کویر  گروه  در  همچنین  می دهد. 
تولیدات ۱/۶ درصد و عرضه محصولات کاهش 

است. 3/۱ درصدی داشته 

 افزایش ۳۰ درصدی در تولید 
و ۵۰ درصدی در صادرات نفت

ــا  ــران ت ــی ای ــات نفت ــانی اطاع ــت: به روزرس ــادی نوش ــود اقتص ن
۱0 مهر ماه سال جاری حکایت از این موضوع دارد که تولید 
و صادرات نفت ایران همچنان در وضعیت مناسبی قرار 
دارد که این وضعیت عامل اصلی ثبات دلار در ۶ ماهه اخیر 
 )tankertrackers( ــز ــر ترک ــی تانک ــه نفت ــت. مؤسس ــوده اس ب
که حرکت کشتی ها را رصد می کند در آخرین اطاعات 
خود عنوان کرده است که میزان تولید نفت خام ایران در 
شهریور سال جاری با اندکی افزایش نسبت به مرداد ماه به 

ــت. ــیده اس ــکه در روز رس ــزار بش ــون و 2۵ ه ــدود 3 میلی ح
ــکه در  ــزار بش ــون و ۴00 ه ــاً 2 میلی ــال تقریب ــدای س ــم ابت ــن رق  ای
روز بوده که در شهریور بیش از 30 درصد افزایش پیدا کرده 
است. صادرات نفت خام نیز با پیروی از روند افزایش 
تولید آن در سال جاری از ۱ میلیون و ۴00 هزار بشکه در روز در 
ابتدای سال با ۵0 درصد افزایش به 2 میلیون و ۱00 هزار بشکه 
در روز رسیده که رقم قابل توجهی است. بر همین اساس 
صادرات نفت در شهریور در مقایسه با مرداد سال جاری نیز 

بیش از ۴0 درصد افزایش پیدا کرده است.
ــودی آن  ــد صع ــت و رون ــادرات نف ــد و ص ــوب تولی ــت مطل وضعی
نشان می دهد که جایگاه نفت ایران در بازار جهانی تثبیت 
ــوی  ــک از س ــت اوپ ــش نف ــه کاه ــالاً ب ــت احتم ــن تثبی ــده و ای ش
عربستان و روسیه برمی گردد. به نظر می رسد قیمت دلار 
نیز به تبعیت از وضعیت مطلوب نفتی، ثبات خود را ادامه 
دهد. کما اینکه در هفته گذشته در بازار غیررسمی با توجه 
ــز  ــان نی ــزار توم ــم ۵3 ه ــه رق ــه ب ــا در منطق ــش تنش ه ــه افزای ب
ــال ۵0 هزار تومان بازگشته  ــه کان رسیده بود، اما هم اکنون ب
است. عدم ماندگاری دلار در بالای کانال ۵0 تا ۵2 هزار تومان 
نشان می دهد بازار دلیل کافی برای افزایش دلار پیدا نکرده 

ــد. ــداد می کن ــی قلم ــت و مقطع ــودی را موق ــر صع و ه

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستکیوسک مجازی

خ  سریع ترین کاهش نر
تورم در ۳۰ سال اخیر

ــی،  ــا حجت ــا: علیرض ایبن
ــره  ــأت مدی ــو هی عض

کارآفرین  بیمه 
هرچقدر  گفت: 
مالی  بازار های 

گردش  و  فعال تر 
در  باشیم،  داشته  بیشتری  مالی 
رشد صنعت بیمه نقش مؤثرتری ایفا 
خواهد کرد، چون صنعت بیمه از این 
را  بیشتری  بازدهی  می تواند  طریق 

کند.  کسب 
اول  ماه   ۶ در  شد:  یادآور  حجتی 
نرخ  کاهش  سریع ترین  امسال، 
تورم در 30 سال اخیر را شاهد بودیم 
نقطه به نقطه  تورم  که  به نحوی 
داشت. درصدی  واحد   ۱۶ کاهش 

رمزگشایی ۳۰ هزار کارت هوشمند 
سوخت در منطقه تهران

ملی  شرکت  مدیر  شانا: 
فرآورده های  پخش 

نفتی منطقه تهران با 
ماه   ۶ در  اینکه  بیان 
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شده  رمزگشایی  منطقه  در  شخصی 
ــتفاده  ــش اس ــا افزای ــت: ب ــت، اظهارداش اس
توسط  شخصی  سوخت  کارت های  از 
نواحی  به  مراجعه  تهرانی،  شهروندان 
افزایشی  روندی  تهران  در  رمزگشایی 

است. داشته 
 فریدون یاسمی گفت: در این بازه زمانی، 
ناحیه غرب منطقه تهران با میانگین 
حذف رمز بیش از ۷ هزار کارت بیشترین 

مراجعه را داشته است.

مردم حق دارند اقدامات نظارتی 
را ببینند

وزیر  دولت:  اطاع رسانی  پایگاه 
و  بیست  و  یکصد  در  صمت 

هشتمین نشست هیأت عالی 
نظارت بر سازمان های صنفی 

کشور با تأکید بر لزوم رعایت 
و  اتحادیه ها  نظارت  در  انصاف 

گفت:  صنفی،  واحدهای  بر  اصناف  اتاق های 
اقدامات نظارتی اتحادیه  کافی نیست. همچنین 
به درستی رسانه ای  نیز  انجام شده  اقدامات 
بر  مردمی  نظارت  سامانه  واقع  در  نمی شود. 
اصناف باید بیش از این رسانه ای باشد تا مردم 
شاهد اقدامات باشند. عباس علی آبادی افزود: 
که  است  این  مردمی  رئیس جمهور  سیاست 
نظارت بر اصناف باید توسط مردم انجام شود و 
مسئولان دستگاه ها، بازرسی  و نظارت  را با حضور 

مدیران اتحادیه ها و اتاق ها انجام دهند.


